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Inimesejahil. Keskel Linnamees (Sulev Luik).

Küüditatavad. Mõistuse Jaan (Kaljo Kiisk) ja väike 
Liisi (Liina Linirop). f

Eile esilinastus Kinomajas Rein Saluri 
(stsenarist) ja Jüri Sillarti (reiissöör) «Tal- 
iinnfilmis» valminud «ÄRATUS» — film 
1949. aasta märtsiküüditamisest. Tegemist 
ei ole R. Saluri «Mineku» ekraniseeringuga, 
vaid originaalstsenaariumiga.

Lavastaja JÜRI StLLART: ««Äratus» on te
gelikult neutraalne film, kuigi ta võib po
liitiliselt kõlada. See on film sellest, mis 
vahetevahel inimestega juhtub: on varem 
juhtunud ja võib ka tulevikus juhtuda. 
Praeguses ülepolitiseeritud elus on see 
lihtsalt üks lugu, mis räägib hirmust, kur
jusest, halvast ja heast. Halb on inimesse 
sisse sündinud, see jääb, on konstantne 
suurus. Põhimõtteliselt samasugune lugu 
oleks võinud juhtuda Antarktises, Iirimaal, 
Tulemaal, Arkansases, Gröönimaal — kus 
tahes. Igal pool toimub inimeste vahel üks 
ja seesama — Eestimaa ei ole mingi erand. 
See film on ka mure tuleviku «pärast: milli
seks meie elu siin Eestis muutub. Me ole
me oludest nii mõjutatavad. O l l a  i s e  
— see on kõige raskem, kuid ks kõige 
olulisem. See on ka meie filmis kõige 
olulisem.»

Filmi operaator on Mait Mäekivi, 
kunstnik Toomas Hörak, helilooja Kuldar 
Sink. Osades Tõnu Kark, Kaljo Kiisk, Sulev 
Luik, Maria Kienskaja, Arvo Kukumägi, 
Anne Paluver, Väino Laes, Olle Kaljuste, 
Mati Klooren, Feliks Kark jt.

Küüditajad:
Linnamees.

Peeter Kängsepp (Jaan Rekkor) ja

Varunimekirjast küüditatakse paljulapseline uusmaa- 
saaja pere. Pereisa Kaarel Peterson (Arvo Kukumägi).



Kui me esm aspäeval M osk
vasse jõudsime, polnud P u n a 
sel väljaku l näha ü h tk i loo
sungit ega p lakatit, mis oleks 
teisipäeval alanud rah v asaad i
kute II kongressist m ärku  
andnud. Võimalik, et ta lv iste  
külm adega o tsustati deko ra t
sioonidest loobuda. Eelmisel 
kongressil m ais-juun is rippus 
K rem li vastas a u k a r tu s tä ra ta 
vate m õõtm etega plakat, mis 
kuulutas: «Kogu võim  nõuko
gudele!» N üüd siis pole m itte  
midagi. K uid veel m õned aas
tad  tagasi oleks sellise suure 
sündm use lähenedes ka sa ja -  
kraadises pakases m üürid  k ae 
tud  kilom eetrip ikkuste pu n aste  
kangastega. Aga asi ei ole 
m uidugi m itte  pakases. Mosk
vas on m idagi põhiliselt m uu
tunud.

S aadikute üleüldise elevuse 
tek itas K ongresside Palees 
ülesseatud «Philipsi» elektroo
nika. Selle tu n tu d  firm a juhid  
elasid teisipäeval v is t üle oma 
elu kõige närvesöövam ad h e t
ked. E lektroonilises hää le tus- 
süsteem is av asta ti kõige erine
vam aid «lünki». K ujunes v ä l
ja  lausa  kurioosne olukord — 
rahvasaad ikud  ajasid  otsuse 
langetam iseks jälle käed  püs
ti, elektroonilise süsteem i 
plastm asskaard id  sõrm ede v a 
hel. P äeva teisel poolel esines 
üks tehnikaspetsialist, ja  tem a 
ju tu s t võis siiski a ru  saada 
nii, et tehn ikal pole häda m i
dagi, m õnel saad iku l kulus 
lih tsa lt rohkem  aega, e t õppi
da õigetele nuppudele v a ju ta 
ma. A rvestam a peam e saalis 
is tuvate  inim este eripära . T ea
me isiklike tähelepaneku te 
põhjal, kuidas Nõukogude Lii
du paljudes pnrkondades 
m oodsat te h n ik a t lausa  k a rd e
takse: oleme ju  kõik näinud, 
kuidas elektrooniline kalku
laa to r seisab kohalikus poes 
tavalise arve laua  all. Tehnika 
kasu tam ist Kongresside Palees 
jälgides võib te h a  järelduse, 
e t m e elam e k u rv astav a lt m a

h a jä ä n u d  riigis. K õik te lekaa
m erad, m illega kongressi ko
gu m aailm ale näh tavaks te 
hakse, on p ä rit välism aalt. 
Ükski fotograaf selles saalis 
ei p ild ista aparaadiga, m illele 
on peale k ir ju ta tu d  «Made in

Kohalike nõukogude valimiste 
kohta polnud kolmapäeva õhtuks 
toimetuse käsutuses veel kuigi 
täielikke andmeid. Siiski: 2512 
ringkonnas kandideeris 263 vo
likogusse 4209 saadikumandaadi
le 9192 kandidaati. Hääletamas 
käidi kuidas kus — maal keskmi
selt umbes 80%, linnades umbes 
70% valijaist; aga Tallinnas käis 
valimiskastide juures vaid 62,68% 
neist, keda sinna oodati. Neljas 
Tallil inna ringkonnas (Kopli, Maar
du, Uus-Pae ja Ülemiste) ei saa
dud vajalikku 50% kokku ja 45 
päeva jooksul seisavad ees kor- 
dusvalimised. Tallinna linnavoli
kogu alustab1 tööd ilma 13 saia- 
dikuta.

Ka valitute kohta .polnud nen
de ridade kirjutamise ajaks täp 
set pilti, kuid nõndagi on selge 
see, mis enamikule oli selge am
mu enne valimispäeva: edu saa
dab neid, kelle selja taga võim
sam organisatsiooniline töö ja 
usinam agitatsioon (näit. Tallin
na Valimisliit, rohelised). Vali
tute hulgas on arvatavasti kül
lalt palju EKP liikmeid, aga oleks 
põhim õtteliselt vale lugeda seda 
partei kui organisatsiooni vali
miseduks. Läbi lõid sedakorda 
inimesed, kelle nimi kõlas selle 
kampaaniatagi, keda rahva hul
gas teati tänu n ende  senistele te 
gudele, aga mõne puhul ika osa
vamatele sõnadele. Igatahes va
litutelt hakatakse nüüdsest oota
ma tegusid. Ankeediandm ete 
veerimine jääb tagaplaanile.
_  Valimisvõitlus muidugi käis, ja

USSR». Kodum aise pärito lu 
ga on siin  v ist a in u lt lip u v ar
dad. Ka telefonid, diktofonid 
ja  nüüd  siis elektrooniline h ää- 
letussüsteem  on ostetud dolla
rite  või m arkade või m ingisu
guse m uu v a lu u ta  eest. Me 
peam e endale a ru  andm a, et 
võidam e a in u lt siis, ku i ga

ran teerim e kvaliteed i ja  kõr
gem a tööviljakuse.

Selles tehn ikaga tä istop itud  
saalis tabasin  end m õttelt, e t 
su u r osa rahvasaad iku id  e i 
suuda  m õista, ku i aeglaselt m e 
siiski edasi liigum e — n ii m a
jandusliku lt ku i k a  poliitiliselt. 
Teisipäeval väljendus see e r i
ti  selgelt diskussiooni käigus, 
m is algas NSV L iidu konsti
tu tsiooni 6. p a rag rah v i üm ber. 
B alti saad iku tegrupp  ja  m õned 
teised tegid ettepaneku  v õ tta  
päevakorda aru te lu  m ain itud  
parag rahv i kohta. Tegem ist on 
põhim õttelise täh tsusega prob
leemiga. T äieliku selguse m õt
tes loeme veel kord  üäe NSV 
L iidu põhiseaduse read: «Nõu
kogude üh iskonna ju h tiv  ja  . 
suunav  jõud, tem a  poliitilise 
Süsteemi, riik like ja  ühiskond
like organisatsioonide tuum ik

kohati ä g e ; . kasutusel olid üld
tunnustatud ja ka laiemalt tunnus
tam ata võtted (plakatite maha
rebimine, sodimine või ülekleepl- 
miine, jala taha panem ine, musta
mine jms.). Minul lõhuti selle 
kampaania ajal kahel korral ära 
postkast (viimati, paar päeva en
ne valimisi, kisti uks koos h inge
dega eest); kaduma läks arvata
vasti mõndagi vee! p ea le  «Life- 
raturnaja Gazeta», oletan seda 
seepärast, et valimispäevaks olid 
mulle kätte jõudnud vaid nelja 
m eie ringkonna saadikukandidaa
di andm ed agitlehtede näol, mis 
postkastis alles olid. Interbloki 
boikotilendlehti aga  leidsin kor
raliku lõkkesüütamise jagu. Eks 
nad tuleõhutam ise eesmärki tee- 
nisidki. Seal oli kõ ige  sopase- 
mat sõimu, aga  ka tegutsem isju
hendeid. Kohalike nõukogude v a 
limiste kampaania kujunes inter
liikumisele tegelikult võitluseks

•  A jaloolane M ati G ra f lu 
ges novem bris 1989 Jyväskylä 
ülikoolis ajalooüliõpilastele 
B altikum i ajaloo raam es 12- 
tunn ilise  erikursuse  «Eestlaste 
om ariikluspürgim used (XIX 
sa jand i lõpu — X X  sa jan d i

on Nõukogude L üdu K om m u
nistlik  P arte i. NLKP eksistee
rib  rah v a  jaoks ja  teenib ra h 
vast.

Olles re lv asta tu d  m arksism i
leninism i õpetusega, m äärab  
K om m unistlik  P arte i k indlaks 
ühiskonna arenem ise peapers-

pektiiv i n ing  NSV L üdu  sise- 
ja  välispoliitika suuna, juh ib  
nõukogude rah v a  su u r t loovat 
tegevust n ing  annab  p laan i
pärase, teadusliku lt põhjenda
tu d  iseloomu tem a võitlusele 
kom m unism i võidu eest.

K õik  parteiorganisatsioonid  
tegutsevad  NSV L iidu konsti
tu tsiooni raam es.»

M issugune uhke sõnaderi- 
da! T änaseks v ä ljak u ju n en u d  
sügav kriis p rak tilise lt kõigis 
eluvaldkondades m uudab  6. 
p arag rah v i kurbkoom iliseks 
karika tuu rik s. Aga võiks k ü 
sida k a  nii: võib-olla kom par
te i tah tisk i tõugata 300 m il
jo n it in im est teadm atusse. 
P raeg u  hoiam e vanadest fo r
m uleeringutest k ü ü n te  ja  
ham m astega kinni. M e hoia
me. Aga ku i kaua? K ah juks

nõukogude võimu vasiu, ehkki 
nad end seUe võimu kaitsjatena 
tutvustavad. See oli väga huvi
tav ja  õpetlik tegevus. Kokku
võttes, kui kasutada üht kuuldud 
väljendust, sülitas interblokk näk
ku iseendale (teistele sülitami
sega  olem e harjunud) — aga see 
on juba tähelepanuväärne trikk, 
jääb  siiski teraselt jälgida, milli
se abiväe pea le  Kogan ja Jaro- 
voi toodavad, kõigeks tuleb val
mis olla.

Selge on aga see, et ligi 40 
protsendi Tallinna valijate kõrva
lejäämine polnud ainult Interlii
kumise teene . Paljud IL im pee
rium i tdeol oogi asf sõltumatud ini
m esed jäid kah ükskõikseks. Sest 
ehkki valimisvõitlus oli (kohati) 
tuline, ei olnud ta  paeluv laia
de le  hulkadele — erinevalt ke
vadistest valimistest, kus otsusta
ti see  meeskond, kes praegu 
Moskvas innukalt ja kvalifitseeri-

aigusküm ned). Eesti V abariigi 
sünd ja  tem a poliitiline areng 
(1918—1940)». A jalooseltsis
peetud ettekande teem aks oli 
«Milliseks ku junes 1940. aasta  
pöörde h ind  eesti rahvale?».

ei saa rohkem  kui pooled saa
dikud aru , e t K om m unistlikul 
P arte il (nagu üldse ühelgi 
parteil) pole õigust p re tendee
rid a  seadusega m äära tud  liid
ripositsioonile. Me peam e ü t
lem a v ä lja  karm i tõe, e t p a r 
te i on viinud  riigi huku  ää re 
n i ja  peab sellest tegem a a i
nuvõim alikud järe ldused  — 
m ida varem , seda parem . See
kord o tsustas kongress p arak u
6. parag rahv i rah u le  jä tta . 
Ilm selt ei ta h a  nii m õnedki 
loobuda k a  isiklikest õigustest, 
eeKstest ja  privileegidest.

Igatahes on olemas selged 
m ärgid  m eie konservatiivide 
konsolideerum isest ja  ründe- 
vaim ust. Selles veenis m ind 
eriti Rõžkovi ettekande k u u 
lam ine, on m idagi lausa ü lla
ta v a t ja  anakronistlikku  sel
les, ku idas nä iteks m eie m a
janduspoliitikas tahetakse  kä
sitleda eraom andust. Ilm selt 
oleks v iim ane aeg praegu  saa
d a  ü le  eelarvam ustest om andi
suhete küsim ustes. M a ei k a h t
le, e t N õukogude Liidu m a
janduse  põhjaseisust v ä ljav ii
m ise kõige kiirem aks võim alu
seks on m om endil eraom andus
like vahekordade k inn is ta
m ine.

Võrreldes rahvasaad iku te  I 
kongressiga on edum eelsete 
a rv  ehk  p aa risa ja  v õ rra  su u 
rem . M õnede lih tsam ate  p rob
leem ide aru tam ise l suureneb  
«opositsioon». N ende e ttepane
k u te  poolt, m ida es itavad  või 
toetavad  B altikum i saadikud, 
h ää le tab  stab iilselt tuha tkond  
ra h v a sa a d ik u t Ü helt poolt 
n ä itab  see arv, e t m e pole 
üksi. Aga te istp id i m õeldes 
tek ib  ta h tm a tu lt küsim us: m i
tu  aastaküm m et see võtab, et 
m e m õistusele tu lem e? Peam e 
endale a ru  andm a, e t aega 
ootam iseks enam  ei ole. Olen 
veendunud, e t konservatiiv id  
ei saa  enam  k au a  om a poliiti
k a t a jada . Selleks võtab  või
m aluse kas või ü lim alt reos
ta tu d  loodus.

tuli Eesti huvide eest võitleb. 
O salistele — saadikukandidaati- 
de!e —  oli asi kahtlemata põnev 
ja  haarav, aga väga paljudele 
inimestele ei pakkunud see eri
list huvi. Paljud m itte ainult ei 
teadnud, vaid ka eriti ei tahtnud 
teada , kelle vahel sel pühapäe
val valik tuli teha, ja siin on ko
hane väga tõsiselt küsida: miks?

Olem e kuulnud arvamust (teis
te  arvamuste kõrval), et palju oli 
hämamist ja isegi: kandidaate oli 
liiga patju. Oleksin ettevaatama
tu, kui serveeriksin seda ka isik
liku arvamusena. Tõsi on aga 
see, e t paarikümmend nime an
uda vaiimiskapis rahulikult luge
dagi (eriti kui eesriide taga ki
be leb  järjekord), rääkimata süve
nemisest ja meeldetuletam isest. 
Pealegi kõik tallinlased «Ohtu
lehe» iga numbrit ei loe. Jah, 
Valimisliit oli tõesti edukalt töö
tanud. A ga samas oli Valimislii
du kandidaatkond paljude jaoks 
näi heterogeenne, e t ei sundinud 
ajusid pingutama. Ühise põhi
eesmärgi — see on suveräänne, 
iseotsustav Eesti — saavutamise 
teed  jäid  lahti seletam ata, dekla
ratiivseks («Otsekohe!»), vajalikke 
ja samal ajal võimalikke samme 
jõuti vähem välja pakkuda. Vas
tutustundlikud kandidaadid jälle 
ei tahtnud tühje lubadusi jagada. 
Targad valijad said sellest õiges
ti aru.

Märtsis omandame järgmised 
vaJämisfcogemused.

ILMAR RATTUS

XXXIII Kreutzwaldi 
päevad

P ra egu n e aeg  on traditsjooni-  
d elem b en e, p id eva lt ta a sta ta k se  
m idagi, järjep id evu s on m uutu
nud lip u kirjak s. M uidugi käib  
se e  va id  se llis te  trad itsioon id e  
k oh ta , m il van u st ü le  poole sa 
jandi, värsk em a te  elu jõud  rau 
g e b  p äev-p äeva lt ja a in u tt tõ si
ne k oh en d am in e võib  m õne ük 
sik u  lõp liku st h ääb u m isest p ääs
ta.

On siisk i eran d eid . 33. d e t
sem b rit järjest Eesti T eaduste  
A k adeem ia Fr. R. K reutzw aldi 
nim . K irjandusm uuseum i poolt 
korrald atavad  K reutzw aldi p äe
vad  to im uvad  se lle lg i aastal u la
tu ses , m is ü r itu se  e lu jõ u st tun 
n istu st  annab: kahel p ä ev a l, 26. 
ja 27. d etsem b ril 1989 p eeta k se  
Tartu ü lik oo li R aam atukogus 15 
e tte k a n n et k irjand u se  ja ra h v a 
lu u le  a la lt. T eisip äeval, 26. d et
sem b ril kell 11: «M õningaid
p rob leem e Vana Testam endi tõ l
k im isel»  — K alle Kasem aa; «Vis
napuu v õõrsil»  — p rof. H arald  
Peep; «V asakp oolsu s ja k ollabo
ra tsion ism . J. B arbaruse saa tu s»
— P eeter  O lesk. Kell 15: «Tai
m e- ja loom anim ed H. V isnapuu  
v iie s  e s im e se s  lu u lek ogu s»  — 
Juhani Püttsepp; «Oskar Lutsu  
viim ased  elu aastad »  — E erik Te
der; « A ristop h an esest R audsepa
ni» — Ain Kaalep; «Fr. R. 
K reutzw ald i «Ma-ilm ja m õnda»  
lev ik  Tartu- ja V õrum aa k ooli
d es»  — V ello P aatsi. K olm apäe
v a l, 27. d etsem b ril kell 10: «Loo
m a n im ed est ees ti v a n asõn ad es*
— Ingrid Sarv; «Muhu la ste la u 
lude v iisid *  — Janika Oras; 
«Folkloori v id eo sa lv esta m ise  v õ i
m alused  ja p rob leem id* — Lauri 
V ahtre; «T ähtkom binatsioonid  
n õ id u ssõn ad es»  — M are Kõiva; 
«M aride p ärim used  aard etu le-  
d est*  — Lidia K itkajeva. Kell 
14; «Juhan Liivi luu lest»  — Too
m as Muru; ««Sa p illiroog  n i n k  
m ina sin o  üm bre v es i» . A. Ad- 
son  — M. U nder» — Janika  
K ronberg; «Kalju Lepiku luule  
m eetr ik a st*  — S irje O lesk.

Oodatud on kõik , kel a eg a  ja 
huvi.

Avati Vilniuse 
VII eksliibrise- ' 

biennaal

7. detsembril kogunesid Balti
maade eksliibrisesõbrSd Vilniuse 
Kunstinäituste Paleesse (Vokieciu 
2), et avada järjekordne Vilniuse 
leksliibriseblennaal, seekord juba 
seitsmes.

Tänu näituse kujundajale Vale
ri j onas Vytautas Jucysele gn  eks
positsioon väga hästi vaadeldav, 
vormistus soliidselt lihtne. Näitu
se üldpilt tundub eelmistel aas
tatel pakutuga võrreldes olevat 
ühtlasem, tasa ülemöödunudaasta- 
sest väljapanekust kõrgem. Mit
me ennegi juba tuntud-teatud 
kunstniku puhul on näha käe
kirja huvitavaiks muutumist, täius
tumist.

M eeldiva mulje jätavad 1989. 
aasta laureaadid: Lätist Elita Vi
hama rahvuslike motiividega vär
viliste m etsotintodega, Leedust 
Mindaugas !Petrulis dekoratiivse
te  serigraafiatega ja Eestist Lem
bit Lõhmus meisterlike puugra
vüüridega.

Hulk kunstnikke peeti eriauhin- 
dade vääriliseks, nende seas olid 
Eestis eelmise biennaali laureaat 
Külliki Järvilta ning rahvakunstni
kud Vive Tolli ja Evald Okas.

Näituse avamisel avaldati ar
vamust, et Vilniuse VII eksiiibri- 
sebiennaali näol on tegem ist üle
euroopalise tähtsusega väike- 
graaf ilkasü ndm useg a.

PRIIT VAHER



0 , Moskvas süveneb lõhes
tumine R  IME mõjustab Lii
tu kui tervikut I#  impeeriu
mi idee ei taha kusluda R

9  Räägim e T eise k on g
ressi lävel. Pool aasta t  
tag a si, p ärast E sim est k o n g 
ressi andsid  sa  to lla se le  SV- 
le põhjaliku  in terv ju u . Olid 
v eel n.-ö. v ä rsk e  M oskva  
m ees. Nüüd on p ilt ilm selt  
se lg em , kogem usi rohkem . 
K uidas sa  so ts io lo o g is t  rah 
vasaad ik u n a  ise loom u stak sid  
viim aseid  arenguid?

Selgelt süveneb lõhestum i
ne. P raegu  on vähem asti küm 
mekond liikum ist, kelle ta o t
lused pole m itte ainult e rin e
vad, vaid rõ h u ta tu lt v as tu 
olulised.

On Sahharovi Moskva, küll 
organiseerim ata, aga idee p in 
nal seda järjek ind lam . On 
Jeltsin i Moskva, kan tud  su u 
re osa inim este arusaam adest 
ja  soovidest. Rahvas teda h ä t
ta  ei jä ta. Reaktsioon tem a 
laim am ise katsele võttis tege
lased tõsiseks. Nägin om a sil
m aga Puškini väljaku l m itm e 
m eetri kõrgusele kerk iva t tu 
leleeki — õhtu läbi põletati 
«Pravdasid». On A fanasjevi 
Moskva, radikaalid , kellel h ä 
bi kõige toim unu pärast, am et
kondade röövlim entaliteedi 
pärast, kes valm is kõigiks p in 
gutusteks selle nimel, et o lu 
korda m uuta. On ka Ligatšovi 
Moskva, keda tu lev ikupers
pektiiv  paneb ham baid k iris
tam a. On ka Jä rin i Moskva, 
inimesed, kelle a jud  on for- 
m eerunud m üütiliste k u ju tlu s 
te  vara l nõnda kindlalt, et 
nad  ei saa aru  isegi sellest, 
kuidas neid on läbi aegade 
petetud.

0 Ü lem nõukogu?

U igub  te rv ikuna jä rje s t 
vasakule. Nagu teada, kõige 
tugevam  ja  kõige tegusam  on 
nn. regioonidevaheline grupp, 
keda juhivad viis inim est, ka 
meie Viktor Palm . Kellegi ük 
sikisiku esiletõstm ist nad ise 
rangelt väldivad, m inu m ulje 
jä rg i võiks liidriks olla A fa- 
nasjev. Selles grupis on esin
datud  üsna erinevad vaated, 
kuid praegu tuleb rohlkem 
m õelda nende tegurite  üle, 
mis ühendavad ja  liidavad, 
sest põhitaotlused on dem ok
raa tlik u lt m eelestatud inim es
tel ju  sarnased. Niimoodi nad 
toim ivadki.

Üldse, see, mis kevadel või 
suvel ajas paljudel saadikutel 
karvad  tu rri, on nüüd  juba 
päris igapäevane kõneaine. 
M uidugi on ka teistsuguseid 
näiteid. Nõnda ütles IME a ru 
tam isel üiks mees: see on m ü r- 
gikompvek kaunis paberis . . .

<D IME läks a inu lt hädaga  
läbi.

Jah, aga kui poolikuna see 
meile kodus ka ei tundu , tege
m ist on ikkagi esimese tõeli
selt põhim õttelise otsusega, 
m ida Ülem nõukogu oli su u te 
line tegema. Loogiline p a ra 
doks: Eestit m õju tab  see v ä 
hem kui kolossi terv ikuna.

0  Ometi ei saadud läbi il
ma G orbatšovi o tsese  tagant- 
lükkam iseta  . . .

Kui ta  enne hääle tam ist 
poleks oma seisukohta väga 
ühetähendusliku lt esitanud, 
oleks ehk tõesti neli-v iisküm - 
m end h ää lt puudu jäänud. On 
rõhutatud , et seda otsust oli 
Gorbatšovil v a ja  kaasa viia 
tu n tu d  paadisõidule. K üllap 
on selleski tõetera, aga sää
raste  peente kom binatsioonide 
puhul ärgem  unustagem  lih t
sam at asja — Baltikum  on 
ennekõike siseriiklik  proovi
kivi. Raskus seisneb selles, et 
Baltikum  läheb m itte  üks, vaid 
kolm sam m u ees. Oleks veel 
poo lte ist. . .

0  IME-ga G orbatšov m eid  
toetas, sam al ajal tek itab  te 
m a sisep o liitik a  ka k ü sim u si.

See on üldse kum m alises 
vastuolus. N äiteks sa rjas ta  
ränga lt ajak irjan ikke, eeskätt 
dem okraatlikke tendentse a ja 
kirjanduses, en t järgm isel 
päeval asendas Valekeskuse 
ju h a ta ja . Sõnad ja  teod ei lä 
he ju st täpselt kokku. Teisalt, 
võib üha rohkem  veenduda, et

G orbatšov on ü lla tav a lt osav 
poliitik. Ei tea, kes teine os
kaks m eie praegustes võim u- 
labürin tides nõndaviisi o rien
teeruda ja  m anööverdada.

K ui ta  Eesti saad iku id  v ii
m ati vastu  võ ttis (enne T al
linnas toim unud h innangu  
andm ist 1939.—1940. aasta
sündm ustele), kuulsim e soovi
tu s t — vaadake tähelepaneli
ku lt ringi! K a teda, p residen-

v a  enne kella kah te  öösel. See 
tegevus on eriti intensiivne. 
M itte a in u lt om avaheline in 
fovahetus, seisukohtade läbi
töötam ine ja  ettevalm istam ine, 
vaid  k a  strateeg iliste põhi
probleem ide ja  regulatsiooni- 
m phbanism idp analüüsim ine 
on kerk inud  päevakorda. K üll 
läbi suu re  vaeva, en t p ikka
mööda lähenem e norm aalsele 
parlam endile.

lõhkuda seda, mis võib vähe
gi iseseisvum ist toetada. Mõis
tag i on parte is  ka  niisuguseid 
inim esi, kes veeti sinna m in
gi Trotsendi pärast, kes pole 
kunagi olnud hu v ita tu d  polii
tikast. K uuenda parag rahv i 
kaotam isega tahetakse  m uuta  
p a rte i form aalset positsiooni, 
aga rohkem  on v a ja  sisulist 
m u u tu s t — m itte  p a rte i im i
tatsiooni, vaid  p arte id  ennast.

ti, rünnatakse  kahelt .poolt. E t 
perestro ika kulgeb aeglaselt, 
et puudub  jä rjek ind lus, e t 
sam m ud on poolikud. Sealsa
mas: G orbatšov on paari aas
taga saavu tanud  seda, m illega 
rahvusvaheline im perialism  ei 
tu ln u d  toim e seitsm e aasta
küm nega. P arte i laguneb, riik  
v a ju b  la iali . . .

Ilm selt tah ab  ta  edasi liiku 
da dem okraatia poole, aga nii 
sügavalt võõrandunud rah v a  
ära tam ine sotsiaalsele elule, 
kus peab ise otsustam a, k a  
ise vastu tam a, on äärm iselt 
raske. Olgu kuidas uu te  sea
duste vastuvõtm isega on, v a 
ja  on ka pööret ühiskondlikus 
teadvuses, e t  inim esed ei loo
daks kellegi teise, vaid  enda 
■peale. P a lju d  arvavad, e t sel
les riigis, sellel m aal on see 
isegi võim atu. Ma usun, e t 
siiski iga rahvas tah ab  en 
nas t teostada, a inu lt seesam a 
valus ärkam ine p ikast uim ast, 
p ikast im e s t. . .

0  V ähem asti p iirialade!  
järjest ä rg a ta k se .

U krainlased on viim asel ajal 
eriti aktiviseerunud. M ida see 
tähendab, ei nõua selgitust. 
Muide, Ü lem nõukogus olen 
im estanud, mismoodi tegu tse
vad jakuudid , nanaid , even- 
kid. P õh ja  rahvaste  esindaja
te hulgas on haritud , h ästi in 
form eeritud  julgeid inim esi. 
Nad on veendunud, e t m õne 
aasta  p ä ra s t on neilgi oma 
riik , olgu ka esialgu suve
räänne  liiduvabariik . Aga aeg 
annab  aru tust!

0  Kuldas n iisu g u n e  p ara 
tam atu lõp p järe ld u s, im pee
rium i lagu n em in e v e n e  h in 
g e  m ahub?

Valus, valus . . .  Im peerium i 
idee pole tekkinud  ju  nõuko
gude ko rra  a ja l, see on p ärit 
õigeusu k irikult. A jalooline 
õnnetus, rahvas on k an n a ta 
nud  läbi sajandite. E n t k an 
natus on m uu tunud  omamoo
di ideaaliks, üks eripära , m il
lega tu leb  arvestada.

K uidas teha nii, e t venela
sed jagaksid  v ä lja  — enam  ei 
ole keäkaeg. N ad peaksid tu t 
vum a te iste im peerium ide lä
him inevikuga. N äiteks Inglis
m aa elab praegu m ärksa p a 
rem ini kui vanasti, m il t a  a i
na kakles om a asum aadega. 
N orm aalsed suhted  end ise 
teostavate rahvastega kauban 
duse, teaduse, k u ltu u ri vallas 
on p a lju  kasu likum  v arian t. 
Selle selgitam ine on B alti saa
d iku te täh tis  ü lesanne Ü lem 
nõukogus.

0  S ealn e p ra eg u n e  su h tu 
m ine n en d esse  saad ik u tesse?

On pidevalt paranenud . S ü
venevad kon tak tid  ka  v ä ljas
pool Ülem nõukogu. N äiteks 
m inul T eaduste Akadeem ia 
seltskonnaga, kes käsitleb  meie 
pürgim usi ergu tava eeskuju
na, tunn is tab  m eie ideid v ää r
tusliku  m õttev iljana. Loomu
lik, e t endiselt on k a  reser
veeritust, o tsest eitam ist.

Kes loevad leh ti või v a a ta 
vad te lerit, näevad m eie teest 
ehk ü h t küm nendikku. Istung  
lõpeb tavaliselt kell kuus õh
tul, tegevus hotellis väga h a r 

0  K odus v a h el k ü sitak se:  
k a s ikka  tasu b  sea l M oskvas 
kem belda?

Jah , m õnelegi m eeldiks us
te  paugutam ine. Sellega kaas
neb  lõpm atu hu lk  kannatusi, 
m is n äh tav asti on m eelest ä ra  
läinud. M inu a ru s t on p arla 
m en taarse evolutsiooni tee 
siiski kõige m õistlikum .

0 S elle  teem a lõ p etu sek s  
ü k s ilm ekas d eta il Ü lem nõu
k ogu st.

Olgu kaks. V ahvalt k u k u ta 
t i  läbi k u ltuu rim in is tri k an 
d idatuur. Z ahharov tu li h a r i
duse, k u ltu u ri ja  kasvatuse 
kom itee e tte  sihukese näoga, 
nagu  oleks ta  suvatsenud  ar
m uliselt m eie ju u rd e  alla  las
kuda. Sai teenete kohaselt, 
seda ka Ü lem nõukogu is tu n 
gil. Muide, kuigi oli k inn ita
m ata, püüdis viim se hetkeni 
valitsuse tool ireas istuda.

Saksa sündm uste vas tu k a
ja. Ü hel heal päeval ilm us 
Ülem nõukogusse keegi te rase- 
v a la ja  U ura list ja  kuulutas: 
a itab  naljast, jä tk e  see jo ru - 
tam ine, näete , seal te h ti kol
m e nädalaga rohkem  kui siin 
nelja  aastaga . . .

#  Kas parfeilüge Ja kom
munist on sünonüümid l 0  
Kartkem anarhiat 0  Taasta
me au mõiste! 0  Kõik sõl
tub meist endisi 0

0  Meil Eestim aal on sam u 
ti kuum ad p äevad . S inu ar
v a m u s EKP h etk eseisu st?

Sellest on kõige raskem  
rääk ida. A etakse segamini, 
parteiliige pole ju  kom m unis
ti sünonüüm . Tõsi, parte is on 
o lnud ka kom m uniste, aga 
need enam ikus hukkusid. 
P raegu  kuu lub  siia väga k ind
la  joonega dem okraate, kes 
võitlevad suveräänse Ees
tim aa  tu lev iku  eest. P raegu  
kuu lub  siia niisuguseid in i
mesi, kes käsitavad  endid kes
kuse agentidena, teevad kõik 
endast sõltuva, e t säilida r i 
patsina, peavad oma kohuseks

0 S u vel le id sid , e t  sa  ei 
m õista  hu k ka a ltern a tiiv se id  
võ im a lu si. Ka m itte  ERSP-d.

N ende inim este elu on ol
n u d  väga keeruline, nad  on 
käinud  läbi paljudest k a tsu 
m ustest, kardavad  seetõ ttu  
kõigist kõige vähem . Neid ei 
h irm uta , seetõ ttu  on nende 
positsioon ka terav .

R espekteerin  nende ta o tlu 
si, ku id  sealt ta g an t ähvardab  
anarh ia. Enne tu leb  m uu ta  
seadust ku i käitum ist.

0  Ongi k ü sim u s, m ism oodi 
sa a v u ta d a  p o liitilist  su v e 
räänsust?

Ju b a  laususin, e t olen evo
lutsioonilise tee poolt. P a lju d  
on h a rju n u d  kõige täh tsam aks 
pidam a om a rida, kes poliiti
kat, kes m ajandust, kes tea
dust ja  ku ltuuri. Aga m iski 
ei toh i areneda millegi arvel, 
on va ja  süsteem i, n ii iseseis
v a t m a j anduskor ra id u st kui 
ka  iseseisvat vaim uelu. Ei 
m aksa aru tada, kas nokk  k in 
ni või saba lah ti, ku i vares 
on jalgupidi tõ rva  sees.

E t tõ rvast v ä lja  rabelda, on 
v a ja  eetilist tõukejõudu. V a
n a  tõde: eetika aluseks on 
haridus. Eetilise regulatsiooni 
tagab  avalikkus, tagavad  vali
mised. Selles valdkonnas oota
vad  eesti h aritlas i tohu tud  
ülesanded.

0  Kas nad on ise  v a lm is, 
k a s on kogu  r a h v a s valm is?

Aeg näitab , ega m idagi teha 
ole, seisam e seal, kus seisa
me, keegi m u ja lt ju  ei tule. 
Peab  taastam a au  mõiste, 
austuse, looduse, vanem a in i
mese, lapse, kodu, sõpruse, 
helduse, halastuse, sõnapida- 
m ise mõiste.

0 K unagi oli juttu  se lle s t , 
e t  en n e  kui m e om a k em pse  
k ord a e i sa a , e n n e  p o le  m in
g it  u u t e iu  loota. P eak sim e  
end sisem isestk i k õ n tsa st  
p u h astam a, e lem en ta a r se t  v ii
sa k u st õpp im a. N õndaviisi

Eesti A jaloom uuseum  (am etlik u lt k an n ab  m uu seu m  se llis t  n im e  
a la te s  n o v em b rist k . a.) tä h is ta s  d etsem b ri a lgu l om a 125. -aastapäe
v a . S isse ju h a ta v a  k õ n eg a  e s in e s  AM-i d irek to r  T oom as Tam ia. S iis  
a lg a sid  õ n n itlu se d . E sim esen a  õ n n itle s  K ultuurikom itee es in d a ja  ja 
se e jä r e l k o lleeg id  k ogu  E estist. S e lle le  jä rg n es  tea d u sk o n v eren ts  
e tte k a n n e te g a  m uu seu m i ja a ja loo in stitu u d i tea d u r ite lt , õh tu p oo lik u l 
to im u s tu ju k ü lla n e  k oosv iib im in e . P i l d i l  (vasakult): K unstim uu
seu m i p eavara h o id ja  Milvi K uldna ja d irek to r  In ge T eder n in g  AM-i 
d irek to r  T. Tam ia.

ISI TRAPIDO tek st  ja  fo to

v õ ib  ka öeld a , e t  en n e, kui to
rne ei õpi p oeu k sel vä lju jat 
läbi" laskm a, vaid  m urram e  
en d a le  r in n a g a  teed , en n e po
le sam uti m in g it uu t e lu  loo
ta . S ea lsam as vä id ab  mõni: 
m uu tk e elu  e la m isv ä ä rsek s , 
s iis  m uutun m ina arm a stu s
v ä ä r se k s . Jälle  nokk ja sa 
ba . . .

J a  jä lle  sam a vastus: ei to 
hi m ingit jä rjek o rd a  m oodus
tada, m uu tused  võivad kulge
da a inu lt p idevas vas tastik u 
ses seoses. Igal ju h u l on v a 
ja  jä rjek in d la lt se lg itust ja 
veenm ist, kodus, koolis, a ja 
kirjanduses, näiteks ka  presi
dendi raadiokõne kaudu. Kui 
inim ene suudab  a ru  saada, 
mis põhjustel on ta  sohu sa t
tunud , siis peab ta l tah tm ist 
olem a iseendaga toim e tu lla, 
ent ta lle  on paku tud  vähe
m asti o rientiir.

0 N egatiiv se id  vä lism õju 
sid  ei saa  siisk i v is t  a lah in 
nata. M eenub ü k s ettek a n n e  
m eie  ü lem n õ u k o g u st, m is al
g a s  u m b es sä ä r a ste  sõ n a d e
ga: k ogu  ts iv iliseer itu d  m aa
ilm as on n i im o o d i . . .  Kohe 
k o n stru eer is in  sü llog ism i — 
m eil ei o le  ts iv iliseer itu d  
m aailm , järelik u lt, m eil on  
n aam oodi . . .

Ei väsi kordam ast, et n a a ’st 
saaks nii, sõltub ainu lt meist 
enestest.

0  Elagu nupukus! 0  Tee
me ülemaailmse eestlaste 
teaduskonverentsi 0  Lah
kumine turakate paradiisist 
pole kerge 0

0  Oled v ä r sk e  h arid u s
n õun ik  . . .

K üsid program m i kohta. 
P raegu  pole ka  roll täpselt 
fikseeritud, küllap  osalevad 
selle raam istiku  loomises nii 
valitsustegelased kui tead la
sed. Ü h t-te ist olen juba ise 
mõelnud.

E sm ajärguline ü lesanne on 
fikseerida meie tegelik te a 
duspotentsiaal, sõnastada need 
tegu rid ,'m is  aitaksid  teda hoi
da, mis praegusel ü lem ineku
perioodil teda ohustavad. Ees
ti  kõige arvestatavam aks res
sursiks on ikkagi nupukus, 
IME puhul esile kerkivad 
m ajandusprobleem id ei tohi 
seda kuidagi kah justada.

Soomlased ra jasid  p aa ri
küm ne aasta  eest oma tu lev i
ku kõrgharidusele, teaduspo
ten tsiaali jaotam isele üle ko
gu m aa. E ttevõtted  ja  m a jan 
dusm ehed pandi seda m õtet 
kandm a, oli võim alik teha 
vastavasisulisi suuri kulutusi, 
sest need tu lid  sam ast la h t
rist, kust firm ad m aksavad 
riigim akse. R esultaadid on 
teada:

® A ga m eil p o ie se llis t  
sead u sta tu d  sp o n so r lu st.

K üllap saab olema. Rum al 
oleks mõelda, et kusagil kõ r
gel valitsuses istub  ilm atark , 
kes sinna kogunenud ra h a  vä
ga o tstarbekalt jäotab. Seda 
ei suuda keegi, iseregulatsioon 
on pa lju  täpsem , toetab  p are
m ini isiklikku initsiatiivi.

0  Kas u u tes o lu d es pole  
karta  ajud e äravoolu?

S uurepärane, et m ehed ja 
naised, kel pea lõikab, pääse
vad välja, pääsevad õppima, 
loovad vahetu id  kontakte, sest 
teadus areneb ainu lt nende 
najal. Loodetavasti suudab 
mõnigi nendest seonduda ka 
globaalsete projektidega, et 
tu lla  siis kodum aale m itm e
kordselt r ikkam ana (m itte ju st 
rahako ti poolest) ja  aidata 
oma Eesti jä lle jalgadele.

Kellele oma rahvas korda ei 
lähe, mis siis para ta . K ä tt e t
te ei pane, see on taas eetili
ne probleem.

0 K uidas sa  kujutad  e tte  
koostööd  tead u sa su tu steg a ?

Peab  põh ja liku lt üle v a a ta 
m a m eie teadusstra teeg ia , te a 
duse finantseerim ise m ehha
nism i. M inu a ru s t on v a ja  
luua Eesti teadusfond, esin
duslik  teaduskogu, kes selgi
taks p rio ritee tsed  suunad. Ehk
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Novembri lõpul võeti Vene 
Kirjanike Liidu juhatuse sekreta
riaadi istungil vastu otsus vabas
tada kahe progressiivse ajakirja 
toimetajad — A. Ananjev («Okt- 
jabr») ja M. Aleksejev («Mosk
va»). Vene NFSV Kirjanike Liidu 
esimees Sergei Mihhalkov kom
m enteerib asja «Liieraturnaja Ga- 
zetas» nii, et Venemaa lugejata 
laiad hulgad on nördinud «Okt- 
jabris» ilmunud töödest, eelkõi
ge sellistest publikatsioonidest 
nagu Abram Tertzi «Jalutuskäi
gud Puškiniga» (nr. 4, 1989) ja 
V. Grossmani «Kõik voolab» 
(nr. 6 1989). Lisaks on toimetaja 
(nurjatu!) ja  toimetus asunud oma 
seisukohti kaitsma ning avaldama 
kirjutisi oma ajakirja probleem i
dest mitmesugustes väljaannetes 
Vene NFSV Kirjanike Liidu juhti
delt luba küsimata. Suurimaid 
häbematusi on see, e t nad on 
avaldanud ümbertrükina ajale
hest «Knižnaje O bozrenije» kul
tuuritegelaste (kelle hulgas on 
ka NSV Liidu rahvasaadikuid) 
kclNektiivse kirja, milles tehakse 
ettepanek muuta ajakiri «Okt- 
jabr» V ene NFSV Kirjanike Lii
du häälekandjast NSV Liidu Kir
janike Liidu häälekandjaks. «See 
kõlas väljakutsena!» teatab  S. 
Mihhalkov solvunult. Siit Eestist 
on isegi raske aru saada, miks 
Mihhalkovrle see ettepanek ei 
meeldi. Mida põhimõttelist võiks 
tal olla NSV Liidu Kirjanike Lii
du vastu, mis on ju ka üks Mosk
vas asuv bürokraatlik organisat
sioon, kus juhtrollis loomulikult 
vene kirjanikud. «Moskva» toi
metaja M. Aleksejev on käitu
nud viisakamalt, ei ole asunud 
kemplema Kirjanike Liidu juht
konnaga ja on andnud ise sisse 
lahkumisavalduse. Seetõttu ei saa 
me sellest «Literaturnaja Gaze- 
fa» publikatsioonist kahjuks tea
da, millised ideoloogiliselt vil
dakad teosed  on ilmunud tem a 
toimetatud ajakirjas. S. Mihhal
kov arvab, e t V ene NFSV Kir
janike Liit peaks sagedamini aru
tama vene ja mitte ainult vene 
(s. t. — ka eesti, läti, leedu?) 
ajakirju, milles avaldatud mater
jalid vajavad korrigeerimtst ja 
ideelise positsiooni täpsustamist.

S. Mihhalkov (s. 1913) leiab, 
et A. Ananjev (s. 1925) ja M. 
Alekseiev (s. 1918) on liiga va
nad nii vastutusrikka ülesande 
täitmiseks, nagu seda on ajakir
ja toimetamine, ja nad tulebki 
noorem ate vastu välje vahetada. 
Uued toim etajad on V. Krupin 
(s. ?, «Moskva») ja V. Litšutin (s. 
1940, «Oktjabr»). Kahju küll, kui 
seejuures nähtavasti unustatakse, 
et Kirjanike Liidu juhtimine on 
samavõrra, kui isegi mitte roh
kem vastutust ja teovõim et nõu
dev tegevus. Kas ei peaks mõne 
kuu pärast 77-aastaseks saav Ve
ne NFSV Kirjanike Liidu juht ja 
kolmekordne StaJini preem ia lau
reaat (1941, 1942, 1950) eelkõi
ge  mõtlema oma aastatele ja 
rollile, mida on tema juhtimisel 
asunud täitma vene kirjanikud. 
Kuigi jah, küsimus po le  muidugi 
vanuses. Küllap leidub ka noori 
reaktsionääre.

Mida aga peavad tegem a lu
gejad, kes on tulevaks aastaks 
endaie tellinud kõnealused aja
kirjad põhiliselt just sellepärast, 
e t nad on kõrgelt hinnanud eel
miste toim etajate programmi? 
N eed lugejate «laiad hulgad», 
kes on asjast nördinud, ei pea 
endale ju väljaannet tellima, ei 
pea seda ka lugema, vaid või
vad südam erahuga nautida «Mo- 
lodaja Gvardijat» või «Naš Sov- 
remennikut». A. Ananjev igata
hes ei ole veel alla andnud, ta 
jätkab võitlust. Ta lubas pöördu
da Ülemnõukogu poole ja palub 
lugejatel esialgu veel oodata 
«Oktjabri» tellimuste tühistami
sega .

MALL JÕGI

ROBERT MINNULLIN 

Meie, kannatlik rahvas
Me ipole mingid jõhkardlikud sikud, 
ei saa meist vingujat, kes teistel tuju

rikub.
Ei halvemad, ei paremad me teistest.
Me oleme vaid hästi kannatlikud.

Jah tõesti, m eie ainukene rikkus 
on väljaaretatud kannatlikkus.
Kas keegi teab, kuis aretati seda?
Kuis rikkast peast meU’ vaesus ligi tikkus?

Ei tee m e iial liiga kiiret sõitu 
ja liiga lärmakalt ei pühitse me võitu.
Ka siis, kui hiid on selili me all, 
näoilme on meil ikka malbevõitu.

Suust iialgi ei sülita me sappi, 
ka hingehädas me ei karju appi.
Ja halvas abielus siiski jääme truuks, 
me pelgame vist liiga hüva klappi.

Poeb vaesus sisse aknast, ukseavast 
ja m e ei hooli rõõmust tuksatavast.
End ohjeldades hoidume m e lõbust, 
niisamuti pohmellist masendavast.

Ei tunne äärmust, otsime vaid keset — 
me kannatlikud, hallid, malbekesed. 
Pealtnäha päriselt on m eie päralt elu, 
mis ometi ka m eilt piirjooned peseb.

Ei näe meis keegi halba ega head.
Ei lööda jalaga, ei silitata pead.
Ei maksa sinul seda imeks panna — 
ka sinuga on samad lood, kas tead.

RAFIS K0RBAN0V 
Kurbuse äratamine
Nõtke kasemetsa kätkis 
hällitab mind kodumaa.
Kuldses telgis sügiskurbus 
tasa suigub magama.

Üle peade lõunamaale 
laululuiged lendavad.
Sügiskurbust luigetega 
üles äratavad nad.

Äratusest kurvaks saime, 
kurb on, kurb on äralend.
Luige lõuna poole lennus 
hing mul tunneb ära end.

ZINNUR MANSUROV
Purjus mesilased

Ei ole nektarist nad purjus, 
vaid vägijoogist tõelisest. 
Meetooja tiibu vehib, kiidab: 
«Oo mõnu elust enesest!»

Vaid neljakümne päeva pärast 
sa viinast päris kainened.
On üürike meekandjail elu — 
nüüd surmani on purjus need.

Neab purjutajaid tarus ema:
«Kui madal olla võib üks mees!» 
Kuid vaesekesed purju jootnud 
on puskar m esileiva sees.

Nüüd iga purjus mesilane 
siit naabertalus vargil käib.
Mis sest, et kõikjal lilleõied  
on m eelitavat mahla täis.

Kui mesimeski soendab hinge, 
siis tüütu tundub ringilend.
Ja parasiitjaks tõuguks muutub 
me tiivuline viinavend.

Kui vaatad purjus mesilasi, 
naer-nutt viib  pildi silme eest. 
Need pätsajad ei märka, kuivõrd 
on karuohak raske meest.

Kes kurat teab, m is mõtleb endast 
see jumalate väärne lind.
Ma m esila kurbmänge seiran, 
must masendus siis valdab mind.

Me oleme neid kõrgelt hinnand — 
nad töökad, puhtad üleni.
Nüüd nende keel on ropult raske — 
ei suuda sumisedagi.

Ka siis, kui kõlab vägev sumin, 
ei räägi jõust, ei ilust see.
KUi aga purjus mumm sind nõelab, 
see tervisele head ei tee.

Sind suisa südamesse salvand 
on mürgirikkad nõelad need.
Ei ravi seitsetkümmend haigust 
need samagonnist rikut meed.

Just sedaviisi ära saastub 
see palsam tervistav ja hell.
Mett noa pealt lakkund mesinikul 
on tinaraskune pohmell.

RÄNAT HARIS
Kolm akent

Oli varahommik kella kolme paiku .,
Kolme akna taga
polnud kustutatud tuld . . .

Ühe akna taga oli
punane surnukirst;
teise akna taga oli
nooriku valendav mõrsjarüü;
kolmanda akna taga
polnud midagi näha,
öö läbi ei paistnud sealt midagi,
aga valgus ei kustunud . . .

Esimese akna ette oleksin tahtnud 
riputada kardinad, 

teise akna oleksin tahtnud 
lükata pärani lahti, 

läbi kolmanda akna oleksin tahtnud 
sisse ronida, 

et näha kaunist neidu, 
kes tugitoolis magama oli jäänud . . .

See oli kella kolme paiku . . .

ÄHMÄT RÄSITOV
x x x

Põlv järeltulev, kuidas ristib 
sind lähem, kaugem tulevik?
Kas jääme ikka tatarlasteks, 
kas eluiga on meil pikk?

See m eie saatus kummaline 
on olnud juba muinaseast.
Sest ikka m eie kaubad seisnud 
on turuletil pikas reas.

Ei võtnud nad meid gildidesse 
ja puudusid meil õlakud.
Kuid kodukülarahva keskel 
me polnud iial põlatud.

Me murumütse müütasime 
ja vahel ostjad petta said.
Kui tihti peteti meid endid, 
me polnud mingid rahahaid.

Ei täitunud me rahvusulmad, 
ei uhkelt lehvinud me lipp.
Taas lootused üks kvisling surmas, 
meil kadunud on kihk ja kipp.

Ei hooli tatarlastest üldse 
lakei, kes rahva ohvriks toob.
Ta laadaputkas litse koinib 
ja haljast viina peale joob.

Ta silmapiir on kitsukene, 
kuid aplus on tal lamelai.
Ei saa me talda eduteele 
ja närbub m eie elutaim.

Kõik teised õhust lehvitavad, 
maas meil on tume tulevik.
Ei suuda enam lohutada 
meid kuulsusrikas minevik.

Tõlkinud L. SEPPEL ja A. EHIN
* # #

Järgm isel nädalal on E estis tatari k irjan d u se  
p äevad , m isp u h ul a va ld am e kim bu tatari p o eeti
d e  lu u let Ly Seppeli ja A n d res Ehini tõ lk e s. Ees
t isse  saab u b  k a h ek sa  tatari k irjan ik k u  V olga  
ä ä rest. N ende k ä ik u d est, k oh tu m istest ja juttu 
d e st  k irju tam e jä rg m istes «R eede» n u m b rites.

V ladim ir G eorg K arassev- 
O rgussaar. MOLOTOV, VORO- 
5ILOV, SOOME EPOPÖA JA 
MEIE. M õtisklusi ja tä h e lep a 
nek u id .

K olm as raam at raa d io s  
•«Vaba Euroopa» (RFE) 1984. 
a. alanud ra a d io v estiu ste  sa r 
jast (kaks esim est: «M olotov  
jä  m eie» , «M olotov, V orošilov  
ja  m eie» , m õlem ad ilm unud  
E esti R ahvusfond i v ä lja a n d e
na 1988). V. G. K arassev-O r- 
g u ssa a r  on jätnud  sü g a v a  
jä lje  Eesti film ik u n sti. 1976.
a. p a lu s ta P ran tsusm aal po
liitilist  v arju p a ik a  ja  elab  
se lle s t  a jast P ariis is . Oma 
film id e jaoks k ogu tu d  aja
loo list m aterjali (ka M oskva  
ja  Eesti arh iiv id est) ja  a rv u 
kaid m uid allik a id  on ta k a 
su tan u d  om a su u rt tä h e lep a 
nu p älv in ud  ra a d io v estiu ste  
ain en a , m is jä tk u vad  raad ios  
«Vaba Euroopa» p ra eg u se n i. 
K õnealune teos sisa ld a b  1985.
a. ok toob rist kun i 1986. a. 
juun in i sa lv esta tu d  30 v e s t 
lu st, m is on p ü h en d atu d  p ea 
m iselt sü n d m u ste le  1939. a. 
sü g is ta lv e l. Väljaandja: Eesti 
R ahvusfond , Stockholm . 168 
lk.

Gun Jacobson . RAGULKA- 
KRIGARNA. (R agulkasõjad .)

S in im u stv a lg e  k a a n eü m b ri
se g a  ro o tsik ee ln e  n o orsooraa
m at räägib  k a h est p o isis t, 
n en d e v a n em a test jt sõ p ra 
d est, k es e lavad  T allinnas 
T eise m aailm asõja  ajal. Rää
g ita k se  se lle st , m is sü n n ib  
in im esteg a  sõ ja st  tabatud  
m aades. P oisid  v ih k a v a d  rõ
h u m ist ja v ä g iv a ld a , nad p ea 
vad  sõd a  o k u p atsioon ivõ im u 
d eg a  om a ragu lk a d e , kum m i- 
p ü ssid e  ja k ad ad ega . Nad  
näevad  ö ise id  v a n g ista m ist, 
k ü ü ditam ist n in g  n ä ljahäda, 
elavad  ü le  läh ed a ste  in im es
te  v ä g iv a ld se  surm a.

R aam atu a lu sek s on ö ster -  
su n d is e la v a  ee s tla se  N iis 
V oltri ja B otk yrk as e la v a  e e s 
ti m eh e Olev K räm eri ju tu s
tused  om a la p sep õ lv est  sõ ja 
a e g se s  E estis.

K irjanik Gun Jacob son  on  
a vald an ud  laste- ia noorsoo- 
raam atu id  paarik ü m n el a a s
tal. K äeso lev  teos on m õ el
dud 8 — 12-aastastele . K irjas
tus B onniers Junior-F örlag  
AB, Stockholm .

«AJA LUGU» nr. 3.
R ootsis Enno K laari to im e

tusel ilm u v  jä tk vä ljaan n e s i
sa ldab  seek ord  m õned M. 
L auristin i ja P. V ihalem m a  
k irjutatud  p eatük id  («Aknad  
avan evad » , «K aks ü h isk on d a  
ühel territoorium il» . «IME 
saab  teg e lik k u sek s» , «M illist 
E estit m e eh itam e») Soom es  
G um m eruse k ir ja stu se l 16. 
n ovem bril k. a. ilm unud M. 
L auristin i, R. R uutsoo, P. 
V ihalem m a raam atu st «Viron  
vap au d en  tuulet»  (eestik ee l
ne pea lk iri oli «E esti a lustab  
uuesti»). «Aja Loo» to im etu s  
& talitus: c /o  Enno Klaar,
Ä lv k a r leö v ä g en  12, S-115 43
Stockholm . 47 lk. ü k sik n u m b 
ri hind: R ootsis ia Skandi
n aa v ia s — 30 SEK; m ujal — 
5 USD, 6 CAD, 6 AUD.

RAHVUSLIK KONTAKT, sü 
g is  1989.

R ootsi E estla ste  E sin du se  
ajakirja  järjek ord n e num ber  
toob ära artik lid  H ans Kau
rilt («Välis-Eesti ku i jõupo- 
ten tsiaal»), A n d res K raasilt 
(«Jakob Hurt — E esti ra h 
v u sk u ltu u ri tug isam m as»), Jo
h a n n es Ä rolt («Ühe sõ iasan -  
g ari tähelend»). Tiit M adis
son ilt («Eesti V abariig i Koda
n ik e K om iteede liik um isest»), 
Jüri A d ila lt («N. Liidu la o stu 
m ine ja G orbatšovi d ia lek ti
ka»). A rvo M ägi k irjutab  
B etti A lv er ist, n u m b ris on  
ka k u ltu u rik roon ik a  jpm.

AABS NEWSLETTER, nr. 3, 
1989.

S eek ord n e AABS-i r in gk ir i 
sisa ld ab  järe leh ü ü d e  ü h ele  
AABS-i (Ä ssociation  for  the  
A d van cem en t o f B altic  Stu- 
dies) asu taja le . B alti aja loo  
u u rija le  prof. E dgar A nderso- 
nile. Prof. Toivo M iljan (Wil- 
frid  L aurier U n iv eršity ) on 
k irjutanud  p ik em a artik li 
B altikum is v a litse v a s t  m õ tte 
laad ist. A n takse  juh tn ööre ja  
in form atsioon i Põhja-A m eeri- 
k a ja Balti r iik id e  tea d la ste  
n in g  ü liõ p ila ste  v a h etu se  
kohta, tuu ak se  ära  ka s e lle 
k o h a ste  m ääru ste  tek stid  
n in g  koop iad  tä itm ist v a ja v a 
test form u larid est.

Ä ra on trükitud  lü h ik ok k u 
v õ tted  AABS-i juh atu se v ii
m astest k ooso lek u test, eelin - 
form atsioon  jä rg m ise  Balti 
u u rim u ste  k o n v eren tsi kohta  
(toim ub 20. — 23. juu n in i 1990 
S eattle'is), in fot u u test  Balti 
ajaloo a la stest p u b lik a tsio o n i
d est  jm. 28 lk ., trü k ia rv  2000  
eks.

AABS-i aadress: 111 Knob 
Hill Road, H ackettstow n , NJ 
07840, U.S.A.



18. detsembril saab 75 Ilmar Sikemäe. Tema loomingus on 
olulisel kohal sünnikoht, mis tänu naabertalust pärinevale 
A. H. Tammsaarele on igale eestlasele luutud Vargamäena, 
algupäraselt oli aga Tammsaare. Vargamäelt pärit meestega 
meie praeguses päevas on seotud ka siin avaldatav lugu.

ÕNNITLEME ILMAR SIKEMÄED JUUBELI PUHUL]

«REEDE» TOIMETUS

E ks teie tea, et rahutu, 
tõ tlev linnarahvas ei ole 
teps m itte  aeglase, p i

kaldase m aarahva moodi. A h  
et vaidlete vastu? Et maalgi 
on kiirus kannul ja  moodne 
tem po k u k i l . . .  Et seda asgan- 

i dust peaks veel sotsioloogili- 
j selt uurim a . . .

H eakene küll, võ iks m aini- 
I da siis sedaviisi: Vargamäe

teeradadel oskavad koolilap
sed veel tere-sõna ütelda ja  
vanainim esed leiavad ka m ah
ti tere! ning jõudu! lausuda ja  

? lahke pilguga otsa vaadata. 
j Suures linnas aga kiirusta

takse m uidugi üksteisest möö
da ja  ülepea elatakse üks te i
sest mööda; eks ta  ole, ei suu 
da igaühte tähele panna, veel 
vähem , et meeles pidada.

Noojaanoh, meie iidses ja  
tänapäevaselt rahm eldavas 
Tallinnas ju h tu s  nüüdsam a  
sügisel ja  varasel v id ev iku -  
tunnil, et m ind  kõnetas «Es- 
tonia»-m aja teatripoolses ot
sas keegi kõhnuke naine, kes 
vaatas päris m urenäoliselt r in 
gi ja  küsis vene keeles:

«Vabandage, kus on see k u 
ju  . . .  noh, mees, kes istub?»

M ees, kes istub, m õtlen. 
A hah, küllap Tammsaare.

Naine jutustab: ta  on ära
eksinud, ei leia õiget teed  
üles, ilm  häm ar j a . . .

Hämar m uidugi, juba  v ide
v ik  käes. Hüva, peab hädas
olijale teed juhatam a.

«Ega see kaugel olegi, ma  
näitan,» ü tlen  ja  viipan, tu l
gu kaasa.

Naine teadustab: ku i ta  kau
bam ajja läheb, ikka  sellest 
ku ju s t mööda, ikka  alati möö
da ja  mööda, aga täna eksis 
ära, ei saa aru, kuidas see 
küll ju h tu s  . . .

Kas vanam em m  on m aalt 
tu lnud, küsin.

Oh ei. Elab Tallinnas. Kas

ammu? K aksküm m end ' aastat, 
ei, juba  kaksküm m end  ük$ 
aastat. T ü tar kutsus, lapsi 
hoidma. Enne nad elasid K a
lamajas, nüüd  aga Lasnamäel. 
Tütar on kaubastu  raam atu
pidaja, väim ees aga «Dviga
te lis» m eister, kuu lu tab  m em m  
tähtsalt.

A ga  kus t kaugelt ta  on Tal
linna tu lnud , küsin.

Kaluga kandist, vastab ba- 
buška.

Ja äkitse lt hüppab m u  m õte  
nii-öelda Põrgupõhja-lainele 
ja  pärin muiates:

«Kas seal kirikud  pandi 
kinni?»

«Ah kirikud?» kostab täd i
ke lihtsam eelselt. «Mõned pan
di kinni, aga m õned on alles.»

Ei ole kaugele m inna. 
Tam m saare istub  oma isefiifc- 
ki alusel, istub  õh tuv idev ikus  
oma arupidaval moel.

N aine imestab: siin see on
gi, aga ei osanud tu l la . . .

In im ene võib ka  tu ttavas  
m etsas ära eksida, väidan ma. 
J  aa jah, nõustub m em m .

«Siin  ta  ongi — mees, kes 
istub,» ü tlen  teejuh ina  lahkelt. 
«Aga m ehel on n im i kah. L u 
gege!»

«Ei oska,» sõnab babuška.
«Ei oska lugeda?»
«Ma eesti k irja  ei oska.»
«See pole eesti kiri,» õien

dan ja  täpsustan: «Selle koh
ta öeldakse: ladina kiri, ladi
na tähed. Ja m ehe n im i on 
Tammsaare. Kas seda nim e  
olete kuulnud?»

«Ei tea, ei mäleta. Võib-ol- 
lä tü ta r  teab. Või tü tre tü ta r, 
tem a õpib Tartu  Ülikoolis ars
tiks.»

Ma kordan:
«Pidage meeles — T am m 

saare.» -
Ja seletan m õne lausega: 

kirjan ik , pa lju  raam atuid k ir
ju tanud , tem a raam atuid on

ESTICA
■  K uukirjas «L iteraturnoje  

O bozrenije» (1989, nr. 11) a r v u s
tab A. N em zer Jaan Krossi «Rak
v ere  rom aani» ja «P rofessor

M artensi lahkum ist» , m is tänavu  
0 . Sam m a tõ lk es ilm usid  ü h iste  
k aan te vah e l ka M oskvas.

ka vene keelde tõlgitud. Ja 
lisan: Tamm saare tõlkis sa
m u ti vene k ir ja n ikke  eesti 
keelde, Tolstoid, D ostojevskit, 
Gontšarovit.

V anam em m  noogutab: 
«Tolstoid m a tean, Dosto

je v sk it kah. Ega m a kuigi 
suur raam atulugeja ole. Pole 
aegagi. T ü tar vahetevahel loeb 
ja  räägib siis m ullegi. T ü tre
tü ta r  ju tu raam atu test e i hoo
li, teda huvitab  m uusika.»

Ma pajatan:
«Tammsaare on sündinud  

sada ja  kaheksa aastat tagasi. 
Tamm saare on surnud. Aga  
Tammsaare raam atud ja  m õ t
ted elavad edasi.»

«Imelik küll, m õtted  elavad  
edasi,» arutab m em m  ja  li
sab: «Interesnõi.»

Ja m ina m õtlen: see in te - 
resnõi-sõna ei ole m em m e ene
se sõna, on v is t tü tre  või tü t 
re tü tre oma.

Ma ka ldun  p isu t kõrvale ja  
ütlen:

«Lehes k irju ta ti, et Eestimaa  
kõige vanem  elanik on sada 
kaheksa aastat vana. See na i
ne elab kusagil Mulgimaal. 
M ulgimaa asub Lõuna-Eestis. 
Kas see on teile tu tta v  nimi?»

«Ei tea, ei mäleta,» vastab  
m em m . «Võib-olla tü ta r  teab.» 
«Mulgimaa elanikke k u tsu 
takse m ulkideks,»  ü tlen  ma.

Välgatab m õte, et kõneleks 
pisut m ulkide  uhkusest. Sa
mas m õte hüppab Vilde «V i- 
gastele pruutidele», nondele 
Läänemaa nutika ile  pruutidele  
ja  M ulgim aalt tu ln u d  isekaile 
peigmeestele. Olgu pealegi, 
jäägu m ulgid  m ulkideks! Ei 
tu lnud  m a siia loengut p ida
ma.

Ma tu tv u s ta n  edasi:
«Teate, Tamm saarel on p ik k  

ju t t  «Põrgupõhja uus V ana
pagan». Romaan, ponim ajete?»

«Ponimaju.»
«Selle rom aani peategelane 

on Jürka. See Jürka  ju tustab , 
et on Venem aalt ära tu lnud, 
sest e i Venem aal pandi k ir i
kud  kinni.»

«Interesnõi,» sõnab vana
m em m . «Ah siis sellepärast te  
küsisite m in u lt k ir iku te  koh
ta?»

«Sellepärast jah, see raam at 
tu li meelde. V õtke ra a m a tu - . 
kogust, lugege. Las tü ta r  võ 
tab, loeb ise ja  ju tu s tab  te i
le.»

«Tähendab, On m õtet luge
da?»

«Muidugi on m õtet,» vastan  
ausalt ning siiralt. «Ei ole 
paks raum at, ei ole igav, ei 
väsita. Ja ku i tü tre tü ta r  ei 
ole lugenud, las loeb temagi.»

Nõnda m a tegin  h ilju ti 
Tamm saare k u ju  ääres T am m 
saare heaks propagandat.

H eakene kü ll, too m em m  k ü 
sis veel, kuidas selle k ir ja n i
ku  n im i nüüd  oligi, ja  seadis 
siis sam m ud tu tta va  kauba
m aja  poole.

Mõtlen: sellele kaugelt tu l
nud  babuškale oli Tammsaare 
lihtsalt üks tu n d m a tu  ku ju , 
n im etu  mees, kes i s tu b . . .

Ja pöördun istuva  T am m 
saare poole:

«Näed sa, vana Tammsaare, 
teen  praegu sinu  kasuks k i
hutustööd, nagu vanasti öeldi. 
M is seal ikka , Vargamäe m e
hed peavad k o k ku  hoidma.»

Ning m õtlen: tuhanded  in i
m esed käivad, tõ ttavad, k ih u 
tavad Tam m saarest mööda ja  
mööda, aina kaubam aja poo
le ja  aiva kaubam ajast tagasi, 
ning Tam m saare istub visalt, 
jonnakalt, endasse süvene
nu lt, üha istub  ja  istub, m õ t
leb ja  m õtleb ning m õlgutab  
oma põliseid igavikum õt-  
te id . . .

Niisugune on ku jude  saatus 
sellessinases argimaailmas, ar
van  ma.
1986

Nii e t kõige kahtlasem  lõik 
Jom m i eluloos on tööpataljo 
nis teenim ine («Elame üle»), 
selle fak ti teatavakstegem ine 
lugejatele võ ttis aega kaks
küm m end aasta t. Ehkki Jom m  
ei su rnud  tööpatis nälga ega 
midagi, kõndis koguni kasuka
ga ringi.

A inult kolm teist aa sta t t r ü 
k iti esim est osa, kus Jom m  
pild isuurendusagendina ringi 
rändab  ja  h iljem  valim istel 
P ätsi-vastast kihutustööd teeb. 
Aga noh, te ise lt poolt oli ta  jä l
le kaitseliidus, suure ta lu  p e 
repoeg pealegi. Ei osanud 
Jom m  endale ankeeti valida, 
m itte  e i osanud. Isegi neljas 
osa, kus Jom m  kom m unistliku 
töö brigaadi kam andab, pidi 
küm m e aas ta t ootam a. Hm, 
küm m e aa s ta t aresti on m iini- 
m um karistus näiteks te rro ri
akti või kodum aa reetm ise 
eest, kum m aga on Jom m i p u 
h u l tegem ist? Jom m  isegi ei 
k iru  nõukogude korda, anek
doote ka ei räägi. T äiesti lo
jaalne  kodanik. Ostab endale 
kü ll m aja, aga ei koori ka  r ii
ki, korra ldab  tootm ist ikka nii, 
e t p laan id  täis, tem a seanahka 
vedada ei oskagi.

Mis katkupisik  siis Jom m il 
ikkagi küljes on, e t teda nii 
kaua  seitsm e luku  taga peeti? 
On’s Jom m  eesti Svejk, kes 
õõnestab usku? M itte küll 
A ustria-U ngari keisririik i, vaid 
sotsialistlikku isam aasse? E t 
näe, kestab  ja  kestab  see nõu
kogude võim, üm berkasvata
m ine käib  m is  m üriseb, aga 
Jom m  m uudkui askeldab, k ü ü 
ned om a poole? Ei õpi isegi 
m itte  vene keelt ära , ehkki 
käib Moskvas kaubareisidel. 
Töötab siis tohu tu  riigim asin 
lausa tühikäigul, e t ta  ühest
ainsast Jom m ist jagu  ei saa?

On’s Jom m  hoopiski eesti 
uus rahvuseepos? Eks K reu tz
w ald  k irju ta s  om a «Kalevipoe
ga» m õisnike ajal. K iik  om a 
«Jommi» jä lle  nõukogude ajal. 
Võõrad a jad  mõlemad, aga eks 
rahvas ta h a  kuidagi ikka püsi
m a jääda. K irjan ik  siis annab  
lootust. Jom m  k u i rahvuskan 
gelane? Aga m iks ka  m itte? 
R ahvaluule sangarid  on ena-* 
m asti p isu t kohtlased, K alevi
poegki laseb siilil ennast õpe
tada, ehkki ta l  jõudu ku i pal
ju. V anapagan jääb  ikka K a- 
val-A ntsule alla. Jom m i elu
jõud  peitub  ehk  selles, e t ta  on 
K aval-A nts ja  V anapagan kor
raga. Või kordam ööda. Len- 
d u r-K u tt ütleb, e t Jom m is 
m öllavad loodusseadused. Aga 
kes või mis saab looduse vas
tu? Isegi sotsialism  ei saa.

Eepose sangaritele on ta v a li
selt iseloomulik teha teatavaid  
vägitöid. No aga kas vagun i
tä ie  m eeste korra lik  toitm ine 
teel Volga ää rde  ei ole seda? 
Või kolm ekorruselise k iv im a
ja  ostm ine südalinna? K ui pal
ju d  ausad inim esed on sellega 
hakkam a saanud? E t vägitegu- 
delgi on  m astaabid? M uidugi 
on, ega m a arvagi, e t Jom m  
pühakuks tu leb  kuulu tada. 
E nt nõudkem  igaühelt seda
mööda, pa lju  ta lle  antud. Jom m  
teeb igas o lukorras nii palju, 
kui suudab. Aga kes ü levat 
m ütoloogiat soovib — palun 
väga, kas K arlofiine kavatse
ta v  hõbekuju, m ida Jom m  ta 
hab  valada lasta, ei ole siis 
kõrgem atesse sfääridesse k ü ü n 

div idee? S iinkohal sekkuvad 
isegi Olümpose jum alad, H ein
rich  V alk näiteks. (M ärkuseks 
vahele: tagakaanele ostjaid
m eelitam a valitud  tekstilõigus 
korduvad kaks m ärksõna — 
Valk ja  kuld. Kas järgm ises 
raam atus lastakse Jom m il ka 
M arju  L auristin iga tu ttavaks 
saada?). Aga ei ole abi kusa
gilt. H õbedat on, skulptoreid 
on, aga kroonu ei luba. Mees 
ei toh i om a rah a  eest kadunud 
naise m älestuseks hõbekuju 
teha  lasta. S arv iku  teod olid 
ka arusaadavam ad ku i riik li
kud m äärused. Aga Jom m  ei 
lase ennast suurem at häirida. 
Ei õnnestu  üks idee, katsub ta  
teist. K ui pooled asjad  lähe
vad a ina aia itaha, siis ü le jää
nud  pooltest saab ikka asja.

Oma Jom m i-eepose on Kiik 
osanud äärm iselt veenvalt k ir 
ja  panna. Loed poolkirjaoska- 
m atu  ärim ehe m õttem õlgutusi 
ega h ak k a  kordagi igav. Mõni 
te ine au to r oleks lasknud  Jom 
m il poolelijäänud alghariduse 
kom pensatsiooniks usinasti 
a ja leh ti lugeda ja  loetu sisu 
üm ber ju tu stanud . Kiik, nagu 
eespool öeldud, on suu tnud  
vältida isegi anekdoote. Ja  
m itte  iga m ees ei oska linna 
näha nõnda nagu Jomm. Möö
da V aksali tä n av a t m innes on 
m õnikord tunne , e t siin see 
Jom m i m a ja  nüüd  o n . . .  ei 
tea, kas m õni rongile tõ tta ja  on 
jä lle  su itsukoni m aha visanud, 
Jom m  pistab  pea aknast väl
ja  ja  tu leb  luuaga kraapim a. 
Kuigi tegeliku lt on Jom m  ju 
ba seitseküm m end üheksa aas
t a t  vana, küm nenda aasta  
poiss nagu  ta  on. Või peaks 
kasu tam a m inevikku: oli?

Aga eepose peategelane ei 
saa om eti nii lih tsa lt su rra . 
K iik jä tab  ta  kuuenda raam a
tu  lõpul g inkot väetam a, seda
sam a Süda tän av a  hõlm ikpuud, 
m ille üm ber k au a  aega suured 
diskussioonid käisid. Tahab see 
o lla sümbol, e t Jom m  on sa
m asugune re lik t nagu ginko- 
gi?

õ n n ek s Jom m  seesuguseid 
sõnu ei tunne, ta  ei teagi, e t 
tem asuguseid ei toh i olemas 
olla. Jom m il on  lih tsam  elada 
ku i dissidentidel. Tem a ei 
mõistagi, m illega ta  kogu aeg 
sõdinud on. K ui taipaks, siis 
vahest ei hakkaksk i vastu.

Sest suu re  riigim asina ham 
m asra ttad  on Jom m i m itu kor
da pu ruks jah v atad a  püüdnud: 
katsunud  teda  kaevikusse top
pida ja  k iv im urdu  külm utada, 
pannud  okastraad i taha, refo r
m inud tem a kogutud vene 
rublad , nu llinud  tem a enese
teostuse võim alused — m õist
likus riigis leidnuks Jomm i 
ärim ehetalen t k ind lasti rak en 
dust. Jom m i sih t pole ju  raha, 
vaid tegu.

Eepose kangelased peavad 
õnnetu lt o tsa saam a, mis k an 
gelased nad  m uidu  on. Kuigi 
jah , pigem kipub  õnnetu lt o t
sa saam a hoopis riigim asin, 
m itte Jomm, ja  kangelaslikku
sest pole lõhnagi. Või on a inu 
üksi nende aegade üleelam ine 
kangelastegu? K as võilill, mis 
asfalti augu m urendab, on k an 
gelane? No eks s tagnaaja  eepi
kal ole ka om ad reeglid — ja 
enne lõplike järe lduste tege
m ist tuleb  igatahes ä ra  oodata 
«Jommi» seitsm es raam at.

ASTRID REIN LA !



Ä sja K anada-re isilt tu lnud  
M ikk M ikiveri viis möödusaud 
esm aspäevane lennuk M osk
vasse, kus ta l tu leb  osaleda 12. 
novem bril K rem li Kongressi
de palees a lanud  NSV Liidu 
R ahvasaadiku te Kongressi 
teises istungjärgus. Vahepeal 
leidis ta  aega v as ta ta  ühele 
tem a poolt hää le tanu  pärim is
tele.

SS M ililse m ee leo lu g a  
tu n q jä rq u lf  sõidad?

is-

K ui m a M oskvast saadetud 
ja  Ülem nõukogu Presiidium i 
poolt e ttepandava päevakorra
ga tu tvusin , olin rab a tu d  selle 
tüh isusest praeguses poliitili
ses situatsioonis. M ind ja  tõe
näolise lt k a  m inu  valija id  su u 
res ti h u v itav a te  kom isjonide 
teadaanded  (Tbilisi sündm us
test, M ägi-K arabahhiast,
M RP-st) on  p ak u tu d  v ä lja  
päevako rra  sappa ja  m ul te k 
kis kohe k u ri kah tlus, kas n ii 
m eelega ü le  ää re  ei tah e ta  lü 
kata . M uM ugi tu leb  v a ja li
kuks p idada vahepeal vali
tu d  saad iku te  vo lituste k in 
nitam ist, 13. v iisaastaku  p rin t
siipide a ru tam ist koos m a jan 
disse tervendam ise problem aa
tikaga, konstitu tsiooniparan- 
duste  a ru ta m is t valim issüstee
m i-a sjas , ku id  enne 'm itm ete  
seaduspro jek tide läbivaatam ist 
tu leks ru u m i leida ju s t nen 
de kom isjonide töötulem uste 
ärakuu lam iseks n ing  läb iaru 
tam iseks. Enne ärasõ itu  oli 
m eil, E es |is t v a litu d  saadikuil, 
Toom peal om avaheline kokku
saam ine, kus aru tasim e meie 
võim alusi seal. Tegin e ttep a 
neku, e t m eie asi oleks B alti 
saad iku te  g rupp  kokku võ tta  
n ing  p an n a  e tte  päevakorra  
m uutm ine, m is tõstaks nende 
kom isjonide töö  aru tam ise 
kesksem aks. O leks ju  ülim  
aeg jõuda M RP kohta käiva 
o tsu sen i Seda enam , e t 1968. 
aa s ta  Nõukogude arm ee sisse
m arss Tšehhoslovakkiasse on 
ekslikuks tunn is ta tud . Mee
nub, e t  m öödunud kevadel 
p ü ü ti A fganistaniga seoses ka 
Tšehhoslovakkiast rääk ida, en t 
siis lõigati see küsim us ära. 
J a  nüüd, ilm a parlam en taa rse  
käsitluseta , tegi g rupp  seltsi
m ehi selle ära .

M inu arva tes on täh tis, et 
jõ u tak s M RP 'kohta käiva o t
susen i parlam endis. Pealegi 
on  m eil Eesti NSV Ülem nõu
kogu otsus 1940. aasta  sünd
m uste  kohta.

■  Mida arvad  v a h e p e a lse 
te s t  a r e n g u te st  v ab ariig is?

K anadast tu lnud , lugesin 
vahepeal ilm unud ajalehti, 
kus k o rru ta ti, e t EKP posit
sioon pn  kõ ikum a löönud, au 
to ritee t taas  langenud, o lu
kord  raske. E t EKP peab m uu
tum a, puenem a. Milles asi? 
Inim estele on saanud  selgeks 
EK P p idu rdav  osa m itm etes 
arengutes, e t ta l  puudub  ju l
gus ja  selgus. Ta isegi ei ju l
ge lõhki m in n a  selle nn. ra h -  
vustunnuse järg i, m illega te i
ne  pool (interliikum ine) pide
v a lt ähvardab . Aga m is  siis? 
Siis m innakse lõhki nende 
tu n n u ste  jä rg i ja  siis näeme, 
kuidas kum bki pool end n i- 
m etab. Soom es dii hu lk  aega 

| kaks kom m unistlikku parteid .
| Ses ongi see te rav ad  asjad  
|  suuna takse  p a tja , pehm esse 
I kohta. K as L eedu K P au to ri- 
* tee ti ei ole ü la l ho idnud ja  

seda p idevalt tugevdanud  r a h 
v a  silm is ju s t see, e t ta  on 
ju lge lt - aktsioonide eesotsas, 
vah est a in u lt «Saj üdis» on 
võ rd v ää rn e  ta  kõrval. M iks 
tõuseb L eedu K P  au to ritee t 
kogu aeg? Aga sellepärast, e t 
ta  teeb  kogu aeg seda, mis 
on rah v a  sügavam  tao tlus — 
iseseisev, suveräänne  Leedu 
riik . K as e i peaks EK P tegu t
sem ine olem a aktiivsem , kas 
ei pea  rah v a l olem a tem a 
tao tlu stest su u rem  selgus, sest 
EK P on ju  praegu  ainuke, kes 
suudab  p idada läbirääkim isi 
M oskvaga — ta l on selleks 
om a kanalid  ning võimalused. 
N ü ü d  peatse valim isvõitluse 
eel on e riti v a ja  täiesti ühe
selt m õiste tavat p latvorm i, tä it  
selgust selles, m is puudu tab

iseseisva Eesti riig i loomist. 
M õningal m äära l selgitas EKP 
positsiooni kü ll viim ane EKP 
pleenum , aga mismoodi seda 
sõltum atust, suveräänsust või 
iseseisvust (kõiki neid sõnu 
kasu tati) võ tta  tu leb  ja  m is
sugused teed  sinna viivad, see 
jä i kü lla lt looritatuks. V iim a
sel a ja l rääg itakse  suverään 
susest NSV L iidu ikiooisseisusi. 
K uid seal oleksim e ju  M oskva 
täielikus m eelevallas. T unne
m e ju  oma p a rtn e rit v iisküm - 
m ent aa sta t ja  enam gi. Seal ei 
ole p idanud  üksk i leping, v e - 
n ita tu lt m õistetakse iga an tud  
sõna. Näeme, et su u ri raskusi 
on m inevikus teh tu d  leppi- 
m uste ausa tunnistam isegagi. 
P ea astum e IME-sse. M illiseks 
ku juneb  IME, ku i üle kõige 
hakkavad  käim a NSV Liidu 
seadused? IM E-t ei tohiks k ä i
v itad a  selleks, e t m eie rah v ast 
saaks üha  rohkem  koorida — 
m eile esim esel IM E-aastal 
pealepandud L iidufondi m aks 
aga on selge m ärk  sellisest 
tahtm isest.

■  Mida a rvad  NSV Lii
d u st  v ä ljaastu m isest?

Ma ei saa a ru , m is su rm a
p a tt see on — iseseisvuda 
su u rest liidust ja  valida dem o
k raa tlik u  riik luse m eie jaoks 
parim  vorm . Pole ju  tä h tsu st 
sel, kas riig i n im etuses on 
sõna «sotsialistlik» või m itte
— isegi m itm ed meie oma k õ r
ged m ehed on m õistnud, e t 
näiteiks Rootsis või Šveitsis 
on sotsialism i rohkem  kui 
meil, kuigi nende riig i nim e
tuses seda ei reklaam ita. 
Miks ei ole m eie kom partei 
te inud  analüüsi, m is ju h tu k s 
siis, k u i me astuksim e NSV 
L iidust välja?  Ehk teeks see 
analüüs m eile kõigile selgeks, 
e t olem e väga rum alad , ku i 
seda taham e? Tuleks ä ra  n ä i
data, m iks m eil on kasu lik  
edasi olla. Meid on tum edalt 
äh v ardanud  Jarovoi, Kogan, 
viidates asjadele, m is siis ju h 
tuvat. K ui tahetakse  olla ju h 
tiv  parte i, ei saa neid k u u la
m a jääda.

№ K uidas sa  vaatad  p ra e
g u s te le  v ä lja a s tu m is te e  p ar
teist?

M a v aa ta n  neile nii, e t 
olen ise jõudnud üsna sellise 
sam m u lähedale. Seisaku a ja l 
1970.—1980-ndate aasta te  algu
ses kahetsesin tõsiselt, et olin 
as tunud  parteisse. Aga m inu  
astum ise a ja l — 1963. aasta l 
paistis ko rraks kõik heledam
— hu lk  noori arvas, et saam e

seestpoolt m idagi ä ra  teha. 
Ent edasine aeg m uutis p a r 
teisse as tunu  tä ie liku lt ohjes 
hoituks. V iimased poolteist 
aasta t on  olnud tõepoolest h u 
v itav  — p arte i vedas seda 
m uutum ist ja  p a rte i liikm ena 
oli ka m u sõnal kaalu . Aga 
nüüd  n ä ib  see kõ ik  jä lle  ta -  
s anduva t vaikelu  poole. M inu 
a ru s t on  igast p a rte is t lah k u 
m ine norm aalne ja  loom ulik 
protsess. A lles n ü ü d  on avane
nud  võim alus kuu luda m õnda 
m uusse liikum isse-parteisse. 
K uidas saab h u k k a  m õista  

.valikuvabaduse kasu tam ise õi
gust? Teiseks, olen kindel, e t 
EK P-le oleks kasuks, ku i sea lt 
lahkus veel rohkem  liikm eid 
— konservatiive-kaikam ehi 
(aga näib, e t ju s t need ta h a 
vad  edaspidigi võitlussalk  olla 
ega poolda parte i m u u tu 
mist). Ä ram inek  ei p ruug i 
tähendada seda, e t  ta h a d  ühest 
kohast h irm sasti ä ra  m inna, 
e t ta h ad  m u ja le  m inna. M a ei 
ta h a  jä äd a  kõrvale ega’ loobu
da sellega tegelem isest, m ida 
oskan, aga m a ei ta h a  ka  
k u u lu d a  organisatsiooni, ku i 
see ei su u d a  tä ie l m ä ära l p ä l
v ida inim este u s a ld u s t . . .  A ga 
rah v a l on õigus arva ta , e t 
toim ub jä rjek o rd n e  ost-m üük 
nagu 1940. aastal. J a  rah v a l on 
õigus secja arva ta , sest seal 
ei taheta , e t m eie s taa tu se  asi 
m uutuks. J a  m is on üldse 
p rak tilise lt m uu tunud? Isegi 
seadusandluses ei ole kuigi
palju  n ihku tud  õigusriigi poo
le. Kas võib kindel olla, e t 
sind  või m ind  kuu  või kahe 
p äras t ä ra  ei «nidistata»? 
Keegi ei ole p raegu  veel k in 
del, e t ei ju h tu  kukerpall. K ui 
võrrelda: S aksa DV-s ja  Tšeh- 
hoslovakkias m indi h iljem  lü k -  
vele, aga seal on  p a a r i n ä 
dalaga teh tu d  selliseid sam 
me, e t ohud on tagasipõördu- 
m atuks m uudetud . N ad on  oma 
tu lev ikuarengu tes m ärksa  
kindlam ad.

1  V õib-oila tu le k s  teh a  u u s  
kom partei?

Nüiüd on h ilja  u u t kom par
teid  teha. N üüd läheks kogu 
jõud selle tõestam isele, e t 
see ei tähenda  midagi, e t ta  
n im i on kom m unistlik  parte i. 
Seda oleks võinud te h a  m õni 
aeg tagasi. EKP peab m õist
m a oma erilist rolli praegus- 
hetkel sellest aspektist, e t te 
m a on a insana te iste  liikum is
te  (parteide) hulgas see, kes 
on aastaküm nete  jooksul m eid 
am etliku lt ju h tin u d  s itu a t
siooni, m illest n üüd  püüam e 
v ä lja  rabelda. J a  see m uudab

palju , eelkõige kohustab  pal
juks. Eelkõige s ü t tu leks p a r 
te il otsida missiooni, tegevus
kava su h e t teistega ja  nende
ga iseenda sees, kes valele pro 
õiglusetusele ra ja tu d  süsteem e 
ikka veel õigustavad (in te r
natsionalistid).

■  Kas pead  kaotatu d  aren- 
gu tem p o sid  v ä g a  o lu lisek s?

K ui asju  ei ta h e ta  m uuta , 
siis võetakse arsenalist väiga 
asjade edasilükkam ise, nende
ga ven itam ise tak tik a . Selle
ga k ind lus ta takse  igal ju h u l 
endale taganem istee, jä tte s  ta r 
ga ta k tik a  m ulje. Aga kas ei 
k ao ta ta  selles m itte  a in u lt õi
ge ajam om ent, vaid  ka  ra h 
va  usk  parem a tu lev ik u  või
m alusse. M a kardan , e t n ii
suguse vaikeluga võetakse ra h 
v a lt ä ra  see töötahe, m is ta l 
oli siis, ku i ta  laulis. Siis ta l 
oli ta h e  tööd te h a  nii, nagu 
ta  laulis. Aga väike  saabk i 
su u r olla a in u lt kõ v a  tööga. 
V iimasega oleme siin  ja  seal 
silm a paistnud. A ga see on 
k iire  k adum a — on olnud n ü  
p a lju  lubadusi, horisont on 
olnud n ii hele, aga ku i see 
uuesti pikkam ööda p ilve tõu 
seb, siis kaob vaim ustus ära . 
Siis haka takse  v ihaselt p ih ta  
panem a eraettevõtlusele, ü r i
ta tak se  vaid  isiklikes huvides. 
J a  ei m aksa arvatag i, et ru b 
lade eest kõik ä ra  tehakse — 
osa küsitakse m arkades. Ü ldi
se lt aga —5 riig i köis, las lo
hiseb. S eepärast peab ees ole
m a väga te rav  ku tsuv  valgus, 
m ille nim el inim esed hakka
vad  raad am a läbi selle um be
kasvanud m etsa. Inim esed 
peavad  teadm a, m iks seda te 
hakse, m is suunas seda teh ak 
se, m ille n im el end ohverda
takse. H undipalu  T iitk i kõne
leb «Tões ja  õiguses», kuidas 
vaim ustusega kaevati k raav e  
ja  p u h u ti pasunaid  isam aa 
nimeL Meie olukord poleks o h t
lik, ku i oleks küm m e või v iis
te is t m iljon it eestlast, aga 
m eid on a in u lt m iljon  ja  igas 
hetkes on selle rah v a  olemise 
ja  m itteolem ise probleem id. 
ER SP-le võidakse ju  ütelda, 
e t lih tne  on loosungit iseseis
v as t Eesti riig ist sel k u ju l 
p ü sti ajada, n ing  k iu sliku lt 
küsida, m ida te  selle heaks 
teh a  suudate, aga nende sea
tu d  eesm ärgist m itte  sam m ugi 
taganem ise tak tik a , nende vä
sim atu  selle eesm ärgi m eelde
tu le tam ine — see tek itab  aus
tu s t nende vastu , sest nende 
poolt on rah v a  südam ehäälest 
tu le ta tu d  nõue iseseisvast Ees
t i  riig ist väga k in d la lt fo rm u-

A rhiivifilm idel sä ilita tav  
m a te rja l K onstan tin  P ä ts is t 
annab  po rtree  riigim ehest en  
face, see on töökust ja  ra h u -  
m eelsust ju tlu stav  polntik, 
enam asti jääd v u sta tu d  kab i
netis, paraad il, visiidil või 
vastuvõtul. ')

M issugune oli aga riig iva
nem , siis riig iho id ja ja  lõpuks 
Eesti V abariigi p residen t in i
m esena, kodanikuna, pere isa
na, ta lup ida jana? M illiseid 
a landusi p idi ta  ta lu m a p ära s t 
a rre teerim ist 30. juu lil 1940? 
Neile küsim ustele otsim e vas
tu s t «Tallinnfilmi» töögrupi
ga (lvi Lüllm aa, E rik  K uznet
sov, M art Otsa, M atti P äts ja  . 
a llak irju tan u ).’

K onstan tin  P ätsi noorus- 
aeg, küpsus ja  kustum ine la n 
gevad kokku Eesti V abariigi 
loomise, õitsengu ja  hääbu 
misega, nii on meie kohus r ii-

KAAMERAGA 
RIIGIVANEMA 

JÄLGEDEL

givanem a elu kaudu  ju tu s ta 
da ka Eesti V abariigi lugu . 
F ilm  valm ib koostöös Rootsi
Televisiooniga, Eesti, Saksa
ja  Soome film iarhiividega, 
m itm ete väliseestlaste om a
kasupüüdm atu  abiga. Oleme
juba kü lastanud  Eesti V aba
riigi kan tseleiü lem at E lm ar
Tam bekit V ancouveris, 1934. 
aastal la iali lä inud  Riigikogu 
liiget H elm ut M aandit S tock
holmis, perekond H eikkilät 
T uru  lähedal Ruskos, kus p re 

siden t S v inhufvud ja  riig iva
nem  P ä ts  1931. aasta  südasuvel 
istu tasid  tam m ed Soome põ
lis ta lu  õuele. Oli ju  K onstan tin  
P ä ts  G ustav  S u itsu  a lgata tud  
Soome—Eesti Uniooni üks tu 
lisem aid pooldajaid, Soomes oli 
ta  m aapaos j a  h iljem  kolmel 
k o rra l v isnd il ju b a  riigipeana.

Järgm ised võttepaigad on 
m eil Jäm ejala l, Saarem aal, 
H iium aal, K alininis, Ufaas. E t 
aga m idagi olulist riig ivanem a 
elu tee lt kahe silm a vahele ei 
jääks, palum e veel elavate 
tu n n is ta ja te  abi. M älestused 
isiklik est kohtum istest, tea ted  
K onstan tin  P ä ts i kü lasta tud  
paikadest (arvatakse, e t ta  on 
istu tan u d  Eestis üle 200 tam 
me, aga kus?), k irjad , fotod 
on tuhandest tänatud .

Fiim iqrupi «R iig ivanem » nim el 
MARK SOOSAAR 

«T ailinnfilm », T allinn , Harju 9, 
tel. 44 50 29.

leeritud. K ui m eil nagu Lee- 
duski kaob kom parteid  priv i- 
ligeeriv konstitutsiooni 6. p a 
ragrahv , pole raske ennusta
da, kuidas Ü lem nõukogu tu 
levases valim isvõitluses võib 
k äia om a eesm ärke ebalevalt 
väljendava EKP kandidaadi 
käsi. P õhjus — ta  p latvorm is 
on keeru tav  hägusus. On pa l
ju  probleeme, mis vajaksid  
EKP poolt tagan ttõukam ist 
k iirem ate lahenduste suunas. 
Ma ei tea, kuidas täpselt on 
asjad  rehabiliteerim istega ja  
endistele kanna tanu te le  h ü v i
tuse m aksm isega, olen vaid  
sü t-sea lt lugenud, e t  need ku 
riteod, mis ühel ööpäeval teh 
t i  su u re  otsustavusega, nende 
heastam ise n ing  asjade õiges
se rööpasse a jam ine läheb 
aeglaselt ja  suu re  krig inaga. 
H ilju tine  välism aal käim ine 
ja  kokkusaam ine sinnapaisa- 
tu d  eestlastega pan i m ind  en
dam isi küsim a, m is m e oleme 
te inud  nende õiguste ja lu le
seadm iseks, sest nad  olid ju  
su nn itud  om a elu päästm iseks 
põgenem a? K ui n e is t jä rsk u  
200—300 korraga tahaksid  
ühel päeval tagasi tu lla  m eie 
«õigusriiki» ja  nad  esitavad 
om ad nõudm ised — kas m e 
oleme tegelnud nende p rob 
leemidega. M idagi võiks ju  k a  
selles asjas ä ra  teha. O leksim e 
esm aalgatajad  milleski.

On veel üks ava lik  või pool
ava lik  teooria: lähm e kõige
pea lt m ajandusliku  iseseisvu
se teele, saam e jõukaks, alles 
siis, p ä ra s t m ajanduslikku  ise
seisvum ist hakkam e rääk im a 
tegelikust riik likust su v e rään 
susest. See teooria ei pea  vett. 
Me kao tam e sih i silm ade eest 
ära . Või ei ole m eil enam  ü ld 
se võ im alust seda riik likku  
iseseisvust kõne a lla  võtta.

■  K uidas näed k u n sti ja
k u ltu u ri se isu  IME tin g im u s
tes?

M a ei ole kusagilt lugenud 
lauset: m e taham e lu u a  Ees
tim aal u u t tarbim isühiskonda. 
Seda ei ole kusagil k irjas. Aga 
k unsti ja  hariduse kontsep t
siooni läbitöötam atuse ko rra l 
ju  seda asu takse looma. See 
on ju  selge, ku i seatakse ees
m ärgiks a in u lt nõ tkuvad  r iiu 
lid  ja  letid. S en i oleme olnud 
sõnades välism aa tarb im is
ühiskonna vastu , e n t ei ole 
rääk inud  sellest, kuidas seal 
seda vaim sustatakse. Viimase 
p üüdu  m e om a IME pro jek
tidest v ä lja  ei loe. J a  seetõ t
tu  m uu tub  kogu IME m inu  
jaoks küsitavaks. Sest m a jan 
d u st ei pane korda inim eseta 
(kuigi ka  o rjad , suuraferistid , 
spekulandid  jt. on lõpuks in i
mesed) — vaim selt ja  füüsi
liselt vorm isoleva, tõeliselt si
sem iselt vaba, m itte  vabaks 
k u u lu ta tu d  inim eseta. K ust ja  
kuidas selline m uretsetakse, 
on IM E-s tähelepanust väljas 
P anem e m ajanduse korda, siis 
p ä ra s t näem e? H iinlased (us
k u m atu  küll) hävitasid  kõik 
varblased, siis p id id  m uud 
probleem id iseenesest lahene
m a . . .  K ui looduses on kõik 
probleem id om avahel seotud, 
ku idas siis in im ühiskonnas 
pole? On arva tud , e t k u r ite 
gevuse m etsik  kasv on seotud 
põhiliselt kaubapuudusega. 
A ga kas ei jä rgne  veelgi m et
sikum  kuritegevuse kasv, ku i 
kaupu  rohkem  saab, sest siis 
on rohkem  neid, kellelt neid 
v õ tta  ja  veel enam  võtjaid , 
sest m iks m itte  võ tta , ku i n ii 
on  lih tsam  ja  põnevam gi. Ja  
m is peaasi — harjunum . P ra e 
gu ei ole veel h ilja  kunsti, 
k u ltu u ri ja  hariduse  problee
m id IME-s,. õigesse su u ru s jä r
ku  tõsta. Võib-olla tu leb  se l
leks te h a  loom inguliste liitude 
te ine  ühispleenum . M õningaid 
arupidam isi selleks ju b a  on 
olnud. Selle vaja likkus selgub 
kõige lähem as tulevikus.

K üsitlenud ENDEL LINK



NUKUTEATER ON 
IKKAGI TÕSINE TEATER

Ju st sellise lüh iarvam use 
võim e v ä lja  öelda p ära st 
käesoleva hooaja prob

leem ikate ja  s isu lt tõsiste N u
k u te a tri uuslavastustega tu t 
vum ist. Väga heal k irjan d u s
likul m a terja lil põhinev «Ruhv 
ja  Lendav Hollandlane» (nor
ra lase  Tor Äge Bringsvaerdi 
nukunäidendi n ä itle ja  A hti 
P uuderselli debüütlavastusena 
ja  M artcelijus M artinaitise  
«Tuhapart» — leedu m uinas
ju t t  leedu lav asta ja  A lgirdas 
M ikutise käe all on n ii m õ
neski m õttes traditsioonilised. 
Nad vastavad  teatripoolsetele 
tao tlustele  nii sisuliste prob
leem ide tõsiduse ku i vorm ili
se kü ljega (kasutusel on n u k k  
4- elav näitle ja , kus esmase 
tähenduse saavad  n ä itle ja  
p lastika ja  intonatsioonid). Te
gu on siin  m aagilise atm o- 
sfääritea triga, kus oluline po
le m itte  n iivõrd sündm ustiku  
publikule ettem ängim ine, k u i
võrd tem a tundeelu  m õ ju ta
mine. See on ansam bliteater, 
kus lavastusliku  harm oonia 
üheks lahutam atuks osaks on 
n ä itle ja te  m änguline harm oo
nia. V iim ane on tä ies ti olemas 
«Tuhapardi» lavastuses. Kuigi 
selles on tugevad keskm ängi
jad  A ita V aheri ja  H endrik  
Toompere näol, nad ei solee- 
ri, vaid n ä itle ja te  koosmäng 
(sageli sõnatutes stseenides) 
on peaaegu ' ideaalne. (Peale 
kahe eeln im etatu  m ängivad 
veel Tene Ruubel, A nu P res- 
jä rv , Heino Seljam aa ja  M art 
Kampüs). K a on «Tuhapart» 
üks väheseid lavastusi, m is 
näis esietenduseks tä iesti v a l
mis olevat, k u i p idada silm as 
lavastajapoolset tööd. Tulem u
seks on üh tne orgaaniline la 
vastuslik  tervik: poeetiline ja  
sügavalt etnograafiline teater. 
Siin võluvad laulude r itu a a l
sus (m uusika leedulaselt Snie- 
guole Dikciütelt) ja  n ä itle ja 
te  m usikaalsus. P uudu  jääb  
aga kontrastsusest: jõust n e
gatiivset tegelaspool ust e red a lt 
esile toomaks. Tõsi, n ä itle ja te  
m ängus on see jõulisus kü ll 
olemas. E n t n ä itle ja t tu leks 
visuaalses p laan is senisest 
enam  toetada. P raegu  m õju
vad  punased p uust krig inaga 
liikuvad nõidnukud pigem 
koomiliste tegelastena. T un
dub, e t näidendi teg ijad  on 
siin püüdnud leedu m uinas
ju ttude le  om ast elu  ju lm a 
pooluse peegeldust eesti pub 
liku  jaoks pehm endada. Ehk 
aga polekski m eil emotsioone, 
pingeid ega traa g ik a t laste - 
etendustes n ii väga v a ja  k a r 
ta? Võimendades k u r ju s t la 
val, ta ju b  publik  saalis seda
võrd selgem alt head. M õista
gi toim ib ka  vastup id ine mõ
ju tus. See kõik k asv atab  v aa 
ta ja s  em otsionaalsustunnetust, 
m adaldab valu läve ja  m uudab

ta  osavõtlikum aks kõige üm b
ritseva suhtes. «Tuhapardis» 
on  m õjuvaim  lõpuku jund  — 
pardikese tõusm ine tuhast. 
K u rja  nõia põ letatud tü d ru 
kukese asem el tõuseb tu h a s t 
pard ike ku i headuse igavese 
kestvuse sümbol. See lü ü rü is-  
fiiosoofiline lavalugu  sunnib  
m õtisklem a headuse ja  k u r ju 
se vahekorra  n ing nendevahe
lise võitluse igikestvuse üle 
m aailm as.

«Tuhapardi» lavastus an 
nab  m eie v aa ta ja le  aim use 
leedulaste nii om apärasest ja  
rik k as t n ü k u tea trik u n stis t (ka 
Rein L auksi lih tne  lav ak u ju n 
dus ja  puunukud  on lahen 
datud  leedupäraselt), jõud 
m ata  siiski nende tippudeni. 
V astupidi «Tuhapardile» oli 
«Ruhv ja  Lendav H ollandla
ne» esialgu kaugel oma tä is -  
küpsusest. P uudu  jä i n ä itle 
ja te  m ängu sisem isest süga
vusest ja  harm ooniast. K üm 
m ekonna etenduse jä re l on 
lavastuse kvaliteet tõusnud  
n ing  see protsess näib  jä tk u 
vat. K ui algul jä ttis  lavaline 
liikum ine üsna ab itu  m ulje, 
siis- nüüdseks on pantom iim i
lised stseenid saanud  n ä itle - 
japoolse sisem ise põh jendatu 
se ja  m õjuvad v aa ta ja le  loo
m ulikuna. Selget edasim ine
k u t on tu n d a  la v asta ja  A hti 
P uuderselli Lendava H olland
lase osatäitm ises. K õrvuti sü 
dam liku lüürikaga on uusi 
värve ja  m ängurõõm u lisan
d unud  P ire t Sikkelile väike
se m erem ao R uhvi osas. U usi 
arenguid vcib täheldada ka  
M alle Peedo, Evi Uusi, M are 
M anderi, K alju  Reneli ja  M ar
gus Tabori näitlejatöödes. 
Lum m ab lavastuse atm osfäär; 
tem a tundehell põhitoon ja  
sa lapärane veealune m aailm , 
kus o lu list osa etendab  K. S us
si õnnestunud m uusikaline 
ku jundus. Noorel lavasta ja l ja  
k u n stn ik u l A nna A ndrestel 
on visuaalses p laan is jä tk u 
nud  küllaga ideid ja  fan ta a 
siat. L üh ida lt öeldes peab tu n 
nistam a, e t  lavaku jundus on 
ilus. Mis puudu tab  nukkude 
kvaliteeti, siis on m õned roh
kem, m õned aga vähem  õn
nestunud. N eist esim este h u l
k a  peab kind lasti arvam a veel 
H endriku  om a m assiivse pea 
ja  avaneva suuga. H uvitavalt 
on lahendatud  ka to h u tu  su u r 
kalasum bast in sp ireeritud  p u 
nane m erem adu onu  Ludvik.

«Ruhv ja  Lendav H olland
lane» m õjub ü leskutsena 
inim likule headusele, h a las tu 
sele ja  andestam isele. L avas
tu se  ülevam aid hetk i on v an a  
H om aari palve m erede Issan
dale ja  südam lik  poeetiline f i
naal.

RIKE VÄRK

ESIETENDUSI 
«ENDLAS»

3. d etsem b ril tu ii siin  lava le  
Euqen 0 ’Neilii «S aatu se h eid ik u 
te  kuu», m iile  la v a sta s P riit Pe
d aja s , k u ju n d u s on k u n stn ik  
V ello Tam m elt. V asakpoolsel p il
d il: Phil Hoqan (Arvi Hatiik) ja 
tem a tütar Josie  Hoqan (Liina 
T ennosaar).

20. detsem b ri! näqi sa m a s ram - 
b iv a lq u st B ernard  S lade’i ko
m öödia «Tuleval aasta l sam al 
ajal» . L avastu s on p ean ä ite ju h ilt 
Inqo N orm etiit, k u ju n d u s on kü- 
la iisk u n stn ik u lt Marju P ottisep alt.

P i l d i l :  D oris (Tiia Kriisa) ja 
G eorqe (M ihkel Sm eljansk i).

KALJU PRUULI fotod

32. LEIPZIGI 
FILMIFESTIVAL

K aader Rein R aam atu joonis
f ilm ist  «L inn», m is p ä lv is  SDV 
film ik lu b id e auh inna.

tu d  juuste, süsim usta ü likon
na, m aani u la tuva veripunase 
salliga B irri, kes kannab  ka 
toas m usta kaabut, oli festiva
li populaarseim  isik.

Leipzigi film ipäevade p ari
m aid töid (konkursiväline) oli 
M arcel Ophfülsi USA-s teh tud  
n e lja  ja  poole tunnine(!) do
kum entaalfilm  «Hotell «Term i- 
nus»», m is rääg ib  nn. Lyoni t i
m ukast K laus B arb iest ning 
tem a ajast. F ilm  sai m öödu
nud  aasta l C annes’is, tänavu  
aga Berliinis kaa luka auh in 
na, lisaks ka selleaastase «Os- 
cari». Üksnes in te rv ju u d est 
koosnev m am m utfilm  on 
ää re tu lt kergesti ja  lausa põ
nevusega jälgitav.

M. Ophüls oli ise sam uti 
festivali kü la liste  hulgas.

1960. aasta te  põlvkond va i
m ustus eriti am eeriklase 
A ndrew  Solti esibiitli eluloost 
«Imagine: John  Lennon».

K onkurssfilm idest oli üks 
m eisterlikum aid  poolaka A ndr- 
zej F idyki ju b a  varem  m itu

D. MAKAVEJEVI 
filmid Tallinnas

ting ituna  keelati selle linasta - 
m ine Jugoslaavias 16 aastaks. 
F ilm  käsitleb poliitika sek
suaalsust ja  seksuaalsuse po
liitilisust n ing  selle läh teko
h ak s on sakslasest p sühhoana
lü ü tik u  ja  seksoloogi W ilhelm 
Reichi (W. R.) m õtted.

Program m i neljandaks lin a
teoseks on USA-s valm inud 
«Sweet Movie» (1974), kus on

rahvusvahelist auh inda saa
nud  «Paraad», m is nä itab  K im  
I r  Seni k u ltu s t P õhja-K oreas. 
A utor on olnud tä iesti erapoo- ; 
le tu  n ing kasu tan u d  K oreas 
am etliku lt heaksk iidetud  teks
ti ja  näidanud  vaid  seda, m i- i 
da soovitatu Tulem useks o n j 

äärm iselt koom iline n ing  m õt- 
lem apanev film , tegeliku lt on 
ju  see kõik o lnud ju b a  v a
rem  Venem aal, aga k a  teistes 
sotsialism im aades, vab est ai
n u lt p isu t vähem  groteskses 
vormis. E nam ik ts itaa te , m is 
juh i suhu pandud, või sõnad, 
millega teda  ü listatakse , on 
meile ü lihästi tu n tu d  ju b a  
koolipõlvest, m eil seonduvad 
need vaid Lenini nim ega.

P a a r väga s iira st n ing  pee
netundelist film i oli rootslas
telt. Pooletunnine Torn A land- 
h i «M artina» nä itas  vaim sete 
puuetega sünd inud  tü ta r la s t 
(mongoloid), keda kaam era on j 

jä lg inud  paljude aasta te  jook
sul. Näeme, e t arm astus ja  
hoolitsus, em a pidev tegelem i- ! 
ne lapsega on te inud  peaaegu 
võim atu t — film i lõppkaadri- | 
tes erineb M artina  vähe teis
test om avanustest. S tefan  J a r 
li «Ajal pole nim e» viis kahe; 
vanainim ese igapäevastesse | 
toim ingutesse. F ilm  sai | 
F lCC-i (Rahvusvaheline F i l - |  
m iklubide Föderatsioon) au - I 
h inna «Don Quijote»; võtsin  J 
selle žürii tööst osa NSVL-i | 
esindajana.

Eesti film idest olid festiva- j 
lil Rein R aam atu  «Linn» ning  
Riho Undi «K ultuurim aja». R. 
R aam atu  film  sai S aksa DV 
film iklubide eriauhinna. Väl
jaspool konkurssi dem onstree
r iti ka M ark Soosaare «Miss 
Saarem aad», p a rak u  aga v ä 
heste istekohtadega stuudioki- 
nos. Seega film  tegeliku lt pea
aegu ei jõudnudki vaa ta jan i.

SULEV TEINEMAA

m indud seksuaalpoliitikaga ! 
veelgi kaugem ale. V arjam atu  
seksuaalsus, ja  teo tav  su h tu 
m ine revolutsioonisse põh jus
tasid  kõikjal sekeldusi tsen 
suuriga n ing  järgm ise film i 
tegem iseks sai D. M akavejev 
loa alles seitse aa s ta t hiljem . 
F ilm id linastuvad  kinos «Kos
mos» järgm iselt: laupäeval, 16, 
XII kl. 13 «Inim ene e i ole j 
lind», kl. 15.30 « A rm astu s ju h -1 
tum», kl. 18 «W. R.: organism i 
m üsteerium id» ja  kl. 20.30 
«Sweet Movie»; pühapäeval, 17. I 
X II kl. 13 «W. R.: o rg an ism i'
m üsteerium id» ja  kl. 15.30 I 
«Sweet Movie».

AARE ERMEL

T änavune 32. Leipzigi ra h 
vusvaheline dokum entaal- ja  
lühifilm ide nädal (24. X I—30. 
XI) toim us varasem atega võr
reldes sootuks erinevas polii
tilises kliimas. M uidugi k u 
jundasid  viim ase kuu  jooksul 
ühiskonnaelus asetleidnud lau 
sa revolutsioonilised üm ber
korra ldused  (nii arm astasid  
sakslased toonitada) kogu fes
tiva li meeleolu. M ingil m äära l 
k a jastu s  see ka film iprogram 
mis. N ü näidati äs ja  valm i
nud  reportaažfilm e poliitilis
te s t m eeleavaldustest Leipzi
gis, B erliinis n ing Dresdenis. 
J a  kuigi põhiline osa kon
ku rss- n ing  infoprogram m išt 
oli sootuks varem  paika pan
dud, näis, e t film ide valikul 
polnud k a  to llal erilisi tak is
tusi tehtud.

K onkurssprogram m  oli ää re
tu lt  m ahukas: ühtekokku to i
m us 17 läb ivaatust, igaühe 
p ikkus um bes kaks ja  pool 
tundi.

T änavu oli huvitavaim aks 
retrospektiiv iks Ladina-A m ee- 
r ik a  film ikunsti novaatori, a r 
gentiinlase F ernando B irri 
tööde läbilõige. 1925. aastal 
sündinud F. B irri on väga 
m itm ekülgne n ing au to ritee tne  
loovisiksus, ta  on endale nim e 
te inud  n ii režissööri, k ir ja n i
ku  kui ka  m aalikunstn ikuna. 
1951. aastast alates on ta  la 
v astanud  hulgaliselt dokum en
taalfilm e n ing  m õned an im at
sioon-, eksperim entaal- ning 
m ängufilm id. 1988. a. valm is 
B irrii m ängufilm  «Väga v a 
n a  mees h iig lasuurte  tiiba
dega» (Gabriel G arcia M är- 
queze järgi), m is sai rahvus
vahelise tunnustuse. F. B irri 
elab Itaa lias n ing sam as töö
ta b  k a  K uubas ühe rahvusva
helise film iinstituudi d irekto
rina. Leipzigis oli ta  tänavu  
žürii koosseisus. T ohutu pika 
halli habem e n ing  patsi seo-

Tuleval nädalavahetusel 
avaneb meie film ihuvilistel 
esim est korda võim alus p isut 
lähem alt tu tv u d a  Jugoslaavia 
rahvusvaheliselt tun tu m a k i
neasti D usan M akavejevi fil
m iloom inguga (tem a kahek
sast m ängufilm ist on Tallin
nas võim alik n äh a  nelja).

D. M akavejev (s. 1932) lõ
hub om a film ides konventsio- 
naalsusi ja  m üüte viisil, mis 
e riti tem a hilisem ates töödes 
(nende hu lka kuu luvad  ka siin  
dem onstreeritavad  linateosed 
«W. R.: organism i m üsteeriu 
mid» ja  «Sweet Movie») on 
paljudele tu n d u n u d  vastuvõe
tam atu .

Meie k inopublikule p ak u ta 
vas valikprogram m is on D. 
M akavejevi käks esim est m än
gufilm i «Inim ene ei ole lind» 
(1966) ja  «A rm astus juhtum » 
(ka «Südameasi», 1967). Esime
ses k u ju ta tak se  realistlik -iroo- 
n iliselt ühe Ida-S erb ia töostus- 
linnakese elu ja  kombeid, ku 
n a  teise linateose keskne story  
rääg ib  noore telefonineiu ja  
heakorrakon to ri juu res  am etis 
oleva ro tipüüd ja  k u rv a lt lõp
pevast arm astusest.

D. M akavejevi tu n tu im  li
nateos on 1971. a. valm inud 
«W. R.: organism i m üsteeriu 
mid», m illes esinevast NSV 
L iidu ja  USA poliitiliste sü s
teem ide kõrvutam isest jms. K aader film ist «S w eet M ovie».



Neli aasta t tagasi tundus 
ekspressionism ipom m  veel lii
ga ohtlik  selleks, et teda oleks 
võidud K unstihoone ukse v a
helt sisse lubada. Laste m än
gud tulega, m illeks noortenäi- 
tusel esinejate eksperim ente 
üldiselt peeti, hoiti esindus- 
kohtadest kaugem al, ja  nii 
nad arenesidki om apäi. Ometi 
olid nad  ju b a  aasta  pärast ik
kagi seespool. N üüd läks kõik 
juba nagu õ litatu lt: k u ltu u ri
lehe hea tah tlik  peanoogutus, 
ostud, tellim used. P aa r  sä ra 
vaim at isiksust on tänaseks 
jõudnud nende kõrvale, keda 
meil elavate k lassiku tena ko-. 
heldäkse. Iseasi, kas see neid 
enam  nii eru tabki, sest av a
nem as paistavad  ju  seniole
m atud  horisondid.

M illega m otiveerida pööret? 
K riitika leidis üles paralleel- 
näh tused  saksa uusm etsikute 
ning p ran tsuse  1920. ja  1930. 
aasta te  nostalgia (mida ku lm i
neeris su u r  re tronäitu s  P a 
riisis 1981. a.) näol. Eesti kuns
ti k ir ju tu s te s  ei ole veel siiski 
küsitud otse: m iks? K as sam a
sugune avangardiväsim us n a 
gu — ja  m itte  a inu lt L ääne- 
Euroopas, vaid  tea tavasti k a  
Eestis — enne Teist m aailm a
sõda? A jalugu  võib kü ll k o r
duda, en t m itte  tä h t- täh e lt, ja  
naiivse puh tkunstilise  rõõm u 
ju u rd e  on p ä ra s t 1960. ja  1970. 
aa sta id  siiski rask e  v ä lja  jõu
da. Nii on rääg itud  m oodsast 
rom antism ist ja  fin  de siecle 
m entaliteedist. V iim ane vü tab  
ta h es-ta h tm a ta  millegi am 
m endum isele ja  lõpu eelaim a- 
m isele. A vangardi lõppu tead 
vustasim e om a kunstis juba 
10 aasta t tagasi. Moodsa kuns
t i  ideaalide kum m utam ine 
tundus tähendusrikas kõigile 
peale noorim a põlvkonna, kes 
küsis tro tsliku lt: avangard  — 
ikas see on tõesti ainus ole- 
m isvõim alus? N ing kraam is 
«ajaloo külm utuskapist»  lage
dale foovid ja  ekspressionistid, 
rrjidä oma suva jä rg i kohtle
m a hakkas. Ju b a  tu n tu d  üh i
ku te kõikvõim alike kom binat
sioonide läbim ängim ine ei v õ t

nud  siiski p a lju  aega. Selle
ga on ka  m odernism isajandi 
kunstilised  võim alused oma 
peenim ateski nüanssides läbi 
m ängitud  ja  ring  sulgunud. 
Kas saab  m idagi lisada, kui 
epiloog on lõppenud? Võib
olla H am leti sõnadega «Lõpp 
on vaikus»?

V ähem alt m õnda aega kes
tev  vaikus, paus, hingetõm be
aeg on  vas t küll parim , m ida 
m e kunstile  n üüd  soovida 
võiks. Ekspressionistide ja  ro 
m an tiku te  põlvkond va jak s se
da ehk selleks, e t om a to rm i
lisele noorusele hetkeks tagasi 
v aad a ta ' ja  tolle õp itunn id  
omaks võtta. O tsida om a tõe 
sõnum it ja  la s ta  sel (kristalli
seeruda iseeneses, e t teda 
m itte  kunagi enam  kergekäe
liselt kohelda. Oma kunstitõde, 
m is on raske lt leitud, ei tohiks 
enam  ära  visata . M a olen n ä i
nud, kuidas üllas avangard i- 
tõde on vah e ta tu d  k ireva te  
värv ide vastu, m ille tu lem u
seks on suu tm atus v ä lju d a  
pelga dekoratiivsuse raam i
dest.

Võib-olla ongi meie kunsti 
m adalseisu peam iseks põh ju 
seks tõe devalvatsioon — nii 
kunsti sees ku i selle kok k u 
puutepunktides te iste  e luala
dega, näiteks m ajandusküsi
m ustes. Ilu sat su lestikku  on 
teadagi lih tsam  kasudega m a
ha m üüa ku i seestpoolt k iir 
gavat ku lla tera . A inu lt va iku 
ses iseendasse vaadates saaks 
selgeks teha, kum b on kumb.

Käesoleva aasta  vabariik li
kul näitusel ei tabanud  kõrv 
küll üh tk i tugevat akordi.

Mälestuse sügisnäitusest pühib 8. detsembril avatud «võimsa rüh
ma» näitus. Kunstnike Liidu esimehe Ando Keskküla avasõnu võis 
tõlgendada nii: nende esinemine näitusel annab ilmet, nende puu
dumine tunda. Seal nad seisavad: Toivo Raidmets, Siim-Tanel An
nus, Signe Kivi, Jaak Arro, Epp-Maria Kokamägi.

ARNO SAARE foto

K irjak u n sti näitusi toim ub 
harva, h ä id  veelgi harvem ini, 
üks väga hea aga on praegu 
ava tud  «Eesti Reklaamfilm i» 
rohelises saalis, Raekoja plats 
16, kus v iim aste aasta te  loo
m ingut esitab T allinna K uns
tiü likoo li õppejõud Emil L aus
mäe.

Mul on o lnud võim alus se l
liseid näitusi v aad a ta  tä h tsa 
m ates k irjakunstim aades, ju l
gen end p idada asja tund jaks 
ja  annan  sellele näitusele, mis 
toim ub otse meie koduõues, 
kõrgeim a hinnangu.

N üüdisaegne kunstiline k iri 
(siin ei ole ju ttu  k irja s t kui 
infovahendist), m ida näem e 
näitusestendidel ja  -vitriinides, 
m onograafiates ja  ajak irjades, 
on esm ajoones m õeldud v aa
tam iseks, nautim iseks nagu 
teised k u ju tav ad  kunstid . Te
m a kujundam iselem entideks 
on tähevorm id, joonte ja  v ä r-  
vim äng, h aarav  kompositsioon. 
Kes tu leb  sellelegi näitusele 
lugem ist otsima, pettub .

Emil Lausm äe paistis oma 
sä rava  ta lendiga silm a juba

K irjakunsti Kooli päevil ning 
p äras t ERKI lõpetam ist tegi 
in s titu u t õnneliku valiku  te 
m a pedagoogiks kutsum isega. 
Olles m itte  üksnes koolmeis
ter, vaid  tudengeid innustav  
loomeisiksus, suudab  t a  k ir ja  
teh a  kõigi akadeem iliste k a a 
nonite  põhjal, ometi pole ta  
k lassikaliste stiilide kuiv  ja  
tru u alam lik  in te rp reet, vaid 
loov m eister. M eelistöövahen- 
diks on laisulg, joonlaud ja  
sirkel on tem a tem peram en
dile vastunäidusta tud . Kom 
positsiooni dom inandiks on 
h aa rav  ja  rõ h u ta tu d  rü tm , 
m aitsekalt õigesse paika ase
ta tu d  kon trastid  lisavad s ä r t
su ja  teevad ülesehituse h u 
v itavaks. Aaped on väga hoog
sad, julged, elegantsed. T ah t
m atu lt peab seda põnevat 
ijoontetantsu võrdlem a balle
tiga, kuid m itte  trad its ionaa l
sega.

Tööde ripu tam ine lähestikku  
osutus p ara tam atuks, jääb  n a 
piks se inapinnast, sest iga teos 
näitusestendil peaks olem a

te istest era ldatud  suu rem a in
tervalliga. S iin juures rändab  
m u m õte ta h tm a tu lt H arju  tä 
navale, kus kunstigalerii «ehi
tamise» tõ ttu  liiklus on juba 
aasta id  häiritud , kus nüüd  n a 
gu jäävuse täh ista ih iseks on 
p lankaed  asendatud  v õ rk ta ra - 
ga, avades n iiviisi m useaalse 
varem etevälja  9. m ärtsi õudus
te  m eenutam iseks. «M uinsus- 
kaevam isi» näem e m õnikord 
suvel, kui p a a r  tud en g it kaa
bivad lusikaga tsaariaegsete 
keldrite  n u rk i ja  teised m üü- 
ritise l jä ä tis t söövad. S inna 
paika on m aetud  m itte  üksnes 
m uinsus, vaid  ka  meie k u ju 
ta v a  kunsti eksponeerim ise 
lootused. R äägitagu kolossaal
setest sp o rd ira ja tis test ja  jag a
tagu  vabanevaid  ruum e m a
jandusliku  kasu  saam iseks, üks 
aga on ilmselge, et kõige su u 
rem  nappus linnas on k u ju ta 
va ‘kunsti näituse  ruum idest.

M inoorse m õtiskluse lõpetan 
siiski optim istlikum as toonis. 
Järgm ise aasta  sügisel k o rra l
dab Eesti K irjakunstn ike

Ühing rahvusvahelise kalli- 
g raafianäituse. K unstn ike Lii
du ja  K ultuurikom itee toe tu 
sel leiab see aset A jaloom uu
seum i peasaalis. Välisekspo- 
naadid  on enam asti kohal. 
Meil avaneb esm akordne või
m alus oma kodus esineda koos 
m aailm a nim ekam atega. N äi
tuse kestel toim ub m itm epäe
vane sümpoosion, sellel esine
miseks on nõusolek m aailm a 
tippu  kuu luva lt H erm ann Zap- 
filt Saksam aa L V -st ja  Do- 
nald  Jacksonilt, Inglise P a r
lam endi Ü lem koja juh tka lli-  
graafilt, n ing USA silm apaist
vam alt m ehelt Ju lian  W ater- 
silt. Nälha tosina ringis ju h ti
v a t lad ina k ir ja  g raa fiku t 
koos nende loominguga, lisaks 
veel töid Hiina, Jaapan i, In 
dia, A raabia j a  te iste  m aade 
kunstn ikelt on suursündm us.

N iisam a töö- ja  organiseeri- 
m ism ahükaks k u ju n eb  1991. 
aastal Saksam aa LV-s M ain- 
zis asuvas G utenbergi M uu
seum is toim uv Eesti K allig raa-

fianäitus. Selle korraldam ise 
ettepaneku tegi m ulle m uu
seumi d irek tor m öödunud ju u 
nis, kui ta  oli diade kaudu 
tu tvunud  ja  k u u lanud  m inu 
e ttekannet eestlaste loomingu 
kohta m inu personaalnäituse 
a ja l M aini-äärses Offenbachis 
asuvas K lingspori R aam atu- 
ja  K irjakunsti M uuseumis. 
Loodetavasti saab selleks ajaks 
kohale sõita ka m eie kalli
graafide eliit.

Eesti K irjakunstn ike  Ü hing 
on veel ruum ideta. N üüd on 
lootus saada n iisugune kodu, 
kus võime korra ldada ka kam 
m erlikke näitusi, ku tsuda esi
nem a lähedasi ja  kaugeid ko l
leege. Kui nä itu st parasjagu  
pole, on püsiväljapanekuna 
ülevaade eesti k irjak u n stis t 
läbi sajandite. N iisugune m uu- 
seum -näitus oleks ainulaadne 
kogu Euroopa idaosas. A rvan, 
et väike rahvas saab ennast 
suureks teha  a inu lt sel alal, 
kus ta l on võimeid. E t meie 
k ir j akul tu u r  kuulub  m aailm a
klassi, seda teatakse kõikjal, 
kuid seda tu leb  ikka ja  jä lle  
tegudega tõestada.

VILLU TOOTS

Kõik voogas su juva lt nagu |  
m oedem onstratsioonil, elegant-1  
se lohakuse ja  klassikalise I 
joone vahepeal. Leitm otiiviks 
trüg is ülbelt kala, viies mood
sad ja  konventsionaalsed 
stam bid ühise n im eta ja  alla. 
K unstik riitika  tavapärasem as 
keeles öeldes: 1970. aasta te
pärand, meie kuulus vorm i- 
puhtus on sel näitusel tänu  
kunstn ike ja  k u ju n d a ja  üh is
tele jõupingutustele ekspres
siivsete vallatustega su ju v a lt 
läbi põim itud ja  kõige sile
dam aks te rv ikuks seotud. Siin 
ei jää  enam  m idagi lisada. 
M ind paneb a inu lt mõtlem a, 
kuis veel eilsed m ässajad  nii 
k iiresti ja  v a lu tu lt sellesse 
terv ikusse on sobitunud? Kas 
ehk oma lastetoa tõ ttu , m ille 
comme il fa u t end ju b a  tu n 
da annab? Või on see K unsti
hoone seinte k a in e  hingus, mis 
iga sädem ekese ru ttu  kodustab 
(kui ei kustu ta) ja  eeskuju li
ku lt nivelleerib? M aaliosakon
nas jä lita s  m ind kü ll tunne, 
et see on nagu film ilin t ta g u r
pidi kerim a hakanud  ja  jõuab 
kohe tagasi 1970. aastatesse. 
Mis puudu tab  graafikasaali, 
siis siin seisab aeg vaid pai
gal. S ituatsiooni parafraseerib  
vaim ukalt A. Tali kontsep tua- 
listlik  hommage koonusele 
(«Mis jääb  jä re le  m inust», 
siidtrükk). Ja  kui sku lp tu u ri-  
aeg veel norm aalseid m inuteid  
tiksub, siis a in u lt tänu  om a 
grandioossele m ahajääm usele 
te istest kunstiliik idest, mis la 
seb ta l nois kasu ta tud  võ te te
ga nüüd  kom batavas vorm is 
v älja  tu lla  ja, m anades näole 
m ustkunstn iku  im eteg ijanaera- 
tuse, m eid m õnikord petta.

Ü ldiselt oli see seis eesti 
kunstis prognoositav juba 
aasta  algul, nii e t p raegu  m a 
küll enam  millegi üle ei im es
ta  Pealegi — ajal, m il reaa l
ses elus on peaaegu kõige suu 
rem a tähenduse om andanud 
loitsud ja  ulm ad, — kuidas 
saaks kunstile ette heita  vaid 
enda relv ituks tegem ise tu n 
nistam ist?

VAPPU VABAR

na K avandite jaoks k on k urssi k or
ra ld ad a  ja se lle q a  aega  kaotada?  
Eesti krooni sa a m ise k s  on juba peetu d  
v õ istlu s  1929. aasta l, m eien i on sä ilin u d  
GUnther R eindorffi ja Eduard W iiraiti 
rahad . R eindorffi om ad läksid  r in g lu s
se , W iiraiti om ad o lev a t tun n istatu d  
liiqa ilu sa tek s. A rvan , e t  nad on  om a  
ilu , põh jam aise  k a r g u se  ja e e p ilise  s isu  
sä ilitan u d  siia n i. Ka on nad p iisa v a lt  
k eeru lise d , e t  v a lera h a teg ija te le  a h v a t
lu sek s o lla . Mis p u u tu b  v a p p id e sse , s iis  
n en d e asen d a m in e  on m itte  n iivõrd  teh 
n iline  kui p o liitilin e  p rob leem , m illek s  
tõ en ä o lise lt  p arlam en d is tarku  päid  
jätkub.

W iiraiti rah atähed  e i p ru u gi jääda  
k ä ib ele  ig a v esti, u u te  k u ju n d u svõtete-  
g a  rahad võ ivad  ilm uda su ju v a lt  ja 
sõ ltu m ata  ra h a refo rm ist naqu n ä iteks  
S oom es või K anadas, ig a ta h e s  p ea k s  
vä ltim a  sta a tilise  USA d ollari ek sita v a t  
k og em u st — er in ev a  v ä ä r in g u g a  rah a
tähed  on ü h e su g u se s  su u ru ses , v ärv i-

toon is ja k u ju n d u ses (a inu lt p res id en tid e  p ild id  on er in evad ). 
Eiaqu W iiraiti kroon!

MARK SOOSAAR

L uqupeetav h ärra  p eam in ister  Indrek Toome! A rqe lükake  
k in k i, m ida eesti ra h v a s p ik isilm i ootab , järq m iste  jõuludeni 

edasi! Kas m eil onqi vaja om a ra-



Tavaliselt koostavad m uu
seum id a ju tisi näitusi 
teostest, m is on  kas uued 

või unusta tud . Valik eesti 
kunstn ike portreem aale aas
ta is t 1930—1940, m is on  välja  
pandud A dam son-Ericu M uu
seumis, ei kuulu  kum m agi 
m ääratluse alla. Eksponeeritud 
aasta te  vältel T allinna ja  T a r
tu  kunstim uuseum is ja  p a l
ju nda tud  kunstialbum eis, _on 
nende tööde enam ik kunstisõp
radele tu n tu d  ja  omased. T un
dub, e t nad  kuuluvad  lah u ta 
m a tu lt meie kultuuriteadvusse. 
Ometi lahu tab  toda kunstilaa- 
di tänapäevasest m äära tu  e ri
nevus. Aeg on teine, olud on 
teised ja  veel enam  — vist 
pöördum atult näikse -olevat 
m uutunud  inim ese tunde- ja  
mõtteilm . Fortreežanr, m illel 
praeguses kunstis on väga ta 
gasihoidlik positsioon, oli 1930. 
aasta il õitsengul. Selleks oli ka 
hu lk  põhjusi. Valitsem a oli 
pääsenud realistlik  kunstilaad  
vastukaaluks rahutu ile, o tsin
guid tu lv il k a h e k ü m n e n d a il. 
E rinevatest välism õjudestki 
dom ineeris p ran tsuse uusrea- 
lism. Ü hiskonnas ja  sotsiaalse
tes suhetes oli süvenenud s ta 
biilsus, m illist ei tu n n e  ükski 
te ine aastaküm m e meie uue
m as ajaloos. Olgugi e t stab iil
sus peagi purunes, kandis ta  
vilja. K unstnikud ja  nende 
loomisxneetodid olid erinevad, 
kuid ühendas see, e t inim ese- 
kesksus, üksikisiku indivi
duaalsuse arvestam ine oli eeti
line norm, m itte  tao tle tav  ees
m ärk. P ortree  m aalim ine eel
dab a la ti kunstn iku  ja  modelli 
elavat, inim likku suhet, m ida 
võib n im etada ka eelarvam us
te ta , lapselikult puh taks suh
teks. T änapäeval on kunstn iku  
ja  tem a objek ti niisugune v a
hetu  suhe võim atu.

P o rtre tee rib  paljusid  tuge
vaid, m õjukaid inimesi, kellele 
kuulus rah a  ja  võim, kuid sel
lest täh tsam aks h inna ti k ind
lasti vaim uandeid. «Pallase» 
kunstn ikud  otsisid m eelsasti 
tüüpe lih trahva hulgast. Oli 
ju  «tööeestlus» üks a jastu  li
pukiri. Peaaegu iga kunstn ik  
m aalis om a em a (ka isa) p o rt
ree, see ku junes otsekui ko
hustuslikuks küpsusprooviks. 
P raegusel näitusel on näiteks 
kaks A dam son-Ericu em a A n
na Adamsoni portreed, üks po
ja, te ine A ugust Jansen i m aa
litud. S tiilselt teosta tud  ja  soo- 
ja tundeline on A arne M iikm aa 
«Ema portree» (1936). Enam ik 
kunstnikke, ka need, kes port
re tistid  ei olnud, m aalisid  
autoportreid.

N äitusel on esita tud portree- 
žanri m itu  liini. Tellijaskonna
ga seotud akadeem iline-rea- 
listlik  esindusportree oli neil 
aasta il kü lla lt levinud. P a lju  
esindusportreid m aalis K arl 
H erm an (1903—1950), traag ili
se elulõpuga kunstn ik , kes on 
tänapäeval peaaegu tä ie liku lt 
unusta tud. Tem a «Theodor 
Ussisoo portree» (1938) on fo- 
totaoliselt täpne, suurepärase 
ruum ilisuse ja  heletum eduse 
käsitluse kaudu enda üm ber 
k u rgust loov, m is k u ju ta tu d  
m ehe au ran a  mõjub. T. Ussi
soo oli Riigi Tööstuskooli d i
rek to r ja  m aali kinkisid  ta lle  
sõbrad ja  kolleegid 60. sünn i

SAKSI KIRIKU ARHITEKTUURIVÕISTLUS FOTONÄITUS KIEK IN DE KÖKIS

12. detsembril kuulutati «Eesti Projekti» majas välja 
Saksi kiriku arhitektuurivõistluse tulemused.

Auhinnasaajateks osutusid:
I preemia —’ EMIL URBEL! võistlustöö «ex nihilo»;
II preemia — OLO PEILI võistlustöö «D. D»;
III preemia — ILMAR KLAMMERI võistlustöö «J. Ligiolu»;
I ostupreemia — ERIK ULUOTSA (Rootsi) võistlustöö 
«Trinitas»;
II ostupreemia — ANDRES KASE võistlustöö «MARTY- 
RIUM».

Võistlustööd on välja pandud «Eesti Projekti» näituse
saalis, töödega saavad kõik soovijad tutvuda tööpäeva
del kuni 22. detsembrini.

Pikem ülevaade võistlusest ilmub «Reede» järgmises, 
jõulunumbris.

Kiek in de Kökis avatakse tä
na Hiiumaa fotograafi Tiit Räisi 
fotoloomingu näitus. Vabakutseli
ne fotograaf 1973. aastast, tege
leb ruumikujundusfoto ja fotodi- 
sainiga, teeb kaastööd kirjastus-, 
tele. Tegelemine vabaloominguga 
on toonud auhindu Baltikumi fo;  
totriennaalilt «Merevaigumaa». 
Praegune näitus on kolmas ula
tuslikum ülevaade autori vaba- 
loomingust ja selle sponsoriteks 
Emmaste kolhoos. Putkaste sov
hoostehnikumi ja firma «Eesti näi
tus». Näitus Kiek in de Kökis 
ootab külastajaid 13. jaanuarini.

Eduard Ole. «Konstantin Pätsi portree» (õli, Adamson-Eric. «Karola Äkeli portree» (õli, 1939— 
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päevaks. Sam alaadselt täpne, 
kuid kuivem , rangem , olgugi 
soojas m ustas-kuldses tonaal
suses on  E rich Lepsi «Anna 
M arkus» (1934).

Sam uti te llim usportreed, 
kuid  palju  tugevam a k unstn i
kupoolse impulsiga, on Eduard  
Ole (s. 1898) üle-elusuurused 
portreed  Fr. Tuglasest, Ju h an  
Sim m ist ja  K onstantin  Pätsist. 
Viimane, ku ju tades riig ivane
m at heledas ülikonnas, k ir ja 
töö juures, näib oo tam atu lt in 
tiim ne, isegi etüüdlik . E. Ole 
portreedes on peam ine h aa ra 
va ja  jõulise m ulje loomine, 
m is m õjub k u ju ta tu d  isiku 
ülistusena. V aim usuuruste r i
da tä iendavad  kaks Eduard  
Ahase (1901—1944) leebeilm e- 
list pastellportreed heliloojast 
Evald A avast ja  ooperiprim a
donnast Ida Aav-Loost (1935 
ja  1930).

M uidugi oli sõdadevahelise 
a ja  eesti kunsti arengus olu
lisim  roll tä ita  kunstikoolil ja  
-üh ingul «Pallas», m is kõige, 
otsesem alt vastas rahvuslikele 
kultuuriideaalidele.' Taotlus
teks, m ida kõrvalekaldum atult 
jälgiti, olid kõrge teostuskva- 
liteet, rea listlik  elulähedus ja 
kunstn iku  individuaalsuse a r 
vestam ine. Nikolai Triigi, 
kauaaegse pedagoogi portree- 
loomingu parem ik  langeb kõ
nesolevast varasem asse a ja jä r 
ku, kuid  ka väike «Naise port
ree» (1930) on kunstn iku le ise

loom ulik om a kontrastide 
m ängus. 1933. aasta l Ado Vab- 
be õpilastena kooli lõpetanud 
K aare l L iim and ja  A ndrus 
Johan i olid sarnased nii ande
rikkuse ku i huvisuunitluse 
poolest, ka  eludaatum id olid 
lähedased (1906—1941). Nende 
portreedes avaldub selgelt 
K. L iim andi lüürilisem , a r tis t
likum  (Aino Bachi ja  Debora 
V aarandi portreed, 1936 ja 
1940) ning A. Johan i lih tsakoe
lisem, m ehelikum , pillavam  
andelaad (autoportree, 1938). 
N. Triigi juhendam isel lõpetas 
«Pallase» E erik  H aam er 
(s. 1906). Ta oli kompositsioo- 
n im aalija  ja  po rtree  on tem a 
loomingus erandlik . Seejuures 
ku ju tab  Valve Veisseriku p o rt
ree (1940) endast tõelist pärli 
sügava seesmise, vaoshoitud 
h ingestatuse ja  teostuspeenu- 
sega. K a K arin  Lutsu  (s. 1904) 
loomingus ei ole portreežan r 
oma objektiivsusenõudega ku i
gi valdav ja  k a  tem a «P ort
reed hallis» (1940) võib vaid 
ting liku lt siduda selle žanriga, 
kuna eriline kaal on  au tori 
suhtum isel ja  nägemisviisil. 
R ichard S agritsa (1910—1968) 
ja  K arl P ärsim äe (1902—1942) 
loom inguski ei olnud portree 
põhialaks, k u id  nende väike
sed autoportreed  on nii eh t
saks stiilinäiteks kui ka  m är
giks võõrandum atust, m itte- 
kaubalisest suh test om a tege
vusalaga. Väike, kelm ikas 
au toportree (1940) ja  peam iselt

koloristlike v äärtu stega «Baja
deer ja  laps» (1936) on välja  
pandud Johannes V õerahansult 
(1902—1980).

Kuigi ajaloolises tagasivaa
tes oli neil aasta il olulisim 
«Palase» tegevus, ei olnud see 
ju  ainum äärav. A rvurohkeim  
ja  aktiivseim  oli siiski EKKKÜ 
Tallinnas, m ille kõrval te g u t
ses m ifm eid teisi kunstiüh in 
guid. Juh tivad  kunstn ikud  
keskühingus olid A ugust Jan - 
sen (1881—1957) ja  Johannes 
G reenberg (1887—1951). Mõle
m a loomingus on väga oluline 
side m aailm akultuuriga. A. 
Jansen i päikeselises ja  helges 
«Tütre portrees» (1938) on 
aim atav vene idealistlik  vaim , 
valulised, nukrad, rah u tu d  ja  
sam aaegselt jõu rikkad  inim 
näod J. G reenbergi piltidel 
väljendavad  üldinim likke prob
leeme, mis ei ole rahvus- ega 
religioonipiiridest sõltuvad.

K unagine kubist ja  hilisem  
šaržist Felix  R ändel (1901— 
1977) m aalis 1930. aasta il rea
listlikke, p isu t m aneerliku  s ti
lisatsiooniga portre id  (auto
portree, 1932, P riit Põldroosi 
portree, 1934).

EKKKÜ liige oli ka  Adam 
son-Eric, kellelt m ajam uuseu
mi «perem ehena» on välja  
pandud  11 portreem aali. Noo
ruses tegeles ta  in tensiivselt 
natüürm ordiga ja  tem a a rv u 

kates portreedes avaldub ese- 
m em aailm a hea tu n d ja  koge
mus. Ta jälgib m odelli nagu 
kaun ist eset, asetab ta  konk
reetsesse ruum i ega püüagi 
tung ida  k u ju ta ta v a  hingesop
pidesse. Selle asemel pühen
dab ta  palju  tähelepanu  teose 
kompositsioonile, värvitoonide 
peenusele ja  ilule, sugestiivse j 
atm osfääri loomisele. Inim ese | 
tegevusalale v ih ja tes toob ta  J 
pildile m õne kõneka detaili, j 
olgu see siis p ild iraam  või j 
vorm ikleit, või p iirdub kaun i "  
leentooli kujutam isega. V ää
rik u st ja  enesekindlust rõhu 
ta v  on Ü lem aalise N aiskodu
kaitse r a ja ja  ja  esinaise M ari 
Raam oti po rtree  (1939), noo
rusliku lt vabad ja  sundim atud 
filoloogiaprofessor A nts Oras 
ja  sku lp to r E rn s t Jõesaar oma 
portreedel (1933 ja  1933—1935). 
A dam son-Eric portre teeris  pa l
ju, nii tu n tu d  ühiskonnategela
si, oma perekonnaliikm eid ja  
sugulasi kui k a  lih tsa lt kö it
vaid noori inimesi.

N äitus 1930. aasta te  eesti 
portreem aalist, mis on pühen 
datud  Eesti K unstim uuseum i 
70, aastapäevale, jääb  avatuks 
uue aasta  esim este päevadeni.

ANNE LÕUGAS

AUNIMETUSI

Eesfi NSV teeneline 
kultuuritegelane

TA1MO KUUSIK,

Tartu Kunstimuuseumi 
peavarahoidja.

Eesti NSV teeneline 
kultuuritegelane

VOLDEMAR KANN,

Eesti NSV Kunstifondi 
trükkal.



Ei ole üh te ilm a teiseta 
ehk teisiti — Suurgildi 
(Börsi) saal poleks kõr

ges eas, p ä ra s t nelja  sa jan d i- 
tä it  tsun ftia sju  om andanud 
ka ku ltuurilise lt suursugust 
m ainet, (kui iseäranis 1830 aas
ta tes t kuni praeguse «Estonia» 
valm im iseni (p raktiliselt I 
m aailm asõjani) poleks kohalik 
ilm alik  m uusikaelu  olnud 
suhteliselt heal tõusval järjel.

T eadupäralt saan ie ü ld se  k on t
se rd ie lu st  rääk id a  tä n a p ä ev a ses  
täh en d u ses, m il m u sitseerim in e  
õu k on dad est ja  sa lo n g id est  v ä l
junud n in g  m uutunud k od an ik e
le avatuk s, a lle s  a la tes XVIII 
saj. te ise s t  poolest. Tänu tih ed a 
tele  s id em etele  em am aaga  olid  
b a ltisa k sla sed , ise ä ra n is  k od an 
lus, erk  rah vas, ja  k u ig i k u n sti
d es enam alt jaolt d iletan tid en a  
ü k sn es . jä ljendati jõudum ööda  
k õik e sed a , m is su u res  ilm as  
tehti, olid eesk uju d  enam asti 
väärik ad  ja õ ilsad . M uidugi klim - 
b erd ati k la v er ite l m a ssilise lt  
e k o sse e se  jm. toonast lev im u u si
kat (m illal se e  nii e i o le  olnud?), 
kuid polnud  su g u g i h arv a d  k a ' 
M ozarti ja  H aydni son aad id . Iga 
tah es oli m u u sik ah arrastu s E es
ti- ja L iivim aal m öödunud sa ja n 
di a lg u se k s saan u d  se d a v õ rd  ü l
d isek s , et v e n e  re is im eh ed  on p i
danud  u. 8000 e la n ik u g a  v ä ik e st  
p rov in ts lik k u  R evelit v õ rra tu lt  
k u ltu u rilem b esem ak s k u i Im p ee
r ium i m etropoli en n ast k õ ig i s e l
l e  ita a lia  m uu sik utega . N ing kui 
XIX sa j. kolm andal küm n en d il 
tu n n ista ti k eh te tu k s v a n a  tsu n f
tikorra  m äärused , o li pind a sja 
h u v ilis te le  küps: tek k isid  koorid  
(esim en e b a ltisa k sa  m uusik ap id u  
p eeti R iias juba 1836. a.), in stru 
m en taalan sam b lid  jne. n in g  jõ u 
ti p e a g i M ozarti R eekviem i, 
Haydni ja M endelssohn i oratoo
rium ideni. Ja ikka  n ii, et sa k s 
la sed  ees, ees tla sed  p araja  v a 
h eg a  järel (kuid ra n g e lt  lahus!). 
1850. aasta te l ag a  m ängiti Tallin
nas k o h a lik u ' lin n akap elli juhi 
A. K rü geriga  om al jõul ära  kõik  
B eeth oven i sü m foon iad  kun i IX- 
ni (esiettek an n e to im u s 1886. a., 
Tartus — 1888. a. n in g  1890. a. 
es ita s  se lle  I. Laube o rk ester  
H am burgist), 1870. a. -peeti Tal
lin n as su u re lt  B eeth oven i p id u s
tused  kah e sü m foon ia- ja" ü h e  
k am m erk on tserd iga , d ir ig e e r is  L. 
H om ilius P eterb u rist, k o n tser t
m eistr ik s tuli Spohri n im ekas
õp ilan e K. B argheer.

V ähe se lle s t  — k o h a lik e  k u tse 
liste  m uu sik ute hul-gas le id u s  
k ogu n i m aa ilm atasem elisi, nagu  
v iiu ld a ja  F. D avid ja p ia n is t  T. 
Stein. E sim ene ju h tis aasta te l
1829— 1835 Raadi m õ isa  om anik u  
L iphardti k v artetti, k u st s iird u s  
M endelssohn i k u tse l L eipzig i
«G ew andhausi» k o n tser tm eis tr ik s  
ja k on servatooriu m i õp p ejõu k s  
(sellest, k oo list sa i 1862. a. ra ja 
tud P eterbu ri K onservatoorium  
tõh u sa lt kaadrit); H am burgi or
gan isti p o eg  Theodor S te in  (1819 
— 1893) a g a . a su s E estisse  elam a  
1837. a astast, k o n tser teer is  ed u 
kalt K esk-Euroopas (puutus k ok 
ku k a  Chopini ja Schu m än n iga), 
esines, sa g e li ansam blistir iagi ja  
an d is tunde T allinnas kun i a a s
tani 1872, m il k u tsu ti PbK -sse. 
Seal m oodustasid  nad koos prof. 
va n  A rck ig a  "kateedri põhja  — 
nii e t o sa k e  PbK -st m aailm a lä i
nud p ia n ism ig een id est on läb i 
k äinud  ka E estim aalt. Hulk a a s
taid o lid  T a llin n as m u u sik a õ p e
tajak s Clara S chum anni ven d  
A lw in  W ieck. Jne. Järelik u lt 
om asid  eesk ätt T allinn  ja Tartu  
v ä g a g i a rv esta ta v a  pub liku . Ja 
se d a  tõen davad k i te r v e  rea  väl- 
!ap a istv a te  k u n stn ik e  gastro llid  
T allinna ja T artusse. Eriti Tar
tu sse , k u n a p op u laarseim  tee  
P õhja-Sak sast • P e terb u rg i k u lg es  
t ilisa n g id e  a ja stu l ü le  D an zig i, 
K ön igsb erg i, T ilsiti, (L iibavi), 
M iitavi, Riia, (P ern au ), D orpati ja  
■Narva. N im etagem  k a  p ärja tu 
m ad reisijad: p ia n istid e st  — F. 
L iszt (1842. a. m ärtsi lõpul),
C. • Schum ann, S. T halberg , A. 
R ubinstein , T. L eszety ck i, A. H em  
selt; v iiu ld a ja test — H. V ieux- 
tem ps, F. A. Ernst, A. K ontski; 
t še llis t  A. F. S erva is , lau lja  W. 
S ch röd er-D evrien t jpt. M õistagi 
sa i Tartu ü k si n e ist  su u rem a  
jao, kuid m ida a eg  ed asi, se d a  
enam  hak ati põikam a ka Tallin
na. Ja siit  on teada , et k od an lik  
esin d u ssa a l a su s n im elt S u u rg il
di m ajas. V iim ase sa ja n d iv a h etu 
se  kohta  k irjutab  om a (käsik irja
listes) m ä lestu stes A. S trutzk in  
m uu h u lgas, et « sea l es in e sid  
k oh a like  sa k sa  te g e la ste  k õrva l 
ü sn a  sa g e li head  ja k u u lsad  
v ä lism a a  kunstn ik u d . N im etan  
siin  m õned tähtsam ad, m is m ee l
de jäänud: Enjil Sauer, p ian ist, 
R eisen auer, p ian ist, B erliin i Fil
harm oonia  o rk ester  k u u lsa  A rtu r  
N ik isch i ju h atu sel (to llesam a  
A N -iga e s in e s  siin  tr iu m fa a lse lt  
1899. a. L eip zig i «G ew and Rausi»  
o rk ester  — I. R.), V ü iln er, lau lia , 
H uberm ann, v iiu ld aja .»  Tõsi, 
ee s tla se  ja lg  astus: s iis  h a rv a  ü le  
B örsisaa li läve.!. Söan d am atu sest.

E nt sel saalil on  siiski koht 
ka puhtrahvuslikus k u ltu u ri
loos. Esimese huvipakkuva tõ i
gana on ette  tuua , e t ku i p ü 
h itseti B altikum i V enem aaga 
liitm ise 150. aastapäeva, siis 
korra ldas Suurgild  «vaesem a
le klassile» selle rõõm uks We- 
beri «Nõidküti» etenduse ja  

1 trükk is sinna ju u rd e  eesti- 
:■ keelsed kavalehed. Kuigi üks 
j etenduse jälgim ine voorim ehi 
• kohe ooperit ise tegem a ei

pannud, pidi see om eti neile 
sündm us olema! Hoopis tõsise
m alt tu leb  aga suh tuda  k u t
selise «Estonia» esimese m u u 
sika juh i O tto H erm anni (1878 
—1933) tegevusse a javahem i
kul 1907—1912, mil ta  suure 
entusiasm iga ja  isik likul m a
jandusliku l riisikol esim esena 
Tallinnas püüdis edendada 
eestlaste omi süm foonilise 
m uusika ettekandeid  — ja  loo
m uliku lt eestlaste tarv is. Nagu 
m õned aastad  varem  alustas 
sellega A. L äte Tartus. See 
on üks tä itsa  om aette ja  k ah 
juks väherääg itud  ju tt , siin 
kohalgi ütlem e vaid, e t selli
seid kavu sai T allinnas ü h te - 

I kokku küm m ekond, neid m än- 
g iti-ko rra ti m itm el pool: j 
L u theri 1905, a valm inud ra h 
vam ajas, K adrioru  ran n a sa 
longis ;ja  m ujalgi, kuid  kõige 
kaalukam ad toim usid alati 
Börsisaalis. Ja  sakslased sa l
lisid seda küll, nende k riiti
kagi (Otto G reiffenhagen) oli 
kogu asjalikkuses vägagi h ea
tah tlik , soosiv. O rkestri koos
seis — kuni 40 m eest — o r
ganiseeriti igal ko rra l eraldi, 
selles leidus nii kutselisi ku i 
ka asjaarm asta ja id , kava  ehi
ta ti  sakslaste analoogidega 
võrreldes üles lih tsam  (Lüdigi 
«Lembitu», H ändeli «Largo», 
Sibeliuse «K urb valss» — siis
ki ka «Finlandia», A. R ubin- 
steini, Griegi, Dvofaki, K uula, 
B rahm si jt. populaarsed p a 
lad).

Nii et, kuidas k a  ei v a a 
taks — sakslase, eestlase või -i 
lih tsa lt ku ltuuriin im ese p ilgu
ga — ikka tahavad  Suurgildi 
võlvid uusi m uusikam älestusi, 
jä tk u v a t väärtustam ist. P rae - 
guspõlvedest rääk im ata.

IVALO RANDALU 
*

Ehk  on m ul kalduvus te - i 
k itada skandaale?

1970. aasta tel lau ls i
me m ahajäetud  kirikutes, ka 
sellest teh ti skandaal. Tege
m ist on o lnud skandaalsete  
olukordadega, skandaalse ku l
tu u r i j ühtim isega, m itte  m inu 
skandaalihim uga. Praegu, kui 
me ei ela enam  päris endises 
riigis, k u i am m used k o rra ld a
m atused m õjuvad jä r je s t ab
surdseinalt, ah istab  m uusikuid  
e riti see, et Tallinnas puudub 
korra lik  kam m ersaal kon tser
tideks ja  plaadistusteks. «Es
tonia» kontserdisaal, N iguliste, 
O leviste jt. k irikud  pole te a 
dagi kam m erm uusikasaalid . 
(Riiklikul kontserdifirm al

«Eesti K ontsert»  pole m uide 
ühtegi om a saali, k a  «Esto
nia» kontserd isaali eest m aks
takse ü ü ri — sellest k a  no r
m iks saanud  ren tn ik u  m en ta
litee t kontserdielus.) Raekojas 
rik u b  tän av am ü ra  igasuguse 
kontserdi. J a  professionaalse
teks helisalvestusteks ei sobi 
n im eta tud  saalidest ükski.
See nõuab võim alust töötada 
kaun i kõlaga ruum is, päeva
sel ajal, tä ielikus vaikuses.

T allinnas (ja  Eestis) on 
praegu  olem as vaid  üksainus 
n iisuguste võim alustega paik
— Gildi saal. See eru tab k i 
m ind.

Tõsi ta  on, e t sam asugune 
eru tu s võib va lla ta  ka  m uu
seum ide perem ehi ja  perenai- 
si, k u i nad  kuu levad  m uusi
k u te  selliseid arvam usi. Eks 
m e ole m õlem ad in terpreed id
— ü h ed  esitavad ajalugu , te i
sed m uusikat. M uusika ekspo
neerim isel on aga üks vä lti
m a tu  lisatingim us — sobiv 
akustika. H elisev õhk. A jaloo
m uuseum is heliseb see ju m ali
kult. Nii, e t see p akub  huv i 
ka välism aistele p laad ifirm a
dele.

Ega m a looda, et m eile 
Gildi saali võtm ed p idu liku lt 
k ä tte  tuuakse, m a ei m õtlegi 
õhu tada m uusiku id  saali v ä 
gisi hõivam a. Loodan pigem, 
et un ikaalse m uusikasaali 
väärtustam iseks on võim alik 
m õistlik  kom prom iss — e t 
m uuseum itöö tajad  arvestaksid  
m uusikaelu  vajadusi. Nii on 
see sageli k a  olnud, kuid  n üüd  
on jä lle  tu lem as ekspositsioo
nid, m is saali m uusikale p ik 
kadeks kuudeks jääg itu lt su
levad. K ahju . Ometi on ole
m as kabinetid , m ille asukate 
erialaks on leida ku ltuu rie lu s 
k u h ju n u d  kitsikuste le  lahen 
dused. Niisiis ko rra ldada  ka 
see, e t m uusikud  saaksid  p ro 
fessionaalsel tasem el, no rm aal
setes tingim ustes esineda ja  
p laadistada. E t selle jaoks ei 
peaks pürg im a võõrsile.

TÕNU KALJUSTE 

*

A jaloom uuseum  on m ul 
lahkelt lubanud  salves
tada Gildi saalis v in t

püsside ja  punalippude vahel 
üle k ahesa ja  plaadi. Lugesin 
kunagi kokku, e t neist 17 on 
saanud  ü le liidulistel võistlus
tel esikoha.

M õned Gildi saalis lind ista
m ist segavad asjaolud saab 
kõrvaldada ü sna  lih tsalt; L aia

le tän av a le  avanevad  aknad 
võib selleks a jak s luukidega 
sulgeda ja  S aia  käigu  v ä ra 
v ad  kinni panna; Sisem inis
teerium ile kuuluvas n aab er
hoones on m eie palvel a la ti 
ven tila tsioon v ä lja  lü lita tud .

Teist sam aväärse t Ilusa kõ
laga kam m erkontsertide n ing  
kam m erm uusika lindistam ise 
saali ei p a is ta  T allinnas kus
kilt, selle üm ber ei anna  m i
dagi keerutada!

Firm a «M elodija» Tallinna  
H elik a ssetiteh a se  ja  Tallinna  

H eiip iaad istu u d io  h e lirež issö ö r  
ENN TOMSON

*

Eesti m uusika ja  m uusi
ku te  teod on a lati o lnud 
meie rahvusteadvusele  

üheks olulisem aks enesetões- 
tu s -  ja  lootuseaineks. Väga 
p a lju d  neist tegudest on kõ
lanud  ja  kõlavad Tallinnas. 
K uid  m õistkem : T allinnast ei 
saa  kunagi terv ik likku , tä is
v ää rtu slik k u  euroopalikku 
m uusikakeskust ilm a reg u laa r
se lt tegu tseva eliitkam m ersaa- 
lita.

Eesti pea linna on sõ ja jä rg 
ne võim  om a loom use koha
se lt ra ja n u d  ridam isi koosole
kusaale  (ainuüksi Lenini 
puiesteel on neid  kaheksa!) 
V analinnas paiknevaid  h inna
lise akustikaga võlvruum e on 
aga jag a tu d  kunstivõõraks 
o tstarbeks. R ataskaevu  tä n a 
vasse rootsi-spam e M ihkli ko
guduse k irikusse te h ti spord i
s a a l  K an u ü  gildi uued hoo
ned, P ik k  tn . 20 kahm as ene
sele garn ison i tribuna l. Ve
ne tänava le  K a ta riin a  kloost
r ik irikusse  m a h u ta ti kinom a- 
sinate tehase  ladu. Gildi saali 
tä its id  k u n i v iim ase a jan i 
küünilised  propagandaväl j a- 
panekud. N iguliste viim aks 
restau ree riti, ku id  läbim õtle
m atu lt, n ii e t see sobib a inu lt 
barokieelsele ja  o relim uusika
le.

On ilmselge, e t läh itu lev ikus 
pole T allinnas loota ühtki 
a lte rna tiiv i eliitkäm m ersaalile 
peale G ildi saali. H aru ldane 
akustika , ajaloost õ ilista tud  
in terjöör, soliidsed m uusika- 
trad itsioon id  annaksid  Gildi 
saalile silm apaistva koha Eu
roopa ainu laadsete  ajalooliste 
kontserdisaalide seas. S iin 
oleks paik , mfc v ää ris tak s T al
lin n a  m uusikaelu, paik, m ille
le toetudes saaks kavandada 
kõige ju lgem aid  rahvusvaheli
se koostöö pro jek te, tegeliku lt 
— vähehaaval ta as tad a  k u n a 
gisi H ansa L iidu aegseid ku l- 
tuuriühendusL  

«Eesti K ontsert»  on valm is; 
1) arvestam a G ildi saalis A ja 
loom uuseum i õigusi ja  kont- 
serttegevusega sobivaid v ä lja 
panekuid; 2) võ tm a enda peale 
ta rv ilikud  sisustustööd (stat
sionaarsed toolid, m adal lava 
jm.); 3) toe tam a A jaloom uu
seum i tao tlu si uue, p raegusest 
avaram a ruum ikom pleksi saa
m iseks vanalinnas, m illeks 
lä h ia ja  v ä ltim a tu te  üm ber
ko rra lduste  käigus avaneb  
k ind lasti m itm esuguseid või
m alusi (M ustpeade m aja, kui 
siin  asuvad ta id le jad  pääsek
sid näiteks P o liitbaridusm ajja , 
või m õni R JK  a rv u k a test v a 
n a lin n a  hoonetest jne.). Sest 
tõeline kontserdielu  Gildi 
saalis täh en d ab  lisaks õh tus
te le  kontsertidele päevaseid 
proove n ing  salvestusi, proo
v i -  ja  inven tariruum ide  sisus
tam ist.

Me ei kah tle, e t selle ü les
kutsega ühineksid  väga pal
ju d  ku tsem uusikud  ja  m uu
sikahuvilised. K uid  loodetavas
t i  on v a rs ti möödas pompoos
sete kam paan iate  aeg n ing 
valitsem a pääseb  rah u lik  õig
lu stunne  ja  kaine  m õistus. 
Pöördum e seega kõigi k u tsu 
tu te  ja  seatu te, eelkõige K ul
tuu rikom itee  ja  valitsuse poo
le: leidkem  tee  ühe  kauase ja  
ah istavam a kultuurivaeguse 
heastam iseks, otsigem  ühes
koos vääriline  asupaik  A jaloo
m uuseum ile ja  andkem  m uu
sikaelule tagasi G ildi saa l — 
uks Tallin n a  ja  E esti m uusi
katrad itsioonide alussam baid!

«Eesti K ontserdi» -
m u u sik aek sp erd id  

MADIS KOLK Ja
VARDO RUM ESSEN

19.—26. novem brini sai teoks 
esim ene üleliiduline k laveri
duode festival, m is sisuliselt 
oli kü ll rahvusvaheline — 
osalesid ka  Ju lija  ja  K ons
ta n tin  G anev B ulgaariast n ing 
Sahiko ja  K unyo Kodam a
Jaap an ist (mõlemad on m än
ginud TaUinnaski). K aheksal 
kontserd il Sverdlovski f ilh a r
moonia ligi 500-kohalises saalis 
astus kokku  üles üheksa
professionaalset ja  kaks koha
likku  õpilasduot. Meie saam e 
to im unust tead a  tä n u  NATA- 
-LY  SAKKOSELE ja  TOIVO 
PEÄSKELE, kes sam uit olid 
festivali külalised.

Iga duo sai esineda kolmel 
kontserdil, m ängides kohus
tu slik u n a  ühe uu ra li helitöö 
(meie duo tõi esiettekandele 
N. Puzei 1949. aasta l valm i
n u d  «Fantaasia u u ra li teem a
del»), vaba lt valitud  teose or
kestriga (m eilt J. R äätsa 
K on tsert koos F. G luštšenko 
ju h a ta tu d  Sverdlovski süm 
fooniaorkestriga) h ing veel 
ühe kontserdipoole (Sakkose— 
Peäske kavas R. Kangro 
«Klimperi» esiettekanne ja 
B rahm si Sonaat). Eesti m uu
sika t kõlas seal rohkem gi: 
Sverdlovski duo M argarita  
Jaroslav tseva ja  L judm ila 
Gorbövets esitasid M. Kuul- 
bergi Sonaadi n ing  N ora No- 
v ika  ja  R affi H aradžan jan  R. 
K angro Teise kontserdi, lisa
palana k a  I  osa sam a au tori 
Sonaadist. Ü rituse in itsiaato r 
ja  h ing  oli m uusikatead lane 
L judm ila Qssipova, .kellel kä- 
sü  uurim us klaveriduodest, 
kes teadis täpselt, m ida ta h 
tis, ja  viis selle ka  ellu, olles 
sam uti kon tsertide  kom m en
teerijaks, esinejate küsitle jaks 
lavaL

P aku m e lisa k s  in fo le  -noppeid  
m eie  p ia n istid e  rõõm sa ist m u l
jeist:

0  S v erd lo v sk i filh arm oon ia  ü l
la tas — festiv a li k o rra ld u s oli 
fa n ta stilin e , len n u k ilt  ja len n u 
k ile , sam u ti k o n tserd ile  ja kon t
se rd ilt  v iid i a u toga , o rg a n isa a to 
r ite  h o o litsev  p ilk  sa a tis  kõ ik ja l, 
n eil jä tk u s huvi ka k o n tserte  
kuulata;
%  e i osan u d  o od atag i, e t pub li
k u t jä tk u b  k õ ig ile  k o n tsertid e le  
(ava- ja lõp p ü ritu s olid  p äris  
tä is), e t  k a tk em a tu lt p ü sis  aja
k ir ja n d u se , sam u ti raad io  ja te 
lev isio o n i täh e lep a n u , e t  kohal 
oli ka  f irm a  «M elodija» sa iv e s-  
tusgru p p ;
A  sõ lm iti p a lju  u u si k on tak te, 
ük s m eeld ivam aid  «M elodija»  
h elirez issö ö r i P jotr K ondrašin iga  
(m uide, k u u lsa  d ir ig en d i pojaga), 
k es a v a ld a s  soov i m eie  duo  
B ra h m si-es iiu st p laad istada;
B  o sa v a lt  o li leitud  sp o n so re id , 
ja k u ig i e i o lnud teg em ist  v õ ist
lu se g a , jagati ikkagi preem iaid: 
v ä lism a a la si a u ta su sta s juveeli-  
teh a s, S orok in at— B ah tšijev it  
K u nstn ike Liit, p u b lik u p reem ia  
sa id  N ovik a— H aradžanjan, firm a  
«M olodjožnaja Moda» t itu leer is  
ag a  e e s ti p ia n iste  k õ ig e  v õ lu v a 
m ak s d u etik s , jaapani firm a  
«K odam a» k in k is  k õ ig ile  osa le-  
n u ile  m etronoom id;

0  h u v ita v  o li kuu id a , k u id as  
eri p a ig u s  k la v e r it  m ä n g ita k se . 
H äiris d o m in ee r iv  so o v  m äng id a  
võ im a lik u lt k iiresti ja k õ v a sti, 
k õ la v ä rv ist  h oolim ata. M eeldis  
v ä lism a a la ste , a ga  ka Läti du o  
lava v a b a d u s. Ent k õ ig e  h in g e lä 
h ed asem  o li J e len a  S o ro k in a — 
A lek sa n d r  B ah iž ijev i p een  m u 
s itse er im in e . K ahju, e t  need  su u 
r ep ä ra sed  m uu sik ud  E estis e s i 
nenud  e i o le , p o lev a t k u tsu tu d . 
Sed a  en am  rõ õ m u sta s n en d e  
k o o stööp ak k u m in e — va lm istad a  
k o o s m e ie  d u o q a  e t te  p rogram m  
k la v er im u u sik a st  3 — 8  k äele!  
(P ro fesso r  S orok in a l, k e s  v a l
m istu b  k a itsm a  d ok toritööd , on  
k ä e s  h aru ld a si m aterjale.);
A  lah k ed  jaapan lased  v õ tsid  
k a a sa  N õu k ogu d e d u o d e  a v a ld u 
se d  astu d a  Jaapan i k la v er id u o 
d e  a sso tsia tsio o n i v ä lis liik m e ik s , 
m e ie  m u u sik u ile  lubati m õeld a  
k a  1991 a a sta l, m il a n a lo o g ilin e  
fe s t iv a l Jaap a n is läbi v iiak se;
A aru ta ti k a  N. Liidu k la v e r i
d u o d e  a sso tsia tsio o n i m oodu s
ta m ist, e s ia lg u  kü ll se lle n i jõud
m ata.



Meie esindusmeeskoor 
RAM — laululaevaks ja  
helisevaks imeks kutsu

tu — on uut kurssi maha pa
nemas, õieti vana korrigeeri
mas nagu meie ühiskond ter
venisti. Kõigepealt m uutus n i-  
melühendi tõlgendus — RAh- 

| vusMeeskoor. Sõna «akadeemi- 
I line» oli muutunud kultuur- 
| maailma desorienteerivaks, ku
na tähistab kõikjal ülikooliga 
seotut. Nõukogude Liidus on 
see aga tunnustuseks ning au
nimetuseks kõrge kunstitase- 
me eest; niisiis loobuti vaba
tahtlikult aunimetusest. T ei- 

j seks — kinnistut! vastloodud 
| organisatsiooni «Eesti Kont- 
[ sert» alluvusse, m illest tule
nevat kasu esialgu küll ainult 
loota saab. Mõnes osas on asi 

| nigelamakski läinud. Omaette 
afišše kontsertide reklaamimi- 

| seks RAM enam ei saa. Ka ei 
toimi kontsertide korraldamist 
koordineerivad instantsid: n ii 

| toimus 2. detsembril Tallinnas 
peale RAM-i kontserdi (mil
lest ka alljärgnevad mõtted) 
veel kolm koorikontsertL On 
ka positiivset — kooril on  

I korralikud harjutusruumid, 
noodipal j undamise võim alu-

| sed, lauljate professionaalne 
ettevalmistus on parem kui 
kunagi varem.

Ja ik kagi. . .  koori kunstita- 
seme edenemine on kuhugi 

| stagnaaega toppama jäänud. 
Ei saa ju  väita, et RAM oleks 
arengus tagasi läinud, ainult 
et teised koorid on tublisti 
edasi jõudnud ja nii paistab
ki RAM-i tase, eriti eesti kam
merkooride taustal, kahvatum. 
Koor on ka koosseisult kaha
nenud varasemalt 75-lt 60
lauljale. Ja karta on, et ka
haneb ka dirigentide koosseis 

[seniselt kahelt ühele, kui K u
no Areng pensionile jääb. See 
paneb m urelikult tulevikku  
vaatama ja küsima: kuhu on  
jäänud meesdirigentide järel- 

t kasv. Paradoks' või kurioosum  
on, et nii Olev Oja kui ka 
Kuno Areng on Konservatoo
riumi koorijuhtimise kateedri 
professorid. Kindel on üks — 
professor Gustav Emesaks os
kas endale järeltulijaid kind
lustada, aga tänapäeval on 
need oskused ununenud. Tun
dub, et eesti kooride peadiri
gentide enamikku on süvene
nud iparetm-teen-ise sündroom, 
mistõttu noorematel on raske 
läbi lüüa, dirigendiks-isiksu- 
seks kujuneda. On ju seda

raske saavutada, kui koor- 
meistrina vaid häälerühmadele 
õigeid noote õpetad. Või peaks 
ka dirigente hakkama kon
kursi korras valima. Ehk lei
dub mõni noor uljaspea, kes 
piraadilaeva hüppab!?

Ja veel — iga kunstnik ja  
kunstikollektiiv vajavad hoolt 
ja tähelepanu. Iseenesestmõis
tetava riikliku rahalise dotat
siooni kõrval on vajalik, et 
ajakirjandus pädevalt reagee
riks kontsertidele, edusammu
dele, möõdaiaskmistele, et 
kunstnik (koor) teaks, m illi
ses aegruumis ta  parajasti 
viibib võrrelduna varasema 
j a  teistega.

RAM-i m eestel on siinkohal 
kõvasti etteheiteid. Terve aas
ta  jooksul polevat midagi 
kansterdiarvustuse taolist il
munud, 45. aastapäeva puhu
ne õnnestunud kontsert Eri 
Kl-asi juhatusel vaikiti maha, 
Roman Toi kontserdist — ei 
õhkagi. Viimane põhjalik krii
tika ilmus märtsis USA kont
sertide järel Ameerika mand
ril. Nojah! Meie Heliloojate 
l iid u s  on 26 muusikateadlast 
ja  kindlasti juurde veel nii
sama palju organiseerimata 
m uusikateadlasi —  Aga võib
olla peaks ka RAM ise  hoolt 
feandtaa, et neil oleks oma 
kõrge professionaalsuse ja ob
jektiivse arvamusega «Ihu
kriitik», kes jälgib kollektiivi 
arengut päev-päevalt, aasta
aastalt. Ilm selt oleme aga 
RAM-i ühtlaselt hea profes
sionaalse tasemega pika aja 
jooksul ära hellitanud, mis
tõttu k a  kriitikute valvsus on 
uinunud, ja siis ühel argisel 
kontserdil ärgates tõded koh
kumusega, e t  kuningal polegi 
enam teab kui palju riideid 
seljas.

Detsembrikontserdi kava 
valmistas ette ja viis  
läbi külaline Matti 

Hvökki Helsingist, kes on seal
se meeskoori «Yiioppilaskun- 
nan JLaulajat* dirigent. Ta val
dab täpset ja plastilist juha- 
tamistehnikat, m is üldplaanis 
on omane m eiegi dirigeerimis
koolkonnale: See ulatub kuni 
peenemate rütmlnüansside ja 
hääliku peegelduste ettenäita
m iseni, kaotamata siiski sil
mist ka teose vormikujunduse 
üldplaani.

Kava ise koosnes ootuspä
raselt soome koorimuusikast, 
kus esim est osa täitis Sibe- 
liuse m eil vähetuntud iaulu- 
valik ning teist poolt täna

päeva helilooja Erik Berg 
raam modernsema kõlapildiga
teosed.

Esimese kavapoolega oli 
RAM-il tükk tegemist, et oma 
professionaalset mainet pääs
ta. Ilmselt jäi ettevalmistus 
periood lühikeseks (nagu ik
ka tuleb üks nädal puudu) ja 
eriti esimestes lauludes («Vel
jeni vierailla mailla», «Hym- 
nus») saavutati parimal juhul 
töövõit. Sibeliuse laulude va
likust puudus meilgi palju
lauldud parem osa, mistõttu 
sai veel kord tõdeda, et Soo 
me suur klassik oli eelkõige 
sümfonist, suurvormi võrratu 
meister, väikevormid aga jää
vad kohati lihtsalt igavaks ja 
vähepakkuvaks (viis rootsi
keelset laulu). Tsüklis «Ra- 
kastava» (Kanteletar) on ka 
Sibelius (nagu m eie Tormis 
Kalevala XVII runos) rahva
laulu pika ja lohiseva teksti 
ohver.

Teises pooles ettekantud  
Bergmani kõlavärskes muusi
kas on tunda midagi alates 
Schönbergi dissonantsusest ku
ni avangardismi sonoristikani 
välja. RAM on modernsemat 
helikeelt küll vähem viljel
nud, mistõttu «Bim Bam Bu- 
mis» dissonantside kõlas võis 
aimata konsonantsi tunnuseid. 
On ju koor eluaeg häälesta
nud konsoneerivaid akorde ja  
teravate dissonantside pidev  
rida on tõesti ebamugav välja  
pidada.

Kuid ikkagi oli koori esine
mises nüüd tunda suuremat 
kaasaminekut. Avangardism  
lihtsalt võimaldab aleatoorili- 
ses plaanis rohkem ise teha  
ja tundmatus partituuris jää
vad ka kuulajal võimalikud  
eksimused tähele panemata. 
N ii et selles suunas võiks roh
kem edaspidigi hammast 
proovida. Kava viimaseks oli 
tsükkel «Loitsuja», mis oli 
üsna mõjuvaks puändiks mõ
nevõrra igavalt alanud kont
serdile. Heade soolodega il
mestas loitsulaule bariton 
Pertti Saurola ja vahelugem i
si esitas Vello Mäeots.

RAM-il seisab üle poole hoo
ajast ees. See sisaldab kont
serte Riias, Leningradis, Soo
mes, eks koduski. Kulminat
siooniks saab juulikuine m ees
kooride festival Vancouveris 
Kanadas. Jääb loota, et IME 
ajal RAM taastab ja säilitab  
tema Eesti heliseva i m e  mai
ne.

MÄRT KRAAV

SOOMLASED 
«ESTONIA» 

«LUIKEDE JÄRVES»

Mida me õieti team e oma lä
himate naabrite balletilcunstist? 
Leningrad, Riia, Vilnius, Stock
holm, Helsingi on ju arvestata
vad balletilinnad, aga meie et
tekujutusi/teave sealsetest tantsu
aladest häbemata lünklik. TÖsi, 
paaril viimasel hooajal oli mida
gi muutumas. Seejuures elavne
vad balleti vahetused ka ülelahe- 
naabritega. M eenutagem — Mar- 
jo  Kuusela andekas «Seitse ven
da» «Vanemuises», Soome Rah- 
vusbaMett «Kameeliadaamiga» 
hooaja alguses «Estonias». Viima
sest sai õieti meie balletipubli- 
ku esimene tõsisem pilguheit 
Helsingi trupile. Qksikitantsijaid 
on nähtud küll juba meie kuns- 
tiavalükkust elektriseerinud Mag- 
gie G ripenbergi aegadest (s. o. 
sajandi esimestest kümnenditest) 
peale. Kas «Kameeliadaami» va
lik Tallinnas esitamiseks oli see 
kõige täppiminevam, on isekü
simus. Ent igatahes tutvusime 
omanäolise, teistsuguse mentali
teediga, oma kunstile sügavalt 
andunud professionaalse balleti- 
kollektiiviga. Imponeeris sisemi
ne põlem ine ja ausus, millega 
meieni toodi see «Traviata» bal- 
letiversioon. Põnev oli kohtu
mine teistsuguse koreograafilise 
mõtlemise ja kõrge lavakultuu- 
riga.

M uide, «Estonia» ja  Soom e  
R ah vu sb a lleti tek k es on häm 
m a sta v a lt palju  sarnasu st: a lgu l 
gastro leer ija d  Idast ja  L äänest  
— eri tan tsu su u n d a d e  r isttuu-  
led . E sim este om a trupp ide an- 
g a žeer im in e  (siin  on «Estonial»  
küll v ä ik e  ed u m aa — a lu stati 
1918). e s im este  b a lle tie ten d u ste  
tu lek  v a a ta ja te  e tte  1922. aasta l. 
S oom lased  a lu stasid  s iis  ju lg e lt

«L uikede järvega» , m eie teata  
va sti «C oppeiiaga».

V ah ep ealse te! küm n en d itel la 
d estu s  siisk i tu g e v  er ip ära , tu 
len ev  jub a  sü steem id e  su u rest  
er in ev u sest . H elsingi b a lle tti I s e 
loom ustab  avatus. See la v a  tun 
neb  Fokini, L ifari, L anderi, Lav- 
ro v sk i, G rigorovitši, C u ilbergi, 
K yliani jt. k õ rget m asti m eistr i
te k oreograafia t. Ilm selt v ä ld i
tak se  om as r a sv a s  p raad im ist  
(uks Soom e k o reo g ra a fid e  loo  
m in gu le  s iisk i valla l). A jaga  k aa  
sa  m in n es ei k aota ta  silm ist a ga  
ka v a n a  head  b a lle tik la ssik a t. 
K u u ldavasti on «L uikede järv»  
p laan itud  ü h ek s H elsingi u u e  
ooperi- ja  öa lletim aja  av a eten  
d u stest  1992. aastal.

«Luikede järv» oligi see, mis 
võimaildas detsembrikuu alguses 
ühe uue bailetjsideme sõlmimise 
— «Estonia» etenduses tegid
kaasa noored soome tantsijad
Minna Tervamäki ja Timo Kokko- 
nen (ema poolt eestlane). Neist 
esimene tuli balleti lavale 1986. 
aastal, tema partneril on veidi 
suurem staaž — lõpetas samuti 
Helsingi balletikooli, kuid 1982 
aastal. Aga jälle see avatus! 
Noormees on jõudnud ennast
täiendada Stockholmis, New Yor
gis, Kölnis; tantsijatar San Fran
ciscos meie balletiringkondades 
hästituntud Tallinna koreograafi a- 
kooli kasvandiku, Larissa Skljans- 
kaja— Uheri kuulsas stuudios. Mõ
lemad said osaleda Moskva vii
mases bai leti konkursis j a jõuda 
II vooru.

Minna T ervam äkile  on Odette- 
Ottilie k ak sik ro ll es im en e  tõ e li
ne k a tsu m u s b a lletik lassik as. 
V õrre ld es m eil varem tun tu d  
Soom e ta n ts ija tarid ega  (Doris 
L aine, M arianna R um jantseva  
jt.) on tal loo d u se lt saadud  su u 
ri ee ld u si — tän ap äeva  b a llett  
ee lis ta b  sih vak a id  jäsem eid l 
P lu ssp u n k te  annab tark  töökus  
ja  arm astu s om a k u n stia la  vais
tu. E fektsem  on p ra eg u  m uid u gi 
M ust Luik (on kordalä inud  v ih 
jeid  h u k u ta v a le  v irv a tu le le l)  V al
g e s  L u iges pole õp etajate lt sa a 
dud tark used  v ee l lõp liku lt la 
h u stu n u d  is ik u p ä ra ses ü tlem is
v iis is . Eriti jä tk u gu  töö k äte  ja  
ü lak eh a  koord in atsioon i o rg a a 
n ilisem a k s m uutm isel.

KokRos®! oli m õnevõrra  
lih tsam , se s t  lava k o g em u s su u 
rem . P rin tsiro ll «P ähk lip u rejas» , 
rollid  «Suveöö unenäos» , «A sja
tus e ttev a a tu ses» , «C arm ina bu- 
ran as»  tagavad  esin em isk in d lu 
se , on arendanud  partneritun-  
netust. «L uikede järve»  Šieg- 

h ead e b a lle tiee ld u steg a  
K okkosel u n ista v  nooruk, k ed a  
koh tu m in e L u igega  h in g e lise lt  
rik astab  P ra eg u st läb in isti lü ü 
r ilist o lek u t a itaks sü g a v a m a k s  
m uuta d ram aatiliste  sõ lm p u n k 
tide rõhutam ine. P rintsi m uu tu 
m ist sa a k s e ten d u ses re ljeefse-' 
m ait e s ile  tuua.

Esjmene märk on maha pan
dud (oma osa on selles ka Soo
me Rahvusballeti külalistreenerij 
Tiiu Randviirul), kasvuruumi aga 
jätkub. Kuidas noortel tantsijatel 
läheb, seda tahaks tulevikus ka 
«Estonia» laval näha. Esmakohtu
mine sai huviäratav, teavet tuli 
juurde.

HEINO AASSALU

M ichael S truck . «H elid, m is  ta
haksid  p igem  võ lu d a  ku i en d a st  
vä lja  v iia» . («K ieler N achrich- 
tsn » . 14. ok toob er 1989):

P lak atite  k u ju n d u s o n  m uu tu 
nud. M uidu ag a  ilm u tab  «B laue  
R eihe», m ida k orra ld ab  k u ltu u 
r im in isteeriu m , k õ igu tam atu t jär
jep id evu st — k a a sa e g n e  m uusi- 

| ka  E estist, se ek o rd  K ieli lo ss i  
| v ä ik e se s  saa lis .

Et k a v a leh e l o lid  kok k u  h oitud  
ise g i h elitö ö d e  o sa d e  n im etu sed  

[ ja  loom ise  ajad . oM tin g itu d  
k om m u n ik atsioon ip rob leem id est, 

n agu  u su ta v a lt k in n ita ti, m is  
j  h oolim ata  k õ ig ist  avan em lsten -  
d en ts id est  ik k a g i v e e l  ra sk en d a 
vad  k u ltu u riv a h etu st K ieli sõ p 
ru slin n a g a  E estis, Tallinnaga.- N ii 
tõen dati a lle s  m õne p a e v a  e e s t  
kin dla lt, e t  in terp reed id  — k õ ik  
riig io o p er i «E stonia» liik m ed  — 
tõep o o lest m än g ivad . N en d est  
a sja o lu d est v õ is  o lla  tin g itu d  k a  
see , e t h e liloo ja  E rkki-Sven  Tüü
ri «M oderatsioon» k o o sn e s  a in u lt  
p aarist ü ld ises t sõ n a st  m uu sik a  
kohta.

Seda enam  k õ n e le s  m uusika. 
S eitse  e s itu se le  tu ln u d  h elitööd  
avasid  im esta m a p a n ev a lt la iu  
tundetoone. T onaalsus e i kao  
peaaegu  k u n ag i, se d a  k a s  taas
ta tak se  o sa lise lt  v õ i on  s e e  p ii
sa v a lt  se lg e lt  tun tav . Ka se e . m i
da n im eta tak se  «son aad ik s» , töö
tab tih tip ea le  s ilm atork ava lt  
ü k ste ise s t  era ld atu d  ep iso o d id e
ga, m is h elitöö  k ä ig u s ü k ste ise 
ga ü h en d atak se . O stin aatsed  v o r 
m elid on trum biks! K õik h e li
tööd o tsivad  v ä g a  se lg e lt  k om 
m unikatsioon i k u u la jaga , so o v i
vad  ted a  p igem  v õ lu d a  ku i ta 
sa k a a lu st v ä ija  v iia . m illel p o le  
m itte a in u lt e s te e tilise d  ta g a 
m aad. S e lle le  e i to h ik s v a sta ta  
ain u lt sp e ts ia lis tid e  n lnakirtsutar  
m isega .

E ster M äqit p e e ta k se  E esti 
ju h tiv a k s h eliloo jak s. T em a So
n a a t k la rn etile  ja  k la v e r ile  on  
tä iu s lik  h e litö ö , m is  le ia b  r e ts i
ta tiiv se te  v ä ljen d u sv iis id e  k au d u  
te e  jä r je p id ev u se le  ja  — n ag u  
p ea a eg u  k õ ik  s e l  õh tu l e ttek a n 
tud  h elitööd  — lõ p u s la u sa  d e 
m o n stra tiiv se l m oel a lg u se s se  ta 
g a s i pöördub.

F o rm u leerin gu s «m odern sem »  
o li jä r g n e v  A rh itek toon ik a  H 
k la rn etile , v io lo n ce llo le  ja  k la 
v e r ile  lig i n elik ü m m en d  a a sta t  
noorem alt T üürilt. S e e  jääb  k in d 
la sti k õ ig e  lä h em a le  m eie  k u ju t
lu se le  (va i k lišeed e le )  «u u est  
m uu sik a st» , la se b  p ia n istil h eli-  
sn m m ntam ise k s  k la v e r i jä re le  
haarata . « A rh itek tu u rilise lt»  m õ
jub teatud  sta a tilin e  r in g lem in e  
k esk to o n id e  ü m b er . m õn in g a te  
lo ik u d e orn am en ta a lsu s . V iited  
trad its io o n ile  (P rok ofjev). m is  
prou a  M ägi S on aad is m õjuvad  
tih ti ü sn a  filtreer im a fa . on  s iin  
pandud  ju tum ärk idesse: tem aati
lis e lt  a lg a v a d  žestid  k a tk ev a d , 
a lg u sed  jäävad se ism a  — se llin e  
a v a m ee lsu s  ava ld a b  m uljet.

Raim o K angro G eo m eetrilises  
sü id is  v iiu lile  ia  k la v e r ile  op. 
30/1 d om in eerib  M ikum ism om eat. 
R in gid es, sü m m eetr ia tes ia  pöör
d u m istes , m u sik a a lse te s  lõ ik u d e s  
näivad  a rvu d  p õ levat. k eeb  
konstrukfciivsus. E riti ise lo o m u li
k u lt m õjub n e lja s o sa  u h k eld a v a

v iiu li-llik u m iseg a . ü k sik u te
«stroofid e»  e r in ev a te  k u lm in at
sio o n id e  ja  h ä ir itu d  k oraa lilõp u-
ga .

H etkel k õ ig e  tun tu m a eesti
h eliloo ja  A rv o  P ärd i ju u res a r 
va m u sed  lah k n evad . K aks v a r a 
jast k la v er iso n a tiin i. koolipoisi- 
tööd n ii b io g ra a filise s  ku i ü le 
k an tu d  tä h en d u ses, o lid  la ad ilt  
p ea a eg u  id en tsed , e s itu se lt, su h 
te s  to n a a lsu seg a  a g a  ü lla ta v a lt
erin evad : nr. 2  oli tu n d u va lt
vabam .

N eile  o li vasta n d a tu d  k ak s
te o st  1980. a a sta test, m il P ärt
p öörd u s u u e  lih tsu se  poole: « P e e 
g e l ja p e e g e l»  v iiu lile  ja  k la v e r i
le  ja  «V ariatsioon id  A rin u šk a
p a ran d am isek s»  k la v er ile  (m ille
ta g a m a a d est k ah ju k s m idagi tea 
d a  e i saanud). K um m aline, e t  
nad  o sa lise lt  v ih ja v a d  k o n v en t
s io n a a lsem a le  E sim ese le  so n a tii
n ile , n ag u  o le k s  lih tsu se l m in g it  
p istm ist n o o ru se  ig a tsu steg a . Kui 
ton a a lsu s s iin  uuesti(?) läb i m õel
d a k se  ja  k om b ates es ita ta k se , 
k u i m ed ita tiiv n e  ja  k o rd u sed  
p õrk u vad  lih tsu se le , tah ak s nii 
m õn ig i k u u la ja  v a stu  tooli se lja 
tu g e  n õjatu d a  ta tänada, et m uu 
sik a  ted a  jälle(?) p aitab , se l ajal 
k u i te ised  p eavad  k õ ik e  k iu sa tu 
se k s  n in g  m anavad- se llis t  m uu 
sik a t v ü ru k ilo h n a lisek s a k u stili
s e k s  so p er d isek s.

P ärd i m u u sik a  on k u u la ja le  
ra sk e  e e lk õ ig e  se ep ä ra st, et ta 
hab  ta lle  k õ ik e  k e r g e k s  teha, 
näib  k u tsu v a t k u u la ja t sü v e n e 
m a. ku i n ä itek s d u o -teo ses v iiu l  
ta k la v e r  om a liin e  üha u u te  
p eeg e ld u sten a  te in e te ise le  v a s 
tand avad .

K õrge k iitu se  o sa lise k s  saav a d  
k o n tserd i in terp reed id : su u re
v ir tu o o ssu seg a  k la rn etis t  V ahur  
V urm , Matti U ffer t (viiu l), k es

pidi end  k õ ig ep ea lt n a tu k e  la h 
ti m ängim a, ja  A n d res Narm a  
(tšello ). k e s  a in u lt k orra  esines-, 
ja  k oh e  v een v a lt . E e lk õ ige  aga  
su u rep ä ra n e  Ivo S illam aa, kes  
v e e n is  v ä sim atu  m u u sik a lise  
k om p eten tsi ja  fa n ta a s ia g a  (kah
ju k s h ä ä lest ära  k laveril). U u d is
h im u  tek ib  ja  jääb  p ü sim a , võ ib  
rõõm u stad a  ja eh k  k a  v ih a sta 
da, et aru tle ta k se  u u e m uu sik a  
ü le  — se d a  võ im ald ab  tän u väär
se l m oel «B laue R eihe». ,

A rtoo Sakari K orpinen. «Trium 
fa a ln e  m enu» («Etelä-Suom en Sa- 
nom at», 28. ok toob er 1989):

S ü m foon iak ontsert, Lahti lin n a
o rk ester  k on tserd isa a lis . D ir igen t  
Paul M ägi. S olistid  N ora N ovika  
ja  R affi H aradžanjan  (klaver). 
K avas M endelssohn i avam än g  
«H ebriidid», Raimo K angro Kont
se r t  k ah ele  k la v e r ile  nr. 2 ja  
H aydni Süm foon ia  nr. 104, «Lon
don». *  .

P ä ra st sed a  k on tserti tun d sin  
en d  h eatu ju lisen a . K lassikute  
p een  tõ lgen d am in e teg i juba is e 
e n e se st  su la  m eeleh ead . Kuid 
taga tip u k s saad i tun d a m eeletu t  
se ik lem ist  p ra h v a ta v a sse  n ü ü d is
m u u sik a  m aailm a. ■"

õ h tu  ta llin la sest  k ap ellm eister  
ja Riia p ian istid  lõ id  e lam u se, 
m is nii p ea  m ee lest  ei lah tu . 
Lahti lin n aork estr i liikm ed  näita
sid . e t n eile  on k ü la lis te  sü d a 
m est tu lev  m u sitseerim in e m eele 
p äran e, n eist sä r a s  tõelist m än
gu lu sti. I------------/ P aul M ägi o su 
tus flayd n i tõ lg itse ja n a  eriti ra 
fin e er itu k s — ag a  ei põrm ugi 
p e en u tsev a k s — taktik ep i-lu u le-  
ta iaks. Tema käte all h in g a s  
m uu sik a  tä iesti v a b a lt ja  loom u

lik u lt, e leg a n tse te  k on tu u rid e  ja
tu n d lik e  v arju n d itega . / ------------ /
Ma ei osan u d  e tte  aim ata, m is
su g u se le  m u u sik a lise le  ilu tu le s 
t ik u le , re ip a le  rõõm u peole tulin , 
sa a d es  o sa  Raim o K angro (1948 
— p. o. 1949, tõ lkija  m ärkus) 
K on tserd ist k ah ele  k la v er ile . E es
ti h eliloo ja  m ullu  va lm inud  teos  
on ä ärm iselt k au gel k u ivetu n u d , 
a k a d eem ilisest k irju tu slau am u u- 
sik ast. M oodsate vah en d ite  v a 
ru sid  k asu tab  ta m eister lik u lt — 
m itte om apära  tao tled es, vaid
e lu sa  m uu sik a  o rg a a n ilise  o sa 
na. H elivärv id e  loojana  on K ang
ro m ärk im isväärn e m eister . 
K uigi ei k a su ta ta  a in satk i p u h k 
p illi, tõuseb  toon sa g e li o tse  o r 
g ia lik u  m õjuni, kui p ian istid , 
k ee lp illid  ja neli löök riistam än 
g ija t teevad  om a parim a.

Eriti teo se  a lg u so sa s  p e e g e l
dab K angro h e lik ee l se lg e id  Bar- 
tök ilt saad u d  m õjusid; m eeld e  tu 
li eriti u n gari m eistr i Teine k la 
v er ik o n tser t , kuid  om eti oli teo 
s e s  nii ku h jak au p a ka le id lik k e  
o r ig in a a lse id  avastu si, et pole
p õh ju st K angrot ep ig o o n lu ses  
sü ü d istad a .

L ätist saabunud  k laverid u o  N o
ra  N ov ik a  ja Raiffi H aradžanjan  
osu tu s m eister lik u k s ja tem p era
m en tsek s p aarik s, k e lle  sä d e le 
v a t m u sitseer im ist oli rõõm  jä l
g ida. P ia n istid e  k oosm än gu  täp
su s  p im estas, se e  ei kõikunud  
ise g i h o o g sa  finaa li k a p riisse te s  
rü tm id es. M änguvõlu  nak k as  
Lahti m uu sik u te leg i. ja Paul Mä
g i su v er ä ä n se lt  juhitud e ttek a n 
d est sü n d is  tr iu m fa a ln e  m enu. 
F inaali tu li k orrata , m uidu p u b 
liku p o o leh o iu ava ld u sed  ei v a i
bunud . Tõesti h aru ld ane, kuna  
teg em ist oli võõra  m od ern se  teo 
sega!



Meil on v iim a se l aja l palju  
kirjutatud  su letu d  ra n d ad est ja  
ran n ap o iste  m erelk ä im ise  p iiran 
g u te st, m illest t in g itu lt on k ad u 
m as k a lu r ite  ja  m erem eeste  jä 
re lk a sv . H iljuti leh itse s in  aga  
sõ ja ee lse te l aasta te l ilm unud aja
k irja  «N ädal P ild is» , k u s oli 
p ilte  m eie  ra n n a e lu st  1930. a a s
tatel. N eil on näha arv u k a lt p u r
jekaid  Mahu sad am as. L aaditak
se  m aha sllg u tü n n e  ja kom p se, 
tõ ste ta k se  p ea le  kartu li- ja kap- 
sak otte . T eisal käib  kaup lem in e. 
K õrvalo lev  telest annab  ag a  tea
da. et p ee ta k se  ra n n a ra h v a  sü- 
gislaa ta .

N e e d  v a b a d  ra n n a v e e d

Ü he taadi ju tu stu se st  saam e  
teada, et m öödunud sa jan d i lõ 
pul oli ta  ig a l k ev a d el ja  sü g i
se l sõ itnud  isa g a  randa. Istuti 
v an k ril k ottid e ja n ä ts ik u te  o t
sas. Mida läh em ale  Mahu ra n 
n ale jõuti, sed a  tihedam ak s oli

m uutunud  sin n a  su u n d u v  killa- 
voor. M ahus oli a g a  ra sk e  pää
se d a  sad am a lig i. T a lu m eeste  
van k rid  se isid  sea l m itm elt 
rea lt, k iv im u u li taga  olid  aga  
k o lm elt-n elja lt rea lt soom laste  
purjekad . T aatid el-e ited el olid

om a soom e sobrad  v a sta s , lapsi 
a ga  ootasid  p u ss id e -su ss id eg a  
p o isijõ n g la sed  ja tüdrukud . P ä
ra st sü d am lik k e terv itu s i a lg a s  
sõ p ru sp id u  ja k au p lem in e, m is  
ei tahtnud  lõp p ed a  en n e k o id i
kut. L apsed ag a  k rõb istasid  ku i
v a ta tu d  k a la  ja jõid  k oos n a is
te g a  soom laste  k a n g et koh vi. 
Kui m eeste l olid  k aubad  teh tud  
ja  kotid -kom psud  s ilg u tü n n id eg a  
v a h eta tu d , m ind i k õrtsi sõp ru s- 
liik u  teg em a  . . .

ARTUR RÄTSEP 
(Fotod on p ärit M ihkel H aava

m äe koqust.)

S uurte  m eeste saatus on ol- 
'nud sam asugune nagu  nende 
■rahva saatus. V iisküm m end 
aasta t tagasi «Rahvalehes» il
m unud  K aare l L iidaku  (1889 
—1945) juübelia rtik lil on tä 
helepanuvääriv  alapealk iri — 
«V abrikutöölisest — põllum a
jandusosakonna direktoriks». 
Viis aasta t h iljem  sai aga S in
d i V abriku  töölisperest pärit 
m ehest Eesti V abariig i R ah
vuskom itee esimees, siis Va
bariig i V alitsuse põllutööm i- 
n ister O tto T iefi valitsuses. 
Edasi — jä tk u v  m etsavenna- 
elu, 1944. a. sügisest küll juba 
teise võõrvõim u all, su rm  1945. 
a. jaanuaris , m aham atm ine 
võõra nim e all K arksi-N uia 
kalm istule. Ja  ku i m eie m aa
peredel ei oleks selja taga vaid 
ellujääm ise m õttega elatud 
v iitküm m et aasta t, siis oleks 
tän ast K aarel L iidaku juube
lit tä h is ta tu d  m itte  väiksem a 
tähelepanuga ku i Jakob H u r
da su u r juubelit.

1939. a. viim ase veerandi 
«Põllum ajanduse» üks num ber 
toob ä ra  äsja  viieküm neseks 
saanud  K. L iidaku lühieluloo 
ja  senitehtu . V äljavõttena 
sellest allpool kolm lõiku.

«ü ld tu n tu d  p õ llu m a ja n d u ste
g e la n e  P õ llu tö ö m in isteer iu m i Põl- 
lu osak on n a  d irek to r  agronoom  
K aarel L iidak p ü h itses  12. n o 
v em b ril om a 50-ndat sü n n ip ä e 
va.

K. L iidak (L iidem an) on sü n 
d in ud  S in d is P ärn um aal 12. n o 
v em b ril 1889. aasta l. Ü ld h arid u 
se  saan u d  Sindi m in iste er iu m i
koolis ja W olm ari õp eta ja te  s e 
m inar is . m ille  lõ p e ta s  1910. a a s
tal. E k stern in a  lõ p eta s K. L. 
1911. a. P ärn u  g ü m n aasiu m i, 
m ille  jä re le  a stu s  p õ llu m ajan 
d u st oDpim a M oskva põllum a- 
'an d u sin stitu u ti, m ille  lõp eta s  
L917. aasta l 1. järgu  õpetatud  
agron oom i a stm ega .

T een istu sk ä ik u  p õ llu m ajan du 
se  a lal a lu sta s  1916. a. Turkes- 
tan is k a tsejaam a o sa k on n a  juha
tajana. k u s töö tas kun i 1920. 
aastan i. Jõudnud k od u m aale, oli 
K. L iidak 1921,— 1924. a. Põhja- 
E esti P ö llu töök esk lcoo li õpeta- 
?aks ia a la tes 1924. ä. R iigi Põl- 
lu töök atsejaam a juh ata ja  K uusi
kul. k u st s iir d u s  1929. a. Talu- 
m a>anduse N õu an d eb ü roo  d irek 
toriks. P õ llu töök oja  loo m iseg a  
s iird u s K. L. 1932. a. P õllutöö- 
k oia  N õu an d eta litu se  juhatajaks, 
k u st .1935. aasta l k u tsu ti P õ llu 
töö m in isteer iu m i P õ llu m ajan d u s
o sak on n a  d irek to r ik s , m issu g u se l  
kohal töötab  p ra eg u g i.»

R aam atu tes «Kas tunned  
maad», 1935, ja  «Suunad ja 
kavad», 1939, on K. L iidak  
kokku võtnud C. R. Jakobsoni, 
dr.  A. Eisenschm idti, J. Tõ-

nissoni ja  J. H ünersoni m aa- 
idedloogia ja  agraarpoliitilised  
seisukohad. S õ ltuvalt meie 
geograafilisest asendist ja  a ja 
loolistest suhetest naabritega 
käsitleb ta  Id a -  ja  K esk-Eu- 
roopa väikerahvaste  rahvus
ku ltuuride  arengu  ja  om ariik
luse probleeme. Olles kaugel 
eesti talupoegkonna idealisee
rim isest, näeb ta  om eti nendes 
rahvusliku  ideoloogia kõige 
k indlam aid  kand jaid  ja  toe ta
jaid, isiksuse arengu kõige 
täh tsam aks eelduseks aga ra h 
vuslikul ideoloogial tug inevat 
om ariiklust.

V ahetu lt p ä ra s t ,28. sept, 
1939. a : Eesti—Nõukogude L ii
du vastastikuse abistam ise
pakti a llak irju tam ist ilm unud 
esseekogum iku «Suunad ja 
kavad» järelsõnas k ir ju ta b  K. 
Liidak:

«Peam e m õistm a ja  usku
ma, e t asukoht, veri ja  päri
mused võivad m äära ta  rah v a
le ajaloolise kutsum use. Me ei 
ole m itte  Euroopa idavall, 
H erm anni k indlus Jaan ilinna

vastu, V astseliina kan ts I r 
boska linnuse vastu  — vaid 
m õlem ad siin  on meie elu- 
asendis koos, oleme kahe suu
re k u ltu u ri valdkonna rajam aa, 
kokkupuute ja  sünteesi-ala. 
Eestlasele toh iks see ku tsu 
m us olla jõukohane. Meie ei 
ole venevaenulised, vanem  
põlv tunneb  vene elu ning 
Lääne-E uroopa indiv idualist
lik  k u ltu u r  on m eile loomuko
hasena om aks saanud. Kui se
da m õistab ja  tu n n u stab  ka 
Ida, siis on h eanaaberlik  koos
elu  a lati võim alik ja  vastasti
kuste lepingute pidam ine k in
del.

Peam e aga tundm a siin en 
dil jääv a lt k ind la p inna , oma 
m aa jalge all.»

A lates 1940. a. te isest poo
lest ei ole K. L iidaku viim as
test e lu aasta test m eil tänase
ni te rv ik likku  ülevaadet. Sõ
jasuvel 1941 oli ta  end  v a r ja 
nud  Jõgeval M ihkel P illi pool. 
1942—1944 oli K. L iidak T artu  
Ülikoöli agraarpoliitika ja 
ühistegevuse õppetooli profes
sor. 1943. a. novem bris valis 
okupatsioonivõim udelt taas  te 
gutsem isloa saanud  Eesti Põl
lum eeste K eskselts K. L iidaku 
juha tu se  esimeheks. Ühes 
1944. a. «Põllum ajanduses» 
avaldas ta  m ahuka a rtik li 
kauaaegsest kolleegist, m õtte
kaaslasest ja sõbrast Th. Poo
list ja  tem a P iistao jast — 
«Pooli P iistao ja  eesti põllu
m ajanduse teetähista jana». 
N eil aasta te l töötas ta  raam a
tu  «Saatus ja  tahe» k äsik irja  
juures, k u id  see käsik iri on 
ilm selt hävinud. M eieni on 
jõudnud katkendeid  ja  v ä lja -  
k irju tis i tem a sõ ja-aasta te  
päev ikust «M õttepuru ja  päe- 
vakilde».
. Iseseisvas Eestis e i sidunud

K. L iidak end  ühegi poliitilise 
p a r te i ega erakonnaga. K uid 
tem a jaoks öli enesestm õiste 
ta v  ühinem ine vastupanulii 
kumisega. O skus h in n a ta  olu
kordi, koondada inim esi, silu 
da isiklikke ja  erakondlikke 
vastuolusid tegid  K. L iidakust 
vastupanuliikum ise tu n n u sta  
tu d  liidri. K. L iidaku  teeneks 
loetakse prof. J . U luotsa ta a n 
dum ist e rakond liku lt positsioo
n ilt ja  tingim uste loom ist era  
kondade koalitsioonile tugi 
neva vabariig i valitsuse moo
dustam iseks 1944. a. septem b
ris.
. Saksa julgeolekupolitsei 
poolt jä lita tu n a  läiks K . L iidak 
1944. a. aprillis p ak k u  P ä rn u 
m aale, H alliste ja  K arksi k i
helkonna p iirim aa põlistalude 
m aaperedesse.

A lljärgnev on katkend  K 
L iidaku  (Liidem an) esseest 
«Eesti rahvuslikust ideoloo
giast», m is ilm us raam atus 
.«Kas tunned  maad» (1935).

R ah vu slik k u  id eo lo o g ia t e i sa a  
le iu tad a , se e  tu leb  avastad a . A i
n u lt n ii on se e  e lu jõ u lin e , p er 
m an en tn e, ja  v iib  ra h v a st  eda  
si. Id eo loog ia  lo o m in g  se isa b  
o lev a te  ig a v e s te  id eed e  äv a sta  
in ises rah va  h in g e s  ja o lu stik u s  
n in g  nen d e a r e n d a m ise l tõe- 
näoste  ja tao te ld a v a te  tu lev ik u -  
tä h iste  su u n as. N agu ta im ek a s
vu ta  ia -sord iareta  ja v a lib  !tera v a  
silm a g a  a lg u p ä ra sest, o lu d eg a  
k oh an en ud  p op u la ts io o n id e  se  
g u st põllu l jõ u lisem aid  liin e , m is  
on iõ u d lu sv õ im e lised , se isu -, 
h a ig u ste - ja ta lv ek in d la d , k õ r g e  
k va liteed ilised ; n a g u  ta  s iit  v e e l  
ed a si jõuab n en d e r is tlem iseg a  
ka v õ õ ra  õ ieto lm u ga , p öök id es  
n ä rism a ise le  jõ u lise le  ta im ele  
p äran d atava id  om adusi korg- 
aren d eilt , — nõnda p ea k s käim a  
k a  rah v u slik u  id eo lo o g ia  ja ra h 
v u slik u  k u ltu u ri loom in e . . .  
M aas on ra h v u slik u  k u ltu u ri m a  
ter ia a ln e  a lu so õ h i. m is k u n ag i 
ra h v u st ei reed a , a ja lu gu  on se l 
le  tõ estu sek s .

LEMBITU AASALO

1. d etsem b ril «R eedes» ilm u 
nud stiilitü sed a le , sõ n a stu se  
p õo lest «R oosat L ippu» väärt  
rep liig ile  «A atevaba a jak ir jan 
d u se  k iitu sek s» . 1) 17. n ovem b 
ri «E esti E k sp ressi»  in terv ju u s  
«V äik estu u d io test p o le  k o n k u 
ren te»  on k ir ja s se e , m ida in 
terv ju e er ita v  in te rv ju eer ija le  rää 
k is. On teh tud  va id  stiilip aran - 
d u si, m is e lava  kõn e k ir ja tek s
tik s m a ter ia liseer im ise l loom u 
lik. On a rv esta tu d  in te rv ju eer ija  
so o v ig a  neid  v õ i te is i tek stio si 
m itte ava ld ad a . 2) R epliig i au tor  
p ro testeer ib  justku i in terv ju u s  
esin en u d  «n im ede, arvu d e, 
a eg a d e  v a ss im ise , v ä g iv a ld se  
ü ld ista m ise , tah tlik u  väärtõ lg en -  
d am ise , k ü m m ek on n a jäm eda

S e l g i t u s e k s

fak tiv ea »  jne. v a stu , k um m ati 
su v a tse b  a g a  om a r e p liig is  ära  
õ ien d ad a  va id  k ak s «m ööda las
ku» («T allinnfilm i» va h ek o rra d  
v ä ik estu u d io te  ja e es ti k ir ja n i
k ega), m is ag a  in terv ju u  ja rep 
liig i tek stid e  v õ rd lem ise l e i osu- 
tu g i m ö ö d a la sk u d ek s, on n ii 
ü h es kui t e ise s  s isu lise lt  sa m a 
m oodi v a lg u sta tu d . 3) Olev Rem- 
su  stsen a a r iu m i «P oeet»  la v a s
tam ist lü k ati «T allinnfilm is»  aas- 
ta -aasta lt ed a si, ja  se e  oli s e lle

av a ld a m ise  p õ h ju sek s a jak ir jan 
d u ses , m ida m uid e e i k e e la  s tu u 
dio ja autori v a h e lin e  lep in g . 
R ež issö ö r ileg i m õju s «T allinnfil
mi» eb a k o rrek tsu s . 4) M õtlem a
p a n ev  on tõ ik , et rep liig i au tor  
ei p akkunud  om a p ro testi a v a l
d am isek s «E esti E k sp ress is» , va id  
t e g i  sed a  m ujal. 5) A in u s asi, 
m is rep liig is  tõ e le  v a sta b , on 
se e , et in te rv ju eer ija n i ei jõ u d 
nud in terv ju u  paran d atu d  tek st  
õ ig ea eg se lt.

INTERVJUEERIJA 
«R eede» to im etu s o sk ab  siin  

k in d la lt arvata  vaid  sed a , e t  kui 
in tervju u  tek st on antud in ter
v ju e er ita v a le  tu tv u m isek s, tu leb  
teksti a v a ld a m iseg a  ood ata  sen i, 
kuni luba in te rv ju eer ita v a lt  k äes.

(A lgus 3. lk.)

üsna v arsti võetakse päeva
korra le  kõrgkoolide ja  aka
deem ia edasine in teg reerum i
ne. Eestis on m itm esuguste 
am etkondade ju u rd e  tekkinud  
poolsada rakendusliku  o ts ta r
bega uurim isasu tust, kes on 
tegelikult keskasu tuste  p iken
duseks, nendesse m ittem ah tu - 
vate või m itte  kü lla lt sobiva
te  isikute ärapaigutam ise ko
haks . . .

0  Ega v ist  kõik  akad eem i- 
lisedki in stitu u d id  tä istuu ri 
d el tööta.

P eetri-aegne m onstrum  k u 
junes N. L iidus veel suure  
m aks m onstrum iks. Pole k in 
del, et eesti teadlased niisu
gust süsteem i tu lev ikus ots
tarbekaks peavad. Edasi: kõ rg 
koolide õppejõudude koorm us 
on m uu m aailm aga võrreldes 
ränk, sam al a jal in stituu tide  
teadlased tih ti õppetööst üld 
se kõrval.

0  P rob leem e jätkub.
Lõputult. M uidugi, teadus- 

nõunik  pole o tsustaja , vaid 
rohkem  sõltum atu  kah tle ja  
kes nõuab argum ente, kes 
oma k a r jä ä r i huvides ei noo 
gu ta jä re le  o tsustaja te le . K ut 
se sellele kohale tu li kaunis 
äkki ja  võim alik, e t keegi te i
ne oleks olnud ka sobivam. 
Aga ku i sind ku tsu takse  p ra e 
gusel a ja l käsi külge panem a, 
kas siis on kohane kõrvale 
tõm m ata.

Põnev on om aette kalku lee
rida. N äiteks seda, et m õelda 
tu leb  m itte  üksnes tänasele 
päevale, vaid  ting im ata juba 
homsele. Jaapan is on sisse- 
seadm ete eluiga 4,5 aasta t, 
m uja l viis-.kuus. K ui nüüd  
lü litum e norm aalsesse ring  
lusse, siis tu leb  algusest pea
le arvestada ju b a  jä rgm ist v a 
r ian ti ja  järgm isi varian te. 
Teaduse osakaal igapäevaelus 
m itm ekordistub.

f On m eil p iisa v a id  reser-

Ilm a eneseim etluseta, po
ten tsiaal on  m eil ehk  üle kesk
mise. Nagu ütlesin , meie 
tru m p  on nupukus. Seda on 
näidanud  need vähesed, kes 
seni on pääsenud  end n ä ita 
ma, seda on näidanud  välis 
eestlased. A rvan, e t läh itu le  
v ikus .peetakse vaja likuks kor 
ra ld ad a  ü lem aailm ne eesti 
tead laste  konverents m eie 
rah v a  teaduspotentsiaali sel
gitam iseks, edasiste eesm ärk i
de kavandam iseks, arenguvõi
m aluste  otsim iseks helgetele 
peadele, e t neist ei läheks 
keegi kadum a.

0  Seni polnud h arid u s m eil 
h in nas. Järjest le v is  tuntud  
hoiak , e t  õp p im in e on lo llid e  
ajav iid e , tark  o tsib  en d a le  
k asu lik u  tööotsa .

Lahkum ine tu rak a te  p a ra 
d iisist pole tõesti kerge. Aga 
taas  — ainuke võim alus, ö p  
pim ine on vaevarikas tege
vus ja  praegu poie a lati ka 
kohest kom pensatsiooni loota. 
Ometi reaalsed  eesm ärgid ju 
ba paistavad, ja  selle nim el 
peab suu tm a kannatada. Kui 
on eetilist selgroogu, tu llakse  
toime.

0 L õpetuseks: o led  en d i
se lt  optim ist?

Võib ju h tu d a  m itm esuguseid 
tagasilööke. Pole range t de
term inatsiooni, e t kui üks 
protsess hakkab  kulgem a, siis 
kulgeb ta  nagu elektrivool. 
K õikum ised on para tam atud . 
Edasi—tagasi, parem ale—v a 
sakule. K ui aga toim ub de
m okraa tlik  regulatsioon, so t
siaalne kontroll, kui on või
m alik ju h tid a  tähelepanu  v i
gadele, valida alternatiiv ide  
hu lgast sobivam aid, siis liigu
m e edasi — aeglaselt ja  k ind
lalt. K ui suudam e Eestis jõu 
da niisuguse süsteem ini, ole
m e mäel. Ja  kõige selle taga 
on põhiküsim usena eetika!

In tervju eerin u d  
VALTER HEUER



Startis Eesti 
Olümpia

akadeemia

Jõulukuu üheksandal pidas ke
vadel loodud Eesti Olümpiaaka
deemia Tartu Oliikooli aulas oma 
piduliku avasessiooni.

Akadeemiate institutsioon on 
olümpialiikumises noor. Rahvus
vaheline Olümpiaakadeemia
(IOK) alustas tegevust 1961. a. 
Kreeikas. esimene rahvuslik OA 
loodi 1968 Hispaanias. Soomla
sed jõudsid selleni alles kaks 
aastat tagasi ja näiteiks rootslas
tel on akadeemia veel loomata. 
Kokku on rahvuslikke olümpia
akadeemiaid maailmas praegu
seks alla poolesaja.

Istungit juhatas EOK president 
Arnold Green, kes liuges ette 
lOK-lt ja välismaistelt sõsarorga- 
nisatsioonideilt saabunud te le
grammid. Kohal viibisid esinda
jad Soomest ja Leedust. Vast
sündinut tervitasid Eesti Teadus
te  Akadeemia nimel Anto Rau- 
kas, Tartu Ülikooli nimel Ants 
Koilom ja oilümpiamedalistide 
poolt Ilmar Kulllam.

Ettekandeks esitas prof. Atko 
Viru «Olümpia ja Eesti» ning 
Paavo Kivine «Mis hoiab olüm- 
praidee elus».

Kinnitati EOA põhikiri ja võe
ti vastu tegevusprogramm.

Eesti Olümpiaakadeemia pre
sidendiks valiti prõf. Atko Vi
ru, asepresidendiks dots. Rein 
Batjand, eestseisusse neile lisaks 
prof. Teet Seene, akad. Anto 
Raukas, prof. Jaan Jürgenstein, 
dots. Ants Nurmekivi ja Paavo 
Kivine.

Tallinna 
Lastemuusikakool 45

15. nov. 1989. a. möödus 
T allinna Lastem uusikakooli 
sünnist 45 aastat. Selle a ja  
jooksul on  kool andnud  m uu
sikalise alghariduse väga pal
judele lastele.

Tööd alusta ti 1944. a. Kon
servatoorium i juures. A lates
1949. a. hakkas kool tegu tse
m a iseseisvalt, jäädes jä rg 
miseks 10 aastaks K onserva
toorium i allüürnikuks.

Nüüd asum e juba 30 aasta t 
N arva m aanteel, kus k au a
aegseks d irektoriks oli Ellen 
K ansa ja  õppeala juhatajaks 
H arry  Tõnuri. 5 aasta t juh tis 
kooli A ndres Kelder. P raegu  
on direktoriks Toots N or
m ann ja  õppeala juhatajaks 
S irje  Vau. Kooli algpäevadest 
tänaseni töötab m eil k laveri
õpetajana V ioletta Ostapovs- 
kaja.

Oma m uusikuteed alustasid 
T allinna Lastem uusikakoolis 
m itm ed tänased  m uusikud, 
kellest meile kõigile tu n tu d  
on kultuurim in iste r ja  heli
looja Lepo Sum era, heliloojad 
M ati Kuulberg, Tarm o Lepik 
ja  alles oma heliloojateed 
alustav M art Siim er, keel- 
D illimängijad Lemmo Erendi, 
Toomas Tum m eleht, Jü r i 
Gerretz, lv i Tivik, Tõnu Rei- 
m ann, Ju h an  Schütz, p ianis
tid  Maigi Raidal, Ada K uuse
oks, Lille Randm a, M ati Rei- 
m ann, Peep Lassm ann, m uu
sikateadlased Tiia Jä rg  ja  U r
ve Lippus, noor d irigent A r
vo Volmer, es traad ikunstn i- 
kud M are V äljataga, A rvo 
Pilliroog, G unnar G raps jpt.

M eenutam e tänu tundega kõi
k i kunagisi õpetajaid, kes on 
oma oskused ja  energ ia  and 
nud meie tu levaste  m uusiku
te  kasvatam iseks.

Kooli juubelit tähistam e 
kontserdiga «Estonia» kont
serdisaalis 20. dets. kell 19.

Kõik on teretu lnud!

A N NELIPETERSOO

Kooskõlas Eesti NSV seadu
sega 18. maist 1989. a. «Eesti 
NSV isemajandamise alused» 
kuulutas Eesti NSV Ministrite 
Nõuikogu oma 8. ja 11. det
sembri 1989. a. korraldusega 
välja Eesti paberraha ning 
müntide kavandite saamiseks 
avaliku konkursi.

Konkursis võivad osaleda 
kõik soovijad, kes esitavad vä
hemalt kolme paberraha ka
vandid ja viie mündi model- 
leeringud Eesti NSV Rahan
dusministeeriumile 15. jaanua
riks 1990. a.

Konkursi võitjatele on mää
ratud järgmised rahalised 
preemiad:

1. Paberraha kavandite kon
kursil:

I preemia — 1500 rubla;

II preemia — 1000 rubla;

III preemia — 700 rubla.

2. Müntide modelleeringute 
konkursil:

I preemia — 1500 rubla;

II preemia — 1000 rubla.

Konkursi žüriil on õigus 
muuta nende preemiate üld-

Lugenud Elle A nupõllu k ir
ju tis t «Reedes» nr. 45, ta h ak 
sime välja  tu u a  ka te istsugu
se arvam use eestlaste H elsin- 
gi-reisidest. On rõõm ustav, et 
praegu on võim alus tu lla  vas
tukülaskäigule Soome m itte 
a inu lt priv ilegeeritud  eestlas
tel. Meie, soomlased, oleme 
käinud te ie  'juures hu lg iti ju 
ba aastaküm neid.

Reisimisega kaasneb a lati 
ebam eeldivaid kõrvalnähtusi, 
ja  neist tuleb  ka rääk ida, aga 
m ingil juhu l pole probleem id 
nii tõsised ja  arvukad, e t nad 
H elsingis üldiseks kõneaineks 
m uutuksid. Ebam eeldivad 
•juhtum id on harvad, kui võr
relda soome tu ristide  tih tip ea
le nii kahetsusväärse k ä itu 
misega Eestis. Soomlased on 
aasta te  jooksul tek itan u d  tõ 
sise sotsiaalse probleem i e riti 
Tallinna noorsoo hulgas, v a 
hetades tänava l v a lu u ta t ja  
m üües Soomes a llah in n atu lt 
ostetud riideid. Ju s t soome tu 
ristidelt ongi eestlased õppi
nud tän av a l kaupa m üüm a! 
Aga soomlased saavad ju  vä
lism aale ra h a  kaasa võtta, sa
m al a jal ku i nõukogulastest 
reisijaile on välisvaluu ta a lati 
olnud tõsine m ure.

K ui m õni soomlane nüüd 
kurdab, e t ta l käib  liiga palju  
eesti sõpru külas, peaks alus
tuseks m eenutam a, kuidas ta  
nende inim estega tu tvus. Ta 
on kindlasti aa sta te  jooksul 
m itu  korda E estit kü lastanud , 
leidnud sealt sõbrad, nau tinud

70 a asta t ta g a si avati T artus 
em ak ee ln e  ü likool ja sam al ajal 
a v a s Tallinna R ahvaü likoolide  
Selts T allinna K olledži.

K olledž oli tä iesti er ila a d n e  
õp p ea su tu s, k u s võ isid  k esk h a ri
d u se  saa d a  n eed , kel polnud  v õ i
m alik  h arilik u s g ü m n aasiu m is  
õppida, õp p etö ö  to im u s õh tu ti, 
p eaasja lik u lt loen gu v o rm is , o sa 
lise lt  ka p rak tik u m ide ja sem i
narid en a  nagu  k õ rg em a s õp p e

a s u t u s e s .  K olledži lõp etaja  sai 
gü m n aasiu m i lõp u tu n n istu se .

Lektorid olid au v ä ä rsed  ja 
hinnatud  p ed ago o g id , k es ava li
ku elu  te g e la ste n a  m eie  kultuu- 
riloosk i om a n im e on jäädvusta-

summa piires preemiate arvu  
ja suurust. Konkursi võitjate 
rakendamist leidvad tööd ta
sustatakse täiendavalt. Kon
kursil auhinnatud tööde 
kunstnikul võimaldatakse v ii
bida üks nädal ühes välisriigis, 
et õppida tundma raha nüüdis
aegset tehnilis-kunstilist ku
jundamist.

Eesti rahatähtede 
konkursi tingimused

1. E esti rah atäh e n im etu sek s  
on Eesti kroon . V ääringud  on 1 
kroon. 5 k roon i, 10 k roon i, 25 
kroon i ja  100 krooni. Kõik ra 
h atäh ed  on  ü h tse te  m õ õtu d ega  
120X65 mm. R ahatähtede esk iis-  
joonised  e s ita ta k se  k on k u rsi žü- 
r iile  1,5 kord a  su u ren d atu d  
m õõtm etes.

2. R ah atähted est 5-, 10-, 25- ja 
100-kroonised  om avad  ü h es  s e r 
v a s  v es im ä rg i (kas p ortree , loo 
d us- võ i arh itek tu u rim älestis), 
m is on ü h ine k õ ig ile  ra h a tä h te
dele.

3. R ahatähele m ä rg ita k se  v ä l
jaandja p a n ga  n im etu s «Eesti 
Pank», k ak s ra h atäh e num brit  
ja tek st «E esti P a n g a  ra h a tä h te
d e  jä re le teg em in e  on se a d u seg a  
karista tav» .

4. R ahatähele m ä rg ita k se  v ä l
jaandm ise a asta  (1990).

nende küla lislahkust — Eestis 
on alati laud lookas, aga vaid 
üksikud soomlased m õistavad, 
kui palju  aega ja  vaeva ja  
järjekordades seism ist see 
nõuab! K ahju , kui m õnede 
soomlaste arusaam ine kü la lis
lahkusest on nii ühekülgne, et 
v irise takse eesti sõprade kü
lastuste  pärast. K uigi elu on 
Soomes kallis, ei saa m e aru, 
kuidas ei suudeta ku tsu tud  
külalistele ööm aja ja  kõhutäit 
pakkuda, k u i endil jä tkub  ra 
h a  reisideks nii Eestisse, ku i ka 
lõunasse. V ähem alt ei tohiks 
m inna sadam asse h ü v as tijä 
tuks häbem atusi hüüdm a. Õ n
neks pole siiski kõik soomla
sed säärased.

Jääb  veidi arusaam atuks, 
m ida Elle A nupõld mõtleb, kui 
ta  k irju tab : « ...  kü llakutse
saatm ise peale on saanud  T al
linnast teate , e t tu llakse (m it
mekesi) kaheks või kolmeks 
n äd a la k s . ..»  Ei saa ju  ku tse- | 
ga tu lla  rohkem  inim esi ja  1 
kauem aks ku i ku tsu tud , ja  | 
m eie arusaam ist mööda lep i
takse ku tsete  suhtes a la ti eel
nevalt kokku. K ui aga keegi 
tõesti saadab ku tse  tu ttav a  
tu tta v a  tu ttava le , jookseb 
am etivõim ude ju u rd e  seda 
tem beldam a ja  toim etab k u t
se ka Eestisse, siis saab a ru 
saam atuste  ko rra l vaid  iseen
da rum alust süüdistada.

M itte kõik soomlased ei k u t
su «Georg Otsa» «põgenike 
laevaks», meie näiteks pole

Tallinna 
kolledž 70

nud, nagu  Joh an n es K iivet, Gott
lieb  Ney, Jakob K ents, Joh an n es  
A avik . Karl L einus, T im otheus 
K uusik, A rdo S ivadi jt. Ligi 20 
aasta t k orra ld asid  õ p p ea su tu se  
tööd M ihkel V älbe ja tem a a se 
tä itja  A rtur L uhaäär.

Tallinna I õ h tu k esk k o o lis  tä-

#

5. R ahatähel on E esti P a n g a  
p resid en d i ja Eesti P a n g a  d irek 
tori a llk irjad .

6. R ahatähtede es ip o o le  põh i
m otiiv in a  k u ju n d atak se  Eesti 
k u ltu u ri su u rm eeste  (-naiste) 
portreed . T eine pool k u ju n d atak 
se  k u n stn ik u  e ttepan ek u l.

7. R ahatähtedel toodud p ort
reed  peavad  o lem a k äsitsi joo
n istatu d .

8. R ahatähtedel kasu ta tavad  
v ä rv id  ja  süm bolid  m äärab k a
v an d i autor.

9. E esti kroon i k on k ursi tööd  
es ita ta k se  žü r iile  k in n ises  üm b
rik u s m ä rg u sõ n a g a  ja te in e  üm b
rik  sam a m ärg u sõ n a g a  an d m ete
g a  autori kohta.

10. R ahatähtede k avan d am ise  
k ü sim u si k oord in eerib  Eesti 
Pank.

Eesti müntide 
konkursi tingimused

1. E esti m ündi n im etu sed  on  
se n t ja kroon . V ääringud on 5 
sen ti, 10 sen ti, 25 sen ti, 50 se n 
ti ja 1 kroon. M üntide läbim õõ- 
dud on järgm ised: 5 — 16 mm,
10— 17,2 m m, 25 — 18,5 mm, 5 0 — 
20,5 m m, 1 kroon  — — 25 mm.

M üntide re ljee fi k õ rg u s e i to 
hi ü letad a  0,15 mm (M 1:1).

seda n im etust isegi kuulnud. 
Võrdlus k arja la  sõjapõgenike
ga lonkab m eie arvates vähe
m alt ühest ja last, aga k ind las
ti m äletavad vanem ad soomla
sed sõjajärgseid aegu (eriti
1950. aastaid), m il soomlased 
üle hulga a ja  pääsesid reisim a 
välism aale ning tassisid Root
sist ja  Saksast ko ju  igasugu
seid kaupu ja  m asinaid, foto- 
aparaate, te lereid  ja  riideid. 
Ja  eks m e praegugi välism aal 
käies osta ü h t-te ist. K ui mõ
nel soome professoril .ei ole v i
deoaparatuuri, siis suurem al 
osal soom lastest see on, ja  me 
ei mõista, m iks eestlane, kes 
ostab video, on m ateria lis tli
kuni kui soomlane.

Ei ole õiglane, k u i Eesti 
pressis avaldatakse vaid soom
laste negatiivseid arvam usi. 
Loodame väga, e t eestlased, kes 
lõpuks ometi on saanud  reisi
da sugulaste ja  tu ttav a te  ju u r
de. ei arva, e t kõik soomlased 
m õtlevad neist nii halvasti. 
Siin Soomes on süm paatia Ees
ti ja  eestlaste suhtes suur, ja  
eestlased on — vaa tam ata  ka
hetsusväärsetele kõrvalnäh tus
tele — endiselt tere tu lnud . Ja  
kui te id  on ku tsu tud  ju s t jõu
ludeks. siis tulgegi ju st jõu lu
deks. Siis on ka siinm ail laud 
lookas ja  inim estel aega üks
teisega suhelda.

H elsin g is , 24. novem bril 1989  
R A U A  ja GISBERT J A N iC K E

histati kolled ži a su tam ise  70. a a s
tap äeva . T änapäeva k o o lm eist
r ile  jääb ü le  vaid  im etlu st tun 
da se lle  ü le , m illis t a u stu st  h a 
rid u se  ja om a kooli vastu  tun d 
sid  k ok k u tu lek u s o sa len u d  k ol
ledži eak ad  v ilis t la se d . T artust  
oli teek on n a  e tte  võtnud  n ä itek s  
p ro fesso r  Elm ar Karu, k es  tä h is
tab m ärts ik u u s om a 86. sü n n i
p äeva . Parim ad soov id  saad eti 
90-a a sta se le , laia silm a rin g ig a  
v õ õ rk ee lte  õp eta ja le  E lfriede  
R audsepale, k e lle  väärtu slik u d  
fotod ja m älestu sed  a itavad  p a l
juski m õista  sed a  loom in gu list  
õh k k ond a, m is v a lits e s  k o lled ž is .

ENE PEDAI

Mündi se r v a  kan d i la iu s 0,6  
mm.

\  M üntide esk iis jo o n ised  e s ita 
takse  žü r iile  m õõtk avas 10:1 ja  
o r ig in a a lsu u r u se s  (M 1:1).

2. Au tori vab a l v a lik u l e s ita 
d a  ühe m ündi k ü lg  m o d e lle er i
tud kuju l m õ õ tk a v a s M 10:1 pa- 
tin eer im a ta  k ip sist.

R eljeefi m ak sim aa lse lt lubatud  
k õ rg u s m o d e lleer in g u l 1,5 mm.

3. Kõik m ündid on k u jundatud  
ü h tse  tagak ü lje  k u ju tiseg a .

4. M üntidele m ä rg ita k se  v ä lja 
an d m ise  a a sta  1990.

5. M ündipinda ei tohi fa k tu u 
rid a  (m attida, joon id a , k a resta -  
da jne.).

6. Mündi re ljee fn e  k u ju tis  ei 
tohi p u u tu d a v a stu  se r v a  kanti.

7: K onkursi võ itja l tu leb  e s i
tada k õ ik ide  m ün tid e  m odellee-  
rin gu d  m õõtk avas 10:1.

8. K onkursi tööd e s ita ta k se  žü 
r iile  m ärg u sõ n a g a  v a ru sta tu lt  
ja üm brik  sam a m ä rg u sõ n a g a  
a n d m etega  autori kohta .

K on k urssid est teeb  k o k k u v õ t
teid  k on k ursi žü rii e e so tsa s  Rein  
O tsasoniga.

K onkursist o sa v õ tja te le  an tak 
se  soov i korral tä ien d a v a id  s e le 
tusi ENSV R ahandusrpin isteeriu- 
m i p oolt te lefon il 45 03 70.

Ü hiskonnas ei toim u m itte  
m idagi niisam a. Kõik, m ida , 
tehakse, tehakse a la ti m ille- j 
gi arvel. Seda on väga kerge j 
n ä id a ta  k u ltu u riv ä ljaan n e te  i 
najal. A jalehe veergudelt on 
kadunud  need m aterja lid , m is j 
olid otseselt seotud k u ltu u ri
ga ja  esmajoones kee leku ltuu- j 
riga. Viimaseid neist andis 
kuidagim oodi politiseerida, aga j 
seegi võim alus on v ist am - j 
m endatud. M ina isik liku lt igat- ■ 
sen  väga keeleveergude järele.

Oma juuresoleva m ärkusega 
ku tsun  to im etust nägem a 
üm berringi rohkem  k u ltu u ri , 
ja  vähem  v aa tam a poliitiku- 
pilguga.

Tõlkijana tahan  osu tada tä -  ■ 
helepanu am m u teadaolevale | 
seigale: «Kaks korda tõlgitud 
hobune m uutub  eesliks.» See 
vana  tõde tu li meelde, ku i m a 
lugesin ü h t aja lehest « In ter
national H erald Tribune» tõ l
gitud ETA m ate rja li («Rahva 
Hääl», 29. XI). M uu hulgas 
rääg itakse seal V. G rossm ani 
ju tu s t, mis oli h ilju ti avalda
tu d  a jak irja s  «O ktjabr». Vene 
keelest inglise keelde ja  sealt 
m aakeelde tõlgitud ju tu s tu se  
n im etus hakkas kõlam a nae
ru v ää rse lt — «Igavene vool». 
Kes natukene tunneb  vene 
nüüd isk irjanduse huum orit, 
sellele k ind lasti tu leb  meelde 
« L ite ra tu m a ja  Gazeta» v ii
m aselt lehekü ljelt tu n tu d  «kir
janik» Jevgeni Sazonovi — 
grafom aani sünonüüm i — ro 
m aan  «Бурный поток» («Tor
m iline vool»).

Tegelikult V. G rossm anni 
ju tu  n im etus — teos iseene
sest väärib  tõlkim ist eesti j 
keelde juba a inu lt poliitilist 
situatsiooni arvestades (!) —
peaks eesti keeles kõlam a 
«Kõik m uutub» või «Kõik 
voolab». Seda juba o tsustagu 
kvalifitseeritud  tõlkija.

VITALI BELOBROVTSEV

EESTLASED HELSINGIS



JAAN KOHA.

helilooja. Tallinna Pedagoo
gilise Instituudi ntuusika- 

kateedri juhataja, professori 
kt.. Eesti NSV teeneline 

kunstitegelane.
Saab 17. detsembril 

60-aastaseks.

OLIMAR KALLAS,

kunstnik-graafik. 
Saab 19. detsembril 

60-aastaseks.

HUBERT MATVE,

ehitusinsener ja viljakas 
kirjamees. Saab 19. detsembril 

60-aastaseks.

TONU VIIK,

Eesti TA Astrofüüsika ja 
Atmosfäärifüüsika Instituudi 
direktor. Sai 12. detsembril 

50-aastaseks.

ÕIENDUS

Trükikoja süü tõttu on Lembit 
Lauri raamatus «Kirjut»nata me
muaare» III leheküljel 46 puudu 
ülemine tekstirida: Tartumaalt
Vdra vallast. Maapoiss, talus kas
vanud.

Vabandame!

Kirjastuse «Perioodika» raamatu- 
kirjastamisgrupp.

H iljuti s e lg u s id  k ä e so le v a  a a s
ta  k ev a d el E m ak eele S e lts i p oo lt  
v ä ljak u u lu ta tu d  k ee lea in estik u  
k o g u m ise  v õ is t lu se  tu lem u sed . 
22 m u rrak u a la lt sa a b u s 21 tööd  
k ok k u  15 311 se d e lit , 157 lk . ja  
1 t. 10 m in. h e liü le sv o tte id . m is  
s isa ld a sid  m urd esõ n u , k oha-, is i
ku-. hu u d- ja  loom anim esid . õp i
la sa rg o o d , m u rd ep a lu  jm.

V õistlu stööd  v a a ta s  lab i žü r ii  
k o o sse isu s  Jü ri V iikfaerg (esi
m ees), M arja K allasm aa, M ari 
M ust, E llen  Niit, K arl P a ju sa lu  
ja  Eevi R oss. A n ti v a lja  3 e s i
m est, 6 te ist, 6  k o lm an d at ja  4  
erg u tu sa u h in d a . K aks tood  e i  
va sta n u d  v õ lstiu stin g im u ste le .

E s i m e n e  a u h i n d  anti 
töödele: «K ohanim esid  Sim u-
n ast»  (3911 se d .), au tor  Eduard  
L epik K adrinast; «K ohanim esid  
K am bja k ih elk on n ast»  (1670 sed ., 
34 lk. sk eem e) — K atrin H enno, 
E ve Kokka, M eelis Lainvoo, Ma
rik a  Lepp, K ristel L iivo , Eno 
N oorväli, K irsi R annaste, K atrin  
Roht, Eve S u u rk aev , Jaan u s Vaik- 
so o  ja Tiina_ V eism ann (TPedI 
ü liõ p ila sed ) Tallinnast: «M urdesõ
n u  ja  v ä ljen d e id  K aarm a k ih e l
k o n n a  A nsi k ü last»  (540 sed .) — 
S alm e Mikk K in g issep a  ra joon ist  
A nsi k ü last.

T e i n e  a u h i n d  m äärati töö
dele: «S längi k in n ip id am isk oh ta 
d est»  (763 sed .), a u to r  H elle

Kull P õ ltsam aalt; «M urdetekste  
K ihnust» (63 sed ., 1 t. 10 m in. 
h eliü le sv o tte id ) — A n d rie la  V utt 
(TÜ ü liõp ilan e) Tartust; «M urde
sõ n a v a ra  ja  v ä ljen d e id  Jäm ajast»  
(484 sed .) — A n d res T oom us Tal
lin n ast; «Koha- ja isik u n im esid  
T õstam aalt»  (1285 sed.) — V aike  
Hanq Tartust; «K ohanim esid  Iisa 
ku  ja  Jõhvi k ih e lk o n n a  p iir i
m ailt» (341 sed .) — Elqa V alter  
K ohtla-Järve ra joon ist K urem äelt; 
«S õn avara  ja loom anim esid  Hää- 
d em eeste lt»  (347 sed.) — Enda 
K allas P ärn ust.

K o l m a s  a u h i n d  m äärati 
töödele: «S õn avara  ja k oh an im e
sid  n in g  m u rd etek ste  H elm est»

(128 sed ., 30 lk.), au tor Emmi 
Unt V algast; «M urdesõnu Saar 
d e k ih elk on n ast»  (257 sed.) 
Eduard Leppik; « õ p ila sargood  
V iljandist»  (506 sed.) — J. Köle- 
ri nim . V iljandi IV K eskkooli 9d 
ja 10b k lassi õp ilased ; «K ohani 
m esfd Nõo ja R õngu k ih e lk o n 
nast»  (582 sed.) — Anu Loun, 
Eha Ristm äqi ja  H elle V ooqel 
(TPedI ü liõp ila sed ) T allinnast; 
«E ndise K avastu  v a lla  ja  se lle  
läh em a ü m b ru se  k oh an im esid»  
(187 sed .) — Harald Kadari Tal
linnast; «K ohanim esid  K oeru, Väi- 
ke-M aarja ja  K adrina k ih e lk o n 
nast» (167 sed.) — Eduard Lep
pik.

E r g u t u s a u h i n n a  said: 
«K ohanim esid , isik u n im esid  ja  
argood  V iljandi IV k esk k oo list»  
(574 sed ., 2 lk. sk eem e), au tor  
J. Köleri nim . V iljandi IV K esk
kooli 9a k lassi õp ilased; «K oha
n im esid  Saarem aalt»  (442 sed.)  
— Ly Jürm ann, Ruth N iqul, Vii
vi Põlm a, Ada Ruttik, S iqne  
Sääsk , Elle Sõrm us, P ille  T asso  
ja Marja V allim aa (TPedI ü li
õp ilased ) Tallinnast; «Koha-, is i
ku- ja  loom anim esid , s lä n g i n ing  
la stek ee lt  jm. V iljandi IV k e sk 
k oolist»  (3104 sed .) — J. Köleri 
nim . Viljandi IV K eskkooli 8a ja 
10a k lassi õp ilased ; «Sõduri- ja  
m uud argood »  (23 sed .) — Raivo 
Suup (noorsõdur) G ruusiast.

KIRJANIKE MAJA, Harju f
E sm asp ., 25. XII kl. 17 «A stun  

v a ik se lt  jou lu lu m ist rad a» , jõu
lu k a v a  lu u le s  ja  m uu sik as.

P ääsm ed  m ü ü g il K irjanike Ma 
ja s, Harju 1 H k orru s.

RAT «ESTONIA»
R eedel, 15. XII k l. 19 «G iselle»; 

laup ., 16. XH kl. 19 «V iiu ldaja  
k atu sel»; pü h ap ., 17. XII k l. 12 
«P ip i P ik k su k k » , k l. 19 «M aski
b a ll» ; esm a sp ., 18. XII k l. 19 «Sa- 
vo y  bail»; ko lm ap .. 20. XII kl. 19 
«K rahv L uxem burq»; n eljap .,
21. XII k l. 19 «A rm ujook», d ir i
g en t Läti NSV te e n e lin e  k u n stn ik
A . V ilum anis; reed e l, 22. XH k i. 
19 «M ontm artre’j k ann ike»; 
lau p ., 23. XH k l. 19 «T raviata».

EESTI NOORSOOTEATER__________
R eedel, 15. XH kl. 19 «M õrv 

jou iuööl»  (esie ten d u s, su u r e s  sa a 
lis), k l. 19 »A m hersti k aun itar»  
(v ä ik e ses  saalis); lau p ., 16. XII 
kl. 19 «Toatüdrukud»* (v ä ik e ses  
saa lis); - p ü h ap ., 17. XII k l. 18  
«M õrv jõuiuööl»  (e sie ten d u s, su u 
r e s  saa lis), k l. 19 «A m hersti k au 
n itar» (v ä ik e se s  saalis); esm a sp .,
18. XH k i. 19 «M orv jõuluööl»  
(su u res saa lis), k l. 19 «V edel 
v o r s t»  (v ä ik e ses  sa a lis ) te isip ..
19. XH k l. 19 «M õrv jouiuööl»  
(su u res saa lis ), k l. 19 «V edel 
v o rst»  (v ä ik e ses  saalis); kolm ap .,
20. XII ki. 19 «M eistr ik lass»  (su u 
r e s  sa a lis ), k l. 19 «Tanqo» (väi
k e se s  saalis); n eijap ., 21. XII kl. 
19 «Y aiqe tee  k u tse»  (e ten d u se
g a  -täh ista tak se Juhan  S a a re  60. 
sü n n ip ä ev a , su u r e s  saa lis ), k l. 19  
r e serv eer itu d  e ten d u s (v ä ik e ses  
saa lis).

* A lla  16 a a sta  k ee la tu d . 

TEATER «VANALINNASTUUDIO»
R eedel, 15. XII kl. 19 «K ontra

b ass» ; lau p ., 16. XII k l. 12 ja  18 
«Mänq lo ss is» , k l. 19 «Em iqran- 
did» (E esti D raam atea tr i v ä ik e 
se s  saa lis); p ü h ap ., 17. XH k l. 
12 ja 18 «N aisteiaud  «Jahisaa- 
iis»»; ko lm ap ., 20. XII ja  neljap .,
21. XH kl. 20 «N aisteiaud  «Jani- 
saaSšs»» (H aapsalu  km-s); reed e l,
22. XII kl. 19 «N aisteiaud  «Jahi- 
sa a lis» »  (rese rv eer itu d  etendus): 
lauD.. 23. XII kl. 18 «N aisteiaud  
«Jah isaa iis»» .

EESTI NSV RIIKLIK 
VENE DRAAMATEATER

R eedel. 15. XH kl. 19 «Tuli 
m ees n a ise  juurde»; lau p .. 16. 
XII ia pühap.. 17. XII kl. 19 
«K eskm iselt k a rv a n e  k od u k ass»  
(esieten d u s); e sm a sp .. 18. XII kl. 
19 « P uu d u tused  ja ü h teiiitm ised  
(Vaidlus)»*; k o lm an .. 20. XH kl. 
19 «N aisteiaud  «Jah isaaiis»»; n e l
jap.. 21. XII k l. 19 «P uu d u tused  
ja ü h teiiitm ised  (Vaidlus)»*; r e e 
d e l. 22. XII k l. 19 «K eskm ise lt  
k a rv a n e  k od u kass»  (esieten d u s).

* TranM eerH akse eest* k ee ld e . 
EESTI RIIKLIK NUKUTEATER

Laup., 16. XII kl. 12 «Koll Kal
li»; p u h ap .. 17. XH k l. 12 «P oial- 
L iisi» , kl. 17 «O kasroosike»; e s 
m asp .. 18. XH k l. 19 «Suveöö  
u n en äq u» (tä iskasvan u ile ); r e e 
d el. 22. XII kl. 13 «Jõu lu etend u s»  
(esieten d u s).
PÄRNU TEATER «ENDLA»

E sm asp ., 18. XH k l. 19  «K ana
pead»; te isip ., 19. X li k i. 11 
«PilH-Tlidu»; k o lm ap .. 20. XII k i. 
19 «S aatu se  h eid ik u te  kuu»; nel- 
iao .. 21. XII k l. 19 « S aatu se  h ei
d ik u te  k uu», k l. 19 «V aim ude  
tund J an n sen i tän ava l»  (L. Koi
d u la  M ajam uuseum is).
VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»_____________

Laup.. 16. XII k l. 19 «V iim ne  
rom an tilin e  arm astaja»; pühap., 
17. XH kl. 12 «M eil on  n in a sa r 
v ik  Otto»; esm a sp ., 18. XH k l. 19  
«V iim ne rom an tilin e  arm astaja»; 
te is ip .. 19. XII k l. 19 «V iim ne ro 
m an tilin e  arm astaja»; n e l:ap ..
21. XH kl. 19 «R um m u Jüri»; 
re e d e l. 22. XH k l. 12 «Rum m u  
Jüri»  (farm itöõta*atele). 
TALLINNA LINNAHALL

KONTSERDISAAL: r a h v u sv a h e 
lin e  v õ istlu sta n tsu  tu r n iir  «Tal
linn  *89».

L aup., 16. XH k l. 19.30 s ta n 
d a rd ta n tsu d e  v õ istlu s; pühap., 
17. XH kl. 13 lad in a-am eerik a

tan tsu d e v õ ist lu s , kl. 10 :«> d e 
m on stra ts io o n esin em ised . Osale 
v a d  v õ istlu sta n ts ija d  In g lism aalt, 
Sak sam aa  L iitv a b a r iig ist, A u st
ria st, R ootsist, Soom est, P oolast, 
T šeh h osio v a k k ia st ja  N. Liidu p a 
rem ik  R iiast, K au n asest, V iln iu 
se s t , M inskist, K išin jov ist, M osk
v a st , L en in grad ist, T artust, Tal
lin n a st.

«EESTI KONTSERT»_______________
«ESTONLA.» KONTSERDISAALIS: 

pühap., 17. XII k l. 19.30 «Suo- 
m atainen  V ask iyh tye»  (Soom est). 
S o list E eva-L iisa  Saarin en  (sop
ran). K avas B achi, H ändeli ja  
P u r ee lli jõu lu m u u sik a; te isip ., 
19. XII kl. 19.30 A rm een ia  
v an am u u sik aan sam b el «Taqaran». 
K u n stilin e juht ja  d ir ig en t  
Jervan d  Jerkanjan . K avas: C lau
d io  M onteverd i k atk en d eid  o o p e
r ite s t  «Ö rfeus» ja «P opp ea  k roo
n im ine»; n eliap ., 21. XII kl. 19.30  
jou iu k o n tsert. E sin evad  ERSO, 
TV ja  R aadio S egak oor, so listid  
A n n ik a  Tonuri (sopran), V ivian  
K allaste  (m etsosop ran ), Tarmo  
Sild  (bass). D ir ig en t Toom as Kap
ten . K avas S chubert! M issa Es- 
du u r, M ozarti S ü m foon ia  nr. 36 
C-duur. KV 425.

NIGULISTES: kolm ap., 20. XII 
kl. 19 e s in eb  V irqin ia S u rv ila ite  
(orel, Riia). K avas C iurlion is, Ku- 
taviõ iug, F ranck , B rahm s, M en
d elssoh n : laup ., 23. XII kl. 11.30 
m uu seu m i m uu sik atu n d . E sin e
vad  U rve Tauts (m etsosopran) ja 
K ristiin a  H oidre (orel). K avas 
B alb astre , B ach. H ändel, Adam .

RAEKOJA SAALIS: reed e l,
22. XII kl. 19.30 L eedu NSV te e 
n e lin e  k u n stiteq e la n e  A lq ird as
B udris (k larnet) ja  P ov iia s
S tra v in sk a s (klaver). K avas S ch u 
m ann, B rahm s, H indem ith, B erg, 
W eber.

PÜHAVAIMU KIRIKUS: pühap., 
17. XII kl. 17 v a ra ja se  m uu sik a  
an sam b el «H ortus M usicus».
K un stilin e juh t A n d res M usto- 
nen . K avas L ääne-E uroopa r e 
n e ssa n s ia e g n e  jõulum uusika:
M onteverd i, D em antius, Schein , 
S ch ü tz  P raetor iu s; te isip .,
19. XII, kolm ap., 20. XII kl. 19 
Eesti F ilharm oonia  K am m erkoor  
Tõnu K aljuste juhatusel. Kavas; 
J. S. B achi m otett «S in get dem  
H errn e in  n eu es  Lied» ja jõ u lu 
la u lu d .

MATKAMAJAS: reed e l, 22. XII 
kl. 19 jou iu k o n tsert v a n a d est
e esti ra h v a la u lu d e st. Laulab H ei
d i K ruuse.

KIEK IN DE KÖKIS: laup.,
23. XII kl. 17 M aret Kristal lii-

k u m isd raam as « Ju m ala teen istu 
se  a sem el» .

TALLINNA KONSERVATOORIUM
TALLINNA MATKAMAJAS: r ee 

del, 15. XII kl. 17 p ro fesso r  Bru
no Luki k la v er ik la ss i ü liõp ila ste  
k on tsert. E sinevad  M ariti Raide, 
Risto Laur, M arrit G erretz, Mart 
E rnecaks, Siim  P oil, Toom as V a
na, A lla  T šek an ova  ja Jana N ee
m e. K avas B ach, B eeth oven , Pro- 
k ofjev , F ranck, L iszt ja  S ch ü 
mann.

KIEK IN DE KÖKIS: laup.,
16. XII kl. 17 k am m erm u u sik a  
k on tsert. E sinevad  K on servatoo 
rium i ü liõp ila sed  M argit T arve  
(viiu l), Eva L an d sb erg  (klaver), 
M erje H allik (viiu l), K äidi P ohl 
(k laver), M aarja H aam er (laul), 
Lembi P a ld re  (k laver), P ärt Tar
v a s  (tšello), H ille T ursk  (klaver). 
K avas W. A. M ozart, J. B rahm s,
B. M artinu.

VANALINNA MUUSIKAMAJAS: 
pühap., 17. XII kl. 11.30 k am m er
m uu sik a  k o n tsert. E sinevad  Kon
serva to o r iu m i ü liõ p ila sed  Irene  
K abonen (laul), A ndrus Haav  
(viiul), K ristina E rendi (k la v e s
siin ). T allinna K onservatoorium i 
k a m m erork estr it d ir ig eer ib  H eik
ki R autasalo  (Soom e). K avas 
p ra n tsu se  ja soom e m uusika.

TALLINNA MATKAMAJAS: e s 
m asp ., 18. XII kl. 17 d o tsen t Val- 
dur Rootsi k la v er ik la ss i ü liõp i
la ste  k on tsert. E sin evad  Tiina  
V arik, Iren e Saarem äe, K ristiina  
T ellisaar, Käidi P ohl, Irina Iev- 
leva . K avas E nglund , S tšed rin , 
V itols, C lem enti, L iszt, S ch u 
m ann, S trauss.

KAARLI KIRIKUS: reed e l,
22. XII kl. 20 jou iu k on tsert. Esi
neb  K on servatooriu m i sü m foon ia 
ork ester . D ir igen t P aul Mägi. 
K a astegevad  K on servatooriu m i 
seg a k o o r  ja seg a k o o r  «N oorus».' 
K avas F ranck, M ozart, B rahm s, 
B ruckn er , S isask .

TALLINNA MUUSIKAKESKKOOL
SÕPRUSÜHINGU SAALIS (Olevi- 

m ägi 12/14): laup ., 16. XII k l. 16 
es in ev a d  õ p eta ja  Tiiu P eä sk e  
viiu li er ia la  õp ila sed .

VANALINNA MUUSIKAMAJAS: 
laup ., 16. XII kl. 18 e s in ev a d  
Mari Järvi ja T eet Järvi õp ila 
sed .

KIEK IN DE KÖKIS: pühap.,
17. XII kl. 17 es in e v a d  A. Riik
järve  v iiu li er ia la  õ p ila sed .

RAEKOJA SAALIS: teisip ..
19. XII kl. 17 e s in ev a d  M. Kat- 
su b a  ja E. Paju k laveri er ia la  
õ p ila sed , k a v a s h o im um uusika .

TALLINNA LOOMAAED
A vatud ig a  p ä ev  k e lla  10— 15. 

Loom aaed asub  P a ld isk i m nt. 145 
(trollid  nr-d 6, 7 ja  8, Zoo p e a 
tus). E k sk ursioon id  te llid a  tel. 
59 98 55.
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|  Algkooli kodulooprogrammi konkurss
■ A lgkooli u u en d u s näeb  e tte  lood u sõ p etu se  asem el k odu loo »  
S  (2 tundi nädalas).
£  K oduluqu o lek s  lood u sõ p etu se , q eoq ra a fia , aja loo, fü ü sik a  ! 
5  jm s. a lq teadm isi in te q r eer iv  õ p p ea in e.
£  Eesti õ p p ek ir ja n d u se  K eskus kuu lu tab  vä lja  a lqkooli kodu- S 
! looproqram m i ninq 3. ja 4 . k lassi (teq ija va lik u l) õp iku  ü h e “  

£  peatük i k on k ursi eesm ärq iq a  saad a  la p sek esk n e , isam aa lin e  ■ 
S  kodu looproqram m  ja -õpik .
£  P roqram m i m aht p eak s võim ald am a õ p etad a  ka kod u koh a 5 
£  lood u st ja ü m b ritse v a t e lu . A utoril tu lek s ära  m ärk ida , k a s — 
£  1. ja  2. k la ss is  näeb  ta e tte  aine- või ü ld õ p etu se .
5  P roqram m i ja õp ik u  ü h e  peatük i k äsik iri tu leb  esita d a  20. -j
£  a u q u stik s 1990. k o lm es ek se m p la r is  Eesti õ p p ek ir ja n d u se  S  
£  K esku sele , m ärq usõn aq a v a ru sta tu lt  (tiite lleh el), autori nim e- — 
S  ta , m asin a k ir ja s .
E Koos k äsik irjaq a  palu m e saa ta  m ärq usõn aq a v a ru sta tu d  E 
E ja su le tu d  ü m b rik u s järqm ised  andm ed: p erek on n a-, ees- ja — 
»  isan im i, tea d u sk ra a d , er ia la , am et, töökoht, a a d ress, te le fo n . S 
S  K onkursi p reem ia te  ü ld su m m a on 1200 rb l., m ida žü riil on E 
■ õ iq u s ka jaotada v a sta v a lt  laek u n ud  k ä sik irjad e k v a litee d ile . “  

£  P reem iasu m m a m aksab  v ä lja  Eesti õ p p ek ir ja n d u se  K eskus. 5

E JÕUDU JA JULGET PEALEHAKKAMIST!

Eesti Õppekirjanduse Keskus £
Tõnicmlägi 11, tel. 68 19 31 £

«EESTI NÄITUSED» PEAPAVIL
JONIS (P irita  tee  28) r a h v u sv a 
h e lin e  ru u m ik u n sti n ä itu s «Ruum  
ja vorm  5».

EESTI KUNSTIMUUSEUMIS
(W eizenbergi tn. 37) on p õh ieks-  
positsioon  «Eesti kunst»  ja näi
tu s «E k sp ressioon  ja fiqurat-  
sioon » .

KUNSTIHOONES (V abaduse v ä l
jak  8) n oorte q ru p in ä itu s.

KUNSTISALONGIS (V abaduse  
v ä lja k  6) A nts M ölderi ja Tea 
V ellerin n a  tööde n ä itu s 17. dets. 
v iim a st päeva; 21. d ets . aVatak- 
se  k u ju n d aja te  q ru p inä itu s.

DRAAKONI GALERIIS (Pikk tn.
18) Tiina V iirelaidi tööde n ä itu s
m üük.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lai 
tn. 17) on p ü siek sp o sits io o n  e e s 
ti ta rb ek u n stist ja n ä itu s «Eesti 
vab ariiq i tarb ek un st»  17. d ets. 
v iim a st päeva; 22. d ets. a va tak 
se  L uule K orm ašova k eraam ika  
näitu s.

KIEK IN DE KÖKIS (K om andan
di tn. 1) n oorte fo ton ä itu s ja  
Tiit Räisi fo tod e nä itus.

TEATRI- JA MUUSIKAMUUSEU
MIS (M üürivahe tn. 12) Jüri 
S estak ov l p aste llid  (portreid  va- 
n em u lsla stest).

LASTE LOOMINGU MAJAS (Ku
n in ga  tn. 6) V iljandi 4 . k esk k oo
li (k u n stik a llak u ga) õp ila stööd e  
n ä itu s.

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn. 
17) on v aad ata  p ü siek sp osits ioon  
«Tallinn XVIII ja XIX sajand il»  
ja n ä itu sed  «F ajanss ja p o rtse 
lan» ninq «V alitsejate p ortreid  
M ustpeade koqust» .

RAEMUUSEUMIS (R aekoja tn. 
4/6) a a sta v a h etu se  nä itu sm ü ü k ,

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(V anem uise tn. 26) Tartu k ujuta
va  kun sti a a sta lõp u n ä itu s.

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(V allikraavi tn. 14) v ab ariik lik  
p is ip la stik a  nä itu s.

ADAMSON-ERICU MAJAMUU
SEUMIS (L ühike ia lg  3) on põhi- 
ek sp o sits io o n in a  ü lev a a d e  k u n st
niku  loom in q u st ja n ä itu s «Adam- 
son-E ric ja eesti portreem aal 
aasta te l 1930— 1940».

EESTI RAHVA MUUSEUMIS 
(Tartu. V esk i tn. 32) n ä itu s «Et- 
n cq ra a filised  joonised  Eesti Rah
v a  M uuseum i k oq u d esi» .

A. H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (K adriorus, 
K oidula 12-a) tele- ja tea tr ik u n st
n ik e  tööde nä itus.

EESTI KUNSTIMUUSEUMI
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tu u r ip a lees  «O ktoober») on
K ülliki Järv iia  q raafik a , fo to k lu 
bi «Viru» v ä ljap an ek  «Inim ene  
ja k u ltu u r»  ja K u ltuuripalee  
«O ktoober» la ste  k u n stistu u d io  
tööde nä itus.

TA RAAMATUKOGUS (Lenini 
pst. 10) n ä itu s «M älestuste raa 
m atuid  v ä lisee stla ste lt» .

GALERIIS «DECO» (K oidula
tn. 11) jõu lu n äitusm üü k . A vatud  
te is ip ä ev a st  reed en i kl. 13— 18. t

LILLEGALERTIS (Pärnu m nt.
19) on H elen Kauksi p iltva ip ad e
n ä itu sm ü ü k . A vatud  ärip äev iti
k l. 9 — 19, laup. 9 — 17, pühap. s 
10 — 15.

Paduvere 
vabaõhumuuseum

Rohkem  kui küm m ekond 
aasta t tagasi hakkas Jõgeva 
rajooni tolleaegse «Bolševiku» 
kolhoosi esimees Heino Lääne 
looma P aduverre  vabaõhu
m uuseum i, mis annaks pildi 
om aaegsest ta luelust. Kohale 
toodi a it ja  rehielam u, mis 
said  v astava sisustuse. K ülas
ta ja id  oli rohkesti. M uuseum i 
tegevus soikus p ära s t kolhoo
si ühendam ist Jõgeva näid is
sovhoosiga, kes selle vastu  h u 
v i ei tundnud . M ullu asutas 
kohalik  rahvas taas kolhoosi, 
nüüd  nim ega «Endla», ja  m u u 
seum i tegevus elustus. Selle 
eest seisab hea juba pensioni
põlve p idav  Heino Lääne. Jõ 
geva rajooni täitevkom itee 
k o rra lda tud  aru te lu l leiti, et 
m uuseum  on v a ja lik  kogu Jõ 
gevam aale n ing sellest lä h tu 
des valm is täpne töökava.

Avaloeng
Eesti Instituudi p ra n tsu se  k u l

tu u r ik esk u s k orra ld ab  1930. aas
tal a su ta tu d  A llian ce  Franpaise  
D’E ston ie’ ta a sa v a m ise  puhul 
ä v a lo en q u  u u e P oliith arid usm aja  
v ä ik e se s  sa a lis  (III k orru se l) lau
p ä ev a l, 16. d e ts . k ell 18. S aate
sõ n a  ü tleb  L ennart M eri, te r v i
tusi Eesti fra n k o fiilid e le  toob  
saa tk o n n a n õ u n ik  M. M ichel Fa- 
v ie r . E ttekande k oos sla id id eq a  
L ou vre’i m uu seu m i k oq u d est e s i 
tab  M. Lorant D ispot teem al 
«200 a a sta t S u u rest rev o lu tsio o 
n ist ja J. L. D avid». Kõik pran t
su s e  va im u pooldajad  on te r e 
tu lnud .

EESTI INSTITUUT



7. detsembril, keset teadusnõukogu 
töökoosolekut lahku« kunstiteadlane, 
Eesti NSV teeneline kunstitegelane Iri
na Sol omõkova.

Irina Sotomõkova sündis Tallinnas 
14. septembril! 1925. aastal. Sõjapäeva
del Nõukogude tagalasse evakueerunud, 
alustas ta õpinguid Tomski ülikoolis. 
Seal tekkis ka sügavam huvi kunsti ja 
kunstiteaduse vastu. Sõja järel oli ise
enesest mõistetav õpingute jätkamine 
tartu  Ülikoolis kunstiajaloo erialal. Järg
nes aspirantuur ENSV TA Ajaloo Insti
tuudis. Instituudiga jäi seotuks kogu 
tema edasine teadlasetee. Esimese sõ
jajärgse eesti kunstitedlasena kaitses 
ta 1954. aastal kandidaadiväitekirja 
«Eesti demokraatlik graafika 1905.— 
1907. a. revolutsiooni päevil». Kui 1961. 
a. loodi Ajaloo Instituudi juurde kunsti
ajaloo sektor, määrati sektori juhata

jaks Irina Solomõkova. Sellele ameti
kohale jäi ta  viimase hetkeni.

Sektori komplekteerim isele järgnes 
pingeline töö «Eesti kunsti ajafloo» koos
tamisel ja toimetamisel, mitme peatüki 
kirjutamisel. Teost hinnati nii Nõukogu
d e  Eesti riikliku kui ka Kristjan Raua 
preemiaga- Irina Solomõkovale on «Ees
ti kunsti ajcllugu» elutöö üheks põhi
osaks. Ent kõige seHe kõrval hakkasid 
ilmuma teised teosed — «Kalevipoeg 
kunstis» {1962, kahasse H. Üprusega), 
kolmes keeles Leningradis 1972. a. il
munud raamat «Eesti NSV kunst», ula
tuslik monograafia Hando Mugastost 
(1984); mitu tema juhtimisel ja toim e
tamisel valminud koguteost, nagu kunst
iajaloo jälkuna ettenähtud «Nõukogude 
Eesti kunst 1960.—1970. aastail» ja ar
tiklite kogumik «Kunst fäbi aegade» 
ootavad kirjastuses ilmumist. Tema vii
maseks suuremaiks tööks jäi artiklite ko
gumik «Uued põlvkonnad», mis ilmus 
käesoleval suvel.

Kõik Irina Solomõkova tööd  ja  teg e 
mised p iid  tehtud hoolikalt, sügava ko
huse- ja  vastutustundega. Isiksusena vi
taa lne  ja vastuoluline, suhtus ta kollee
g idesse hoidvalt, olles alati valmis' 
mõistma nende muresid ja aitama neid. 
Eesti Kunstnike Liidu juhatuse ja kuns
titeadlaste sektsiooni liikmena andis ta  
oma parima.

EESTI TEADUSTE AKADEEMIA
AJALOO INSTITUUT
EESTI KUNSTNIKE LIIT

Ir ina Solom õkova  m aeti 13. d etsem b 
ril S ise lin n a  k alm istu le.

£  7. d etsem b ril to im u s T allinnas EKP 
p leen u m ,, k u s ü h ek s p ä ev a k orrap u n k 
tik s olid  o rg a n isa tsio o n ilised  k ü sim u 
sed . S a lajasel h ää letam isel k oop teeriti 
EKP K eskkom itee liik m ek an d id aatid ek s  
te iste  se a s  Eesti NSV K ultuurikom itee  
es im ees  J. K aarm a, K onservatoorium i 
lavak u nstik ateed ri juhataja , V iljandi 
D raam ateatri «Uqala» p ean ä ite ju h t K. 
K om issarov, Eesti NSV Tele-R aadioko- 
m itee es im ees  J. P aalm a ja Tartu Üli
kooli rek tor  J. K ärner. EKP K eskko
m itee ajakirja  «P oliitika» («Eesti Kom
m unist») pea to im eta jaks k innitati E. 
Tinn, v a b a sta d es se lle lt  am etik oh alt L. 
A nnuse.

0  «R ahva Hääl» a v a ld a s Hans Lebe- 
rechti lese  Helmi L eberechti ninq po
ja A ndrus L eberechti ja tem a p erek o n 
na avaliku  k irja , a d resseer itu d  EKP 
KK i se k r e tä r ile  V aino V ä ljasele , 
ENSV ON P resiid ium i es im eh e le  A rnold  
R üütlile, Eesti A jak irjan ik e Liidu ju
h a tu se  es im eh e le  Märt M üürile ja Ees
ti K irjanike Liidu ju h atu se  es im eh e le  
V ladim ir B eekm anile . S e lles  m ärg itak 
se: «M eie, a llak irju tan u d , paium e se l
g itada , m iks Eesti a ja k ir jan d u ses , ra a 
d ios ja te lev is io o n is  v iia k se  läbi laim u
k am paan iat m eie p erek on n a  v a stu . 
Meie su u liste le  p öörd u m iste le  eesti k ir
jan ike ja a jak ir jan ik e p oole v a sta ta k 
se , e t teg em ist on p o isik este  tem b u ga. 
Kui se e  on nii, s iis  jääb a ru saam atu k s, 
k u idas on « p o isik este l»  võ im alik  nii 
pika aja jooksul m õnitada 29 aasta t 
tagasi su rn u d  in im est, k e lle  a in u s  
«süü» se isn eb  se lle s , e t  ta te q e le s  ilu
k irjand u slik u  loom etööga ka sta lin liku  
režiim i aastail E estis. M eile tead a  o le 
vatel andm etel ei sa a  k irjanik  Hans 
L eberechti le sü ü k s p an n a m ingeid  
in im su se va stu  suu n atu d  teq usid . Kui 
Eesti K irjanike Liidul või m õnel m uul 
o rgan isa tsioon il on d ok u m en te , m is  
tõestavad  vastu p id ist, p a lu m e need  
avald ad a, e t  sa a k sim e tead a  m inq isu -  
quseq i p õh ju se  k ä im a so lev a le  k am paa
n ia le . Kui se llise id  andm eid  ei leidu , 
s iis  loem e nn. A k ad eem ilise  H ans Le
b erech ti n im e lise  S eltsi te q e v u se  su u 
n atuks o tse se lt  m eie  p erek on n a  va im 
se le  ja m o raa lse le  h äv itam ise le .»

A va lik u le  k ir ja le  va sta s id  sam as Ees
ti K irjanike Liidu ju h a tu se  e s im e e s  V. 
B eekm an ja Eesti A jak ir jan ik e Liidu 
juh atu se  e s im e e s  M. Müür. E sim eses  
m ärg itak se , e t  «Eesti K irjanike Liidul 
ei o le  m inqeid  d ok u m en te, m is võ ik sid  
p o stu u m selt kom p rom iteerid a  kadunud  
Hans L eberechti. M eile tea d a o lev a lt e i 
toh iks neid o lla  ka m õnel te ise l o rg a 
n isa tsioon il. S eep ä ra st jaqam e Teie 
n örd im u st, m õnede v ä lja a n n ete  m aitse
tu k ä itu m ise ü le  p ik a leven in u d  h alva  
naljaqa H. L eberech ti n im e üm ber. A r
vam e, e t se lle g a  r ik u ta k se  tõ s ise lt  aja- 
k irjan ik u eetik at» . T e ises on öeld u d , e t  
L eberechti k irja a ru tas ka Eesti A ja
k irjanik e Liidu juh atu s ninq  EAL-i õ i
gu s- ja eetik ak om isjon  n in g  m õlem ad  
jagavad  L eberechti p erek on n a  m uret 
ja nõustu vad  tä ie lik u lt V. B eekm ani 
kirjas toodud se isu k o h ta d eg a .

9  Eesti Selts M oskvas ja Eesti Esin
d u s korra ldasid  9. detsem b ril k u ltu u 

r im ajas «E n ergeetik »  Jakob Hurda m ä
lestu sp ä ev a . P ä rast Eesti hüm ni e s in e s  
s isse ju h a ta v a  sõ n a v õ tu g a  Eesti Seltsi 
p res id e n t V. Saks. õh tu l võ tsid  sõn a  
v ee l se lts i a se p r esid en t K. Koik, sam uti 
Eesti E va n g ee lse  L uterliku  Kiriku ja  
V ene õ iq e u su  Kiriku p eap iisk op k on na  
esin d ajad , tea d la sed  k u ltuuri- ja k u n s
titeg e la sed .

•  P aarip ä ev a se l m itteam etlik u l v is ii
d il T allinnas v iib inu d  N. Liidu k esk k on 
n ak a itsem in ister  Nikolai V orontsov k ü 
lasta s Eesti L oodusm uuseum i. M inistrit 
sa a tis  tem a Eesti k o lleeg  Tiit Nuudi.

9  «R ahva Hääle» to im etu s on o tsu s
tanud anda 1989. aasta  k u ltu u ristip en -  
dium i (1000 rubla) se lle le  v a im uin im e
se le , k es tänavu  on eesti kultuuri 
ed en d a m isek s k õ ig e  rohkem  teinud . 
L ugejate arvam u si ood ata k se  25. d et
sem b rin i. S tip en d iu m isaaja  nim i teh ak 
se  tea ta v a k s van a-aasta  lehes.

#  T allinnas loodi Eesti K ultuuriam e
tiü h in g u te  Liit — esim en e  sõltum atu  
a m etiü h in gu te  org a n isa tsio o n . Selle  
m oodu stasid  nüüd juba en d ise  K ultuu
ria la  Töötajate A m etiü h in gu  o rg a n isa t
sioon id , m itte Küll kõik , vaid  um bes  
k ak s k olm andikku . Liidu es im eh ek s v a 
liti Evi Soo.

Q «Edasi» tea ta s , e t  tä itevk om itee  
era ld a s 40  000 rubla  toetu si Tartu ku l
tu u r ise ltsid e  linna e e la r v e  vab a d est  
v a h en d itest. V iie tuh an d e rub la  k au 
pa saav a d  tu g e  .E esti Ingerisoom - 
laste  S elts, V ene K u ltu u riselts , Juudi 
K ultuurik lubi, M unkacsy M ihaly nim. 
U ngari K ultuuri Selts, A bovjani nim . 
A rm een ia  K ultuuri S elts, U kraina Kul
tuuri S elts «Taassünd» ja A k ad eem ilin e  
B altisaksa  K ultuuri S elts.

O  E m akeele S eltsi järjekordsel e tte 
k an d ek ooso lek u l p ü h ap äeva l, 17. d e t
sem b ril a lg u se g a  kell 16 T artus, TÜ 
p eah oon e J. V eski n im . au d itooriu m is  
on kuu lata  Ellen U uspõllu  k õn elu s  
«Eesti k ee le  k u ju n em in e Tartu ü lik o o 
li õ p p ek ee lek s»  ja A sta V eski «Tartu 
Ü likool e e s tik e e ls e  term in o loog ia  a ren 
dajana  1919— 1940». T eine k ooso lek  on 
ko lm ap äeva l, 20. d etsem b ril kell 16 Tal
lin n as, KKI sa a lis , L auristin i 6. T allin
na koo lin oorte  s lä n g is t  teeb  juttu Mari 
Loog, tä n a v u sest  k eelem aterja li võ istu -  
k o g u m isest  teeb  k ok k u võtte  Jüri Viik- 
b erg .

Q Tallinna V analinna Fondi juhatus  
o tsu sta s om a k ooso lek u l anda fondi 
p ressip reem ia  (500 rbl.) K üllike Kap
lin sk ile  van a lin n a  g ild e  ja tsu n fte  tut
v u sta v a  a r tik liseer ia  e e s t  a ja leh es « õ h 
tu leht»  (k ir ju tiste  a va ld am in e jätkub). 
Juhatus m ääras to etu srah a  (1000 rbl.) 
«K odulinna» liik um ise le .

•  K ärdlas, rajooni tä itevk om itee  sa a 
li?.. ° n vaad ata  g ra a fik  Naim a N eidre  
toode nä itus. R aplas on 2. k esk k ooli 
ru u m es ülal P õlva  k u n stik lu b i nä itus  
(45 tööd 11 autorilt), P õ lvas, kohaliku  
k oop eratiiv i sa a lis  aga  Rapla k u n sti
klubi liikm ete loom ing (87 tööd 24 au
torilt).

e e s t i  n õ u k o g u d e  s o t 
s i a l i s t l i k u  VABARIIGI 
ÜLEMNÕUKOGU VALIMISSEA
DUS. V astu v oetu d  Eesti NSV 

Ü lem n õuk ogu  ü h ete istk ü m n en 
d a  k o o sse isu  k o lm eteistk ü m 
n en d al is tu n g jä rg u l 17. n o 
v em b ril 1989. K irjastus  
«Olion». 1989. T rük iarv 20 000. 
32 lk . Hind 20 kop.

Sam a. V en e k ee les . T rüki
a rv  10 000.

VÄLISEESTI
V alikn im estik .

KIRJANIKKE.

K õn eso lev  v a lik n im estik  on  
es im en e  v ä lise e s t i k irjan d u st  
tu tv u sta v  b ib lio g ra a fia  k od u 
m aal, m is püüab  anda lü h i
ü lev a a te  40 au to r ist ja  n en 
d e  loom in gu st. N im estik us on  
toodud a u tor ite  e lu loo lised  
lü h iand m ed  n in g  k o ik  tead a
o lev a d  ram atud ilm u m isk o
h a st, -a jast ja  -k e e le st  sõ ltu 
m ata. A ndm ed  on  se isu g a  30. 
ju u n i 1989. K oostanud ja ü le 
v a a te  v ä lise e s t i k ir ja n d u sest  
kirju tan u d  A nne V alm as, k a a 
n e  k u ju n d an u d  L inda Tamm. 
Eesti NSV R iikliku K ultuuri
k om itee , E esti R ah vu sraam a
tu k o g u  ja  E esti . R aam atuko
gu h o id ja te  S eltsi vä lja a n n e , 
1989. T rük iarv 1500. 120 lk. 
Hind 1.50 rbl.

M ichel T ourn ier. REEDE 
EHK LOOTUSESAAR VAIKSES 
OOKEANIS.

M ichel T õurn ier (s. 1924) 
on  ü k s säravam aid  is ik su s i  
P ra n tsu sm a a  v iim a se  p aa r i
kü m n e a a sta  k irja n d u se lu s . 
Tem a es ik te o s  «R eede eh k  
L ootu sesaar V a ik ses oo k ea 
n is»  on p iärg itud  P ra n tsu se  
A k ad eem ia  su u re  rom aaniau-

m at», 1989. T rük iarv 7000. 
112 lk . Hind 1 rbl.

ХАНЧУЛА. Роман.
tu in isest ig a p ä e v a se s  töös ja  
v õ it lu se st  h o m se  n im el. Tei
n e  trükk . K aane k u ju n d a n u d  
V. Sorok in . K irjastu s «E esti 
R aam at». 1989. T rük iarv  
20 000. 400 lk . Hind 1.60 rbl.

R aam atus on  k o o s la s te le  
juba m ultifilm id e k au d u  lem 
m iku tek s saan u d  P otsa ta ja , 
k rok od ill Gena. onu  T eodor  
n in g  v e e l  o ig e  m itm ed  t e g e 
la sed . R aam at on tu lv il  se ik -

«LOOMING»
A lu stab  om a v e e r g e  Jaan  

K aplinsk i m igran d i m ärk m e
te g a  «Jää ja  kan arb ik» . Her- 
ta L a ip aiga lt on  katk en d  ro
m aan ist «A n gara  ä ä res , an n o  
1950», lü h ip ro o sa t on  an d 
nud J o h an n es L aap ja  T aanis  
e la v  A nne M ölier, lu u le s  ü tle 
vad  om a sõ n a  P r iid u  B eier , 
Ott R aun, A ad u  H urt ja  Lem 
bit K urvits. E dasi lo em e P aul 
Joh an sen i u u r im u st «R ahvus
lik  a la v ä ä rsu stu n n e  ja  ee la r 
va m u s so ts ia a lse  teg u r in a  
k e sk a e g se l L iiv im aal»  {viited  
ja kom m en taarid  E erik  K ros
silt), Evald  L aasi k õ n e lu st  s is 
s isõ ja st E estis aa sta te l 1945— 
1953, T oom as H augi, T unne  
Kelam i, In d rek  T edre, M art 
Laari ja  A rvo  V altoni v e s t 
lu st a jak ir ja  to im etu ses 29. 
sep tem b ril — «E esti k o n g r e s
s ile  m õeld es»  ja  P e e te r  Pui- 
d e sõn a v õ ttu  «V iis kom pli
katsioon i» . N um ber sisa ld a b  
v ee l H aljand U dam i p ilk uk õ il-

lu s i n in g  m õn u sat h uum orit. 
T õlkinud H elgi L im berg , p il
d id  jo o n ista n u d  G ennadi Ka- 
lin o v sk i. K irjastu s «E esti 
R aam at», 1989. T rükiarv  
40  000. 288 lk. H ind 95 kop .

n r . 1 f .
v a  p ea lk ir ja g a  k irjap an ek u  
«U n u stad a  om a nimi?», a la 
p ea lk ir ja g a  «K ahe jää ra  p ead  
ü h te  p a tta  k e e m a  e i m ahu  
jkarakalpak i m u in asju tt Le
n in is t  ja  tsa a r  N ikolaist)» , 
M ait R auna k ir ju tise  «Ü h is
k o n n a v a sta n e  ü h isk on d » , P a 
r iis is  e la v a  tše h h i k ir ja n ik u  
Milan K undera e s se e  «P ant
v a n g is  L ääs» {p ran tsu se  k e e 
le s t  M alle T alvet), Jaan u s  
K ulli «B ern hard  L inde ja  tea
ter»  ja  A n d res H erk eli «Kon
se r v a tiiv se  m õtisk lu se» . Lõ
p u k s a rv u stu se d  ja  «R ing
v a a d e» . T iraaž 32 000. 144 lk. 
Hind 70 kop.

«ARTIKLITE JA RETSEN
SIOONIDE KROONIKA» nr. 6.
Juuni 1989. E esti NSV riik lik  
b ib liograafian im estik . T rüki
a rv  600. 168 lk. Hind 50 kop.

h in naga . « R e e d e . . . »  on De- 
fo e ’ tõ sim ee lse  R obinsoni-loo  
va im u k a lt p ea  p ea le  p ööra
tud, h u u m ori ja  fa n ta stik a g a  
tem bitud  p ara fra a s. E rin eva lt  
D efo e ’ k a n g e la se s t  eelistaja  
M. T ourn ier’ R obinson tsiv i-  

. lisa ts io o n ile  loom ulik k u  elu  
ü k sik u l sa a re l. P ra n tsu se  k e e 
le s t  tõ lk in u d  ja  sa a tesõ n a  k ir 
jutan u d  M erike R iives, ku n s-  

i t ilis e lt  kujundanud  K rista  
. Onk. K irjastus «E esti Raa- 
l m at», 1989. T rük iarv 30 000. 
I 176 lk. Hind 1 rbl.

Ott A rder. VALGE RAA
MAT.

V eeran d sad a  v ä r ss lu g u  
n oorem ale  k oo liea le . A utor  
osk ab  köita  v ä ik e se  lu geja  
täh e lep an u  ja rääk ida k a a sa 
k isk u v a lt  o lu lis te st  a sjad est. 
Illu streer in u d  P riit Pärn. 
K irjastu s «E esti R aam at», 
1989. T rük iarv  55 000. 48  lk. 
H ind 30 kop.

SOOME-UGRI ETNOGRAAFIA 
JA RAHVALUULE ANNOTEE
RITUD KIRJANDUSE NIMES
TIK 1988.

K oos artik lite  a n n ota tsioo 
n id eg a  on  toodu d  k a  a ja k ir 
ja d e s ilm unud  retse n s io o n id e  
nim estik . K oostanud ja  to i
m etan u d  E. P õ llu p ü ü  ja V. 
Kumm. ET A k ad eem ia  Tea
d u slik u  R aam atukogu  v ä lja 
an n e, 1989. T rük iarv 250. 108 
lk . Hind 20 kop.

Kim L ossev . KLIIMA EILE, 
TÄNA JA HOMME.

S ee on v iiek ü m n es raam at 
sa r ja st  «M osaiik». S e lles  v a a 
d e ld a k se , k u id a s k u juneb  
k liim a  — p ik em a p eriood i 
«k esk m in e»  iim . Saam e v a stu 
se  k ü sim u ste le , m issu g u n e  oli 
m in ev ik u  k liim a, m ik s m eie  
k liim a  on  ju st  n iisu g u n e , n a 
g u  ta  on , ja  m illisek s  tõotab  
ta  k u ju n ed a  tu lev ik u s. V ene  
k e e le s t  tõ lk inud  Jaan-M ati 
P un n in g , kaas: T. A ru. Kir
ja stu s «V algus», 1989. Trüki
a rv  20  000. 160 lk. Hind 60  
kop.

«HARIDUS» nr. 11.
A va ld ab  T allinna K on serva

tooriu m i p ro fesso r i, ped .-dr. 
H eino R annapi järgn em a jä ä 
v a  ü lev a a te  «V älis-E esti k oo
lid est» , M erem äe k esk k oo li 
õp eta ja  Karl R istik iv i «Tal- 
lin n a-tr iloog ia  k äsitlu sm õt-  
teid», k oolim u u sik a  leh ek ü l
g e d e l TK p ro fesso r i U no Jär- 
v e la  sõn avõtu  T allinna Kon
se rv a to o r iu m i 70. a a sta p ä e
v a k s  jm . T iraaž 3800. 56 lk. 
Hind 30 kop.

«RAAMATUKROONIKA» I
Ja a n u a r—m ärts 1989. Eesti 
NSV riik lik  b ib liograafian i-  
m estik . T rük iarv 750. 188 lk. 
Hind 50 kop.

Eduard U sp en sk i. KROKODILL GENA 
JA TEISED MUINASJUTUD.

K rim m , k u ju n d an u d  J. K aar
m a. K irjastu s « P er iood ik a» , 
1989. T rük iarv  23 000. 128  
lk . H ind 60 kop .

«L oom ingu  R aam atukogu»  
nr-d 4 4 — 46 (1664— 1666).

F ilo so o filise  m u in asju tu  on  
v e n e  k e e le s t  tõ lk in u d  ja  s a a 
tesõn a  k irju tan u d  V irve

Fazil Isk an d er. KOOLIKUD JA MAOD.

Oma u u e s lu u le k o g u s o n  
au tor tem ale  h arju m atu lt g r o 
tesk n e  ja  a fo r istlik , m õnu sa  
iro o n ia g a  elu - n in g  k u n sti-  
n äh tu si jä lg iv . Ta sõn u m  jääb  
tihti jääm äelik u lt sü g a v a m a 
le p eitu .

OMA ALA MEISTER
Kuhu ag a  läh eb , 
ära  ei läh e  
en n e, ku i v a lm is  
on ku u m aastik .

K ujundanud ja  illu streer in u d  
L eonhard  Lapin. K irjastus  
«E esti R aam at», 1889. Trüki
a rv  12 000. 104 lk. Hind 1 rb l.

A lek sa n d er  Suum an. KUI SEDA METSA EES El OLEK5

«M aardla» on  1960. aastate  
lõpul k irju tatud  p oeem , mis 
jäi sta g n a tsio o n ia ja  o ludes  
avald am ata . R aam atu  lõpu] 
toodud «Järellau su m ises?
m een u tab  autor: «K äsikiri
k ä is  k o lg a ta teed  k au d u  k ab i
n ettid e  ja  ü le  k la n ts iv a te  k ir 
ju tu slau d ad e. Sa in  p a lju  nä- 
p u gan ä itam isi, m id a  ja  m is
m oodi p ea k sin  teg em a  m a h e
dam aks, p arem ak s, p a rte ili
sem ak s. Kuid n õ u stu d a  m a ei 
saan u d .»  N üüd, 20 a a sta t h il
jem  ilm ub  p o eem  tä ieliku lt, 
p a ra n d u ste  ja  k ärb eteta . Il
lu streer in u d  H eldur L aretei, 
k u jundanud  L u d v ig  K ru u s
m aa, m akett: M aaja K uker-
m an. K irjastus «Eesti Raa-

Л еонид Зай цев .
E estis e la v a  ja  töö ta v a  k ir 

jan iku  L eonid  Z aitsev i (s. 
1909) rom aani «H antšu la»  
sü n d m u stik  to im ub K aug-Idas, 
räägib  k a u g e  ta ig a k ü la  e la n i
k est , n en d e rä n k a d est k a tsu 
m u stest sõ ja -a a sta te l. k a ra s-

R udolf R im m el. MAARDLA.

d u v a s la e v a s . L isak s «K ärbes
te  Jum ala» ju lm u se le  ja  v ä g i
v a lla le  a g a  tõu seb  «M ererist- 
se te s»  jõ u lise lt  e s ile  a la n d u se  
ja  h äb i m otiiv . «K ärbeste Ju
m al» ih n u s esm a k o rd se lt  e e s 
ti k e e le s  1964. aasta l. K irjani
k u  lo o m in g u st on  e e s ti  k e e le s  
trü k iv a lg u st  n ä in u d  v e e l  r o 
m aan id  «V aba la n gem in e»  
(1969) ja  «Torn» (1972). In g li
s e  k e e le s t  tõ lk in u d  H enno  
R ajandi, sa a tesõ n a  k irju tan u d  
L. L iivak , k u n st ilis e lt  k u ju n 
d an u d  H eino K ersna. K irjas
tu s  «E esti R aam at». 1989. Trü
k ia r v  40 000. 352 lk . H ind 4  
rbl.

W illiam  G oldinq. KÄRBESTE JUMAL. jMERERISTSED

danud R eiu M ägar. K irjastus  
«E esti R aam at», 1989. T rüki
a r v  10 000. 248 lk. Hind 1
rbl.

R aam atust le ia m e in g lise  
v iim a ste  aasta k ü m n ete  u h e  
n im ekaim a k irjan ik u , N ob eli 
p reem ia  la u rea a d i W illiam  
G oldingi (s. 1911) k a k s e r i  
loom ep eriood i k u u lu v a t ro 
m aani. 1954. aa sta l ava ld a b  
k irjan ik  om a e s im e se  rom aa
ni «K ärbeste Jum al», m is teeb  
ta  m om en taan selt m aailm a
k u u lsak s. Nii «K ärb este Jum a
la» ku i k a  «M ereristsete»  te 
g e v u s  toim ub v ä lise s t  m aa il
m ast era ld a tu d  ü h isk o n n a s — 
es im en e  troop ilise l sa a r e l, k u 
hu sa tu b  ja  naetsistub g ru p p  
in g lise  k oo lip o isse , t e ise s  In g
lism aalt A u stra a lia sse  su u n -

Harald P eep . HENRIK VISNAPUU. 
Ohe e lu - ja  loom etee  p iirjoon i.

Sarjas «E esti k irjam eh i»  il
m unud lü h im o n o g ra a fia s v a a 
d e ld a k se  ü h e m eie  silm a p a ist
vam a lu u le ta ja  H enrik  V isna
puu (1890— 1951) v a stu o lu d e-  
roh k et elu  ja  lo o m in g u t  S e l
le s t  an n avad  ilm ek a  p ild i ju 
ba p ea tü k k id e  pealk irjad: 
«S u lase p ojast v ü rstik s» , «Siu- 
ru lindu  pü ü dm as* . «P oeed i 
kolm  a rm astu st» , «K aks a l
g u st  ü h es m aailm ap ild is» , 
«T uulisel M aarjam aal». «Ka
ta rsis» , «L u u leteooriat ja  elu 
prak tik at» , «V ärssju tud  ol
n u st ja  o lem atu st» , «Thaleia  
ja M elpom ene jä lg ed es» , 
«M u rran gu aegad e k e er ise s» ,  
«Võõira ta ev a  all» ja  «H enrik  
V isnapuu  retsep tsio o n id » . Il
lu streer itu d  fo tod ega . Kujun-

tu u d i — NLKP K eskkom itee  
M arksism i-L en in ism i In stitu u 
d i F iliaali to im etis. Kaas: A. 
Tali. K irjastu se  «O lion» v ä lja 
an n e, 1989. T rük iarv  5000. 
696 lk. Hind 1.50 rbl.

V. I. Lenin. VALITUD TEOSED. 8. köide.
K ah ek san d asse  k ö ite sse  

võetu d  teosed  k ir ju ta s V. L 
Lenin  a javah em ik u l 1917. 
aasta  25. ok toob rist (7. no
vem b rist) k u n i 1919. aasta  
m aikuuni. E estim aa KP K esk
k om itee P a rte i A jaloo Insti-
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Tšehhoslovakkias räägiti 
om al a ja l iseäranis pa lju  iga
sugu lugusid tollasest peasek
re tä r is t ja  presidendist A nto- 
n in  Novotnyst, veel tem a v a 
litsem ise aegu, am m u enne 
1968. aasta  kriisi.

Is tu n u d  kord koos keskko
m itee presiidium  Novotny ju h 
tim isel, kui jä rsku  helistab  
M oskvast Brežnev. Novotny 
ütleb  iga natukese a ja  tag an t 
telefonitorusse:

«Jah.»
«Jajah.»
«Jaajah.»
«Jaa.»
Niiviisi oma pool. tundi. Siis 

jä rsk u  ütleb:
«Ei.»
Kõik ehm atavad.
J a  jä lle  pool tund i ainult 

«Jah», «Jajah», « J a a » .. .
Pärast kõnet söandab üks 

presiidiumi liige pärida:
«Miks te  Brežnevile ühel 

ko rra l ei ütlesite?»
«Brežnev küsis, ega ma veel 

väsinud ole?»
* * * _

K ord ja lu tanud  Novotny 
P rah as ilusa ilmaga, v ihm a
v ari pea kohal.

Kõik küsinud, m iks ta  v ih 
m avarjuga  käib, kui taev ast ei 
tu le  tilkagi vijima.

Selle peale Novotny v as ta 
nud:

«Aga ilm ateade ütles,- et 
Moskvas sajab.»

Ma ei või k inn itada, kas 
see lugu on tõesti sündinud, 
ku id  seda küll, et M oskva 
eeskujul (või pigem käsul) 
r is titi kuulsad  su u rte  tra d i t
sioonidega spordiühingud 
«Sparta» ja  «Slavie» üm ber. 
«Spartast» sai «Spartak» ja  
«Slaviest» «Dynamo». Kõik pi
di M oskva m alli jä rg i to im u
ma. K uulsa Jan  Arnos Ko- 
m ensky aegadest peale, aga 
võib-olla varem gi h inna ti 
tšehh i koolipoiste teadm isi

TÕESTISÜNDINUD 
LOOD EHK 

ANEKDOODID

järgm iselt: väga hea oli 1,
hea — 2, rahu ldav  — 3, p u u 
dulik  — 4 ja  nõ rk  — 5. Siis 
aga leiti see olevat vähem alt 
vaenuavaldus Nõukogude L ii
dule ja  pöörati hindam ise 
süsteem  pahupidi.

Lugu v ihm avarjuga on r ä ä 
gitud ka m õne teise M oskva- 
tru u  riig ijuh i kohta, en t tu n 
des tšehhide huum orim eelt, 
arvan  kindlasti, e t see lugu 
sündis siiski P rahas.

* * *
K ui m u sõbrad olid m ulle 

te rve  hulga selliseid lugusid 
rääk inud , küsisid  n ad  m ult 
v iienda õ llekannu juures:

«Pan Remmelgas, aga kas te 
oskate vastata , m iks nim elt 
N ovotny on Tšehhoslovakkia 
president?»

Ma ütlesin, e t m ul ju stku i 
ei sobi nende siseasjadesse 
sekkuda. Siis vastasid  nad  ise:

«Novotny on seepärast 
Tšehhoslovakkia president, et 
meie konstitutsioonis on öel
dud: «Tšehhoslovakkia p resi
dendiks võib olla IGAÜKS ...»  

* * *

See oli v ist 1960. aastal, kui 
teel Tšehhoslovakkiasse oli 
võim alus nädalapäevad  Poo
las olla. Giid näitas Visla kõr
gelt läänekalda lt m adalal ida
kaldal asuvat P rah a  aedlin- 
naosa ja  teistega sa rn an ev a t 
kahekorruselist eram ut, kus 
lih tsurelike hulgas elas ka 
Gomulka. Giid pidas seda 
täh tsaks dem okraatia  m ärgiks. 
Tegi tea tavaks tu n tu d  fakti, 
e t Gom ulka võeti 1949. aasta l

kodanlikus natsionalism is süü
d is ta tu n a  parte i Keskkom itee 
peasek re täri kohalt m aha ja  
lav asta tu d  (giid seda ei öel
nud, et M oskva poolt lavas
ta tud) kohtuprotsessi otsusega 
pand i vangi. 1956. aasta  k rii
si ja  rah u tu s te  a ja l aga too
di vanglast v ä lja  ja  valiti 
uuesti peasekretäriks.

P ärast, vabam as õhkkonnas 
rääk is giid järgm ise loo:

S attunud  vanglasse üh te 
kam brisse kolm meest. Esim e
ne teiselt küsim a:

«M ispärast sind  k inn i p an 
di?»

«Ma sõim asin Gomulkat.»
Siis küsinud  teine om akor

da esimeselt:
«Aga m iks sina istud?»
«Mina jä lle  k iitsin  Gomul- 

kat.»
Viim aks pöördunud mõle

m ad sam a küsim usega k o i- . 
m anda, süngelt vaikiva m ehe 
poole. Too vastas:

«Seepärast, e t m ina olen 
G om ulka ise.»

*  *  *

K ord  jooksnud priske tšeh
hi koer üle p iir i Poolasse. S aa
nud  kokku kõhna poola koe
raga. Poola koer kadedalt k ü 
sim a:

«Noh, kuidas teil to itlusolu- 
kord on?»

«Ise näed, tä itsa  hea. Ja  lä
heb parem aks. Kui p raegu tu 
leb koera kohta vorsti 15 k i
lo aastas, siis järgm isel v iis
aastaku l juba 25 kilo.»

«Aga kuidas korteriküsim u- 
sed on lahendatud?»

«Ka korra liku lt, kui praegu 
on igal koeral putka, siis 
järgm isel v iisaastakul tu leb  
iga koera  koh ta 1,5 putkat.»

Poola koer m õtleb ja  küsib:
«Aga m iks sa siis siia jook

sid?»
«Kangesti tah ts in  p aar kor

da au h -au h  teha.»
LEMBIT REMMELGAS

H üna m õtleja, suu re  K on- 
fu tsiuse «Vesteid ja  vestlusi» 
on rikastanud  eestlaste m õtte
m aailm a. Ometi on eestlasil 
endil sam uti ta rk u  m õtteid, 
mis üm ber panduna ei jää  
H iina m uistse m õtte ta rga mõl- 
gu tustele  mingilgi m äära l al
la.

Toome siinkohal valiku  eesti 
keelest tõlg itud  vanasõnu.

E lm ar ütles: 
kuulen  — loll ju tt, 
näen  — rum al nägu.
Sellest ütlen: ei ole ta rk  in i
mene.

4c
A nts ütles: tõusen  vara. 

E lm ar ütles: ä ra  kahetse.
A nts ütles: võtsin v a ra  naise. 

E lm ar ütles: ä ra  kahetse. 
K oolm eister lausus: sellest ü t-

VESTEID JA VESTLUSI

K ooliõpetaja ütles: 
V aatan  — seapoiss!
Sellest ütlen: toapoissi ei.

E lm ar ütles:
V asikaga võidu joostes, 
naistega võidu rääkides 
saan  kulgeda?

kas

Peep ütles:
N äen — saatan  toim e ei saa. 
Ü tlen — v a ja  naine  saata. 
Näen — kord on T u h atvank ri- 
riigis.

4c

K iriku ees oli tiik.
Jü r i läks ujum a, uppus ära.

itles:

Vaga vesi. Sellest ü tlen  — sü
gav põhi.
K irik h ärra  lausus: T undm atu
koht, ä ra  kulge.

*

Elm ar ütles:
Seest siiruviiru line, 
pea lt kuid  kullakarvaline. 
Sellest ü tlen  — 
sibul on.

*
V allavanem  kaevas u u t k ae

vu. Enne uue valm im ist sittus 
vanasse. Aga uus kaev jä i k u i
vaks, polnud veesoone peal. 
A m m utas v e tt ikka vanast 
kaevust.

Sealt m öcdus vallavaene, lau 
sus: U ut kaevu kaevad — õilis 
kulgeja.

Sisse situd  vanasse — sellest 
näen  — pole õilis, ei kulge.

PRIIT AIMLA

Kolm  last oli ko kku  m eid  peres — 
enne m ind  tõid kured kaks õde; 
sest a jast on aastate m eres  
juba  tüh jenend  m itug i jõge.
Said am m u ka tü h ja ks m e kam brid, 
sest ajaloopilt oli k irju; 
nüüd hoiavad roostesed klam brid  
m u  arm sate õdede kirju .
Ju  tekk isid  Jum alal m ured, 
et kus sa need lapsed kõik paned  — 
nii juh tu s, et tõid m eid kü ll kured, 
aga laiali jaotasid  — haned:
Õed itta  ja  läände said kohti, 
kust Eestisse tee oli suletud;
Aasiast tu lla  ei tohtind ,
Euroopast tu lla  — ei ju le tud  . . .
M u armsal sõsaral Helenal 
tu li isaga viibida Venemaal.

' Teisi em ake m etsa  sees varjas  — 
oi kuis ta end h iljem  v is t sarjasl 
Aga sakslaste aeg, tänu  taevale, 
läks em m  teise õeksega laevale; 
jä i toppama paat, kus m a lellega, 
aga nad  —- em igreerisid Hellega.
Ema m aeti seal, surm ani m urelik  . . .
Ja isa oli Siberis surelik . . .
K u i olime siputuspükstes, 
ei aim anud saatuse nuh tlu st, 
et kunagi kirja  teel üksnes  
õed-venda võ iks pidada suhtlust!
K u id  posti ju  om eti saadi 
ja asjata asi läks vabam aks!
Eks kuula  nüüd  kurba ballaadi 
m u  kahetsuspiinu  tabam aks . . .
Ju  hilja  on vanduda kurja, 
jääb üle veel nu tu se lt turtsuda; 
ku i m u l 50 aastat sai turja , 
siis tohtisin  külla  nad kutsuda!
Ma teadsin, et Helle sai Taani 
ja  elas seal siiamaani.
Ja et Taanis on m idagi mäda, 
seda luuletas kunagi Shakespeare 
ja  välism aa m uret ja  häda 
oli kuu lnud  enam ik m eis tk i — 
ku id  nüüd, kus m a kohtasin  õde, 
sai tea tavaks kü llu se tö d e . . .
M is H elenast teadsin?KK ui vabanes, 
siis m ehega Kaasani taganes, 
ku s tuv isid  m üüakse uulitsal 
hellitusnim ega «kuuritsa», 
k u s  poodidest piim a ei osteta, 
vaid tu ru  pealt, k itse  lüpsist.
A ga  arm , nagu teada, ei roosteta  
ja  hirm us on elada ü k s i . . .
A ina vesteldes m e veendusim e tõigas: 
pole Tatarim aa Tallinnaga võrreldav, 
ning et Eesti kaup on Taani kõrval võigas — 
aga om avahel pole m õ te t tõrelda.
M eil õhtuid  oli p ik k  ja  k irev rodu, 
m a p is ts in  nende koonud kom m ikotti!
K u id  sõsarad — nad  igatsesid kodu, 
ja  n ii m ul tu li m inna  «Aeroflotti» . . .
Seal ju h tu sk i see viga  )— to n t teab kelle —, 
et p iletites segi aeti nim ed: 
said vale suuna  Helena ja  Helle; 
no m eil on aina üm berringi imed! — 
kuid  lennuvälja  in foam et streikis . . .
K a toll, kes m uidu  pika lt-la ia lt noris, 
nüüd  num brite le laisa pilgu heitis, 
ja  kõ ik i hoiti ühes koridoris . . .
Me põim isim e käed ja  kaelad sõlme, 
rveel suudlesim e lahkum isenorus, 
veel leinasime kaugel m ähkm epõlve  — 
ning teele läks viis reisi ühes jorus!

M u kaasanlannast sõsar m aandus Taanis — 
ja  sai in fa rk ti silm aringi rikkusest;  
ka  Helle sõitis vales aeroplaanis — 
ning heitis hinge totras tatarlikkuses.

Neid saatusi sa kuulad ku i groteske,
en t leinam a jä id  vend  ja  veel kaks leske . . .

Kes siif nalja ei leidnud, mingu julgesti samas meeleolus Noor
sooteatrisse, sest seal «Otleme veel!». Nii on lubanud Priit Aimla, 
kelle viimane satiirietendus «Otleme veel» Noorsooteatri väikeses 
saalis kaheksa korda vaataja ette on toodud, aga tuleb veel ja veel. 
Priit Aimla: «Selle etenduse publik on õudselt eripalgeline, kord is
tuvad surnumatjate nägudega, teinekord naeravad juba «Täname tu
lemast!» peale. Mida vähem me sõltume keskvõimust, seda rohkem 
pöördub satiiri ots juba siinsetesse ringkondadesse. Aga et meid on 
väga vähe ja igaüks on kellegi sugulane, siis seda vähem me nüüd 
naerda saame.»

V allavaene küsis:

U uta kuube tahan? 
M aani särk i tahan? 
Põle saand.

E lm ar vastas:
Uni ei anna. 

M agam ine ei anna.

E lm ar ütles: ko tt on, püsti ei 
seisa.
Sellest ü tlen  — tüh i on.

Tõlkinud ILMAR ja  
VOLDEMAR TOMUSK


